
AKTUALNO

Od letala  
do harmonike
Vse to in še marsikaj lahko vozniki 
opazujejo na središčnih otokih 
krožišč po Gorenjskem, a stroka 
»krašenja« krožišč ne odobrava. 

3

GORENJSKA

Tržič je za turiste  
zanimiv
V Tržiču bo turizem kmalu po-
membna gospodarska panoga in 
da bo tudi hotel imel goste, pravi 
Dušan Dermota, ki je prevzel ho-
tel Sluga v središču Tržiča.

5

ŠPORT

Za rekord je bilo  
prevroče
Gorski tekači so se v nedeljo po-
merili v ekstremnem teku na 2558 
metrov visoki Grintovec. Organi-
zatorji so zaradi udeležbe odličnih 
tekačev pričakovali rekord, a so 
bile razmere prezahtevne. 

9

ZADNJA

V Rio potuje  
tudi Patrik
Na paraolimpijske igre v Rio potu-
je tudi štirinajstletni plavalec Pa-
trik Jagodic, a tokrat kot gledalec, 
saj si je to veliko nagrado prislužil 
z nazivom najbolj nadarjeni mladi 
športnik invalid.

24

VREME

Danes in jutri bo sprva 
večinoma sončno,  
popoldne pa spremenljivo 
oblačno. V četrtek bodo 
nevihte spet pogostejše.

16/27 °C
jutri: spremenljivo oblačno
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Danica Zavrl Žlebir

Puštal – Ministrica in žu­
pan sta se za podpis spora­
zuma srečala na kopališču 
v Puštalu, ki bo prvo obmo­
čje urejanja protipoplavnih 
ukrepov. »Tretjič zapored se 
z ministrico srečujemo ob 
pomembnih dogodkih: naj­
prej smo se zaradi poplavne 
katastrofe, nato ob odprav­
ljanju njenih posledic, sedaj 
pa ob podpisu sporazuma, s 
katerim bomo poskrbeli, da 
se ljudje ob Poljanski in Sel­
ški Sori ter Sori ne bodo več 

bali vsakega neurja,« je ob 
podpisu sporazuma dejal žu­
pan Miha Ješe. Z naložbo, ki 
naj bi jo fazno izpeljali v treh 
letih, tako pričakuje, da bodo 
urejeni vsi vodotoki, ostaja le 
še zgornji tok Hrastnice.  

Projekt protipoplavne 
ureditve tega območja vklju­
čuje izdelavo dokumentaci­
je, izvedbo del ter odkup ze­
mljišč in nadzora gradnje. 
Skupna vrednost investici­
je je 2,7 milijona evrov, po 
sporazumu je obveznost dr­
žave blizu 1,4 milijona, je 
povedala ministrica Irena 

Majcen. »Izvajanje protipo­
plavnih ukrepov je nujno, so 
pa pri tem občine različno 
aktivne. Če župani skupaj 
s svojimi strokovnimi služ­
bami na terenu vse že dobro 
pripravijo, potem tudi na 
državni ravni postopki lah­
ko stečejo hitreje. V Škofji 
Loki je že taka pozitivna iz­
kušnja. Tako bo tudi za na­
prej veljalo, da bodo imele 
občine, ki bodo aktivno pri­
stopile k urejanju protipo­
plavne zaščite, prednost pri 
skupnem vodenju teh inve­
sticij,« je dejala ministrica. 

Varnejši bodo pred poplavami
Ministrica za okolje in prostor Irena Majcen in župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe sta podpisala sporazum o sofinanciranju projekta protipoplavne 
ureditve območja Poljanske Sore od Puštala do sotočja Selške in Poljanske 
Sore ter Sore do Suhe.

Ministrica Irena Majcen in župan Miha Ješe na kopališču v Puštalu, kjer bodo najprej začeli 
izvajati ukrepe za protipoplavno varnost. / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Opozicijski 
svetniki so od župana Mihe 
Ješeta zahtevali sklic izredne 
seje, kjer bi razjasnili ta vpra­
šanja in obravnavali tudi od­
govornost župana. Kot na­
vaja občinski svetnik Rolan­
do Krajnik, bi podjetje s pri­
dobitvijo okoljevarstvenega 
dovoljenja lahko predelova­
lo 92 ton odpadkov na dan, 
kar bi bilo preveliko breme 
za okolico in občane. 

Koliko odpadkov prede­
lujejo sedaj, ali jih bodo po 
tem, ko za povečanje pro­
izvodnje dobijo okoljevar­
stveno dovoljenje z Agenci­
je RS za okolje, res predelo­
vali 92 ton, bo šlo tudi za ne­
varne odpadke in ali bodo 
sprejemali odpadke iz več 
evropskih držav, kot v svo­
jem opozorilu navaja Kraj­
nik, smo vprašali direktorja 
Jožefa Kocona. 

V Ekologiji ponujajo 
dan odprtih vrat
Občinske svetnike iz vrst opozicije skrbi vloga 
podjetja Ekologija za okoljevarstveno dovoljenje 
v zvezi s povečanjem zmogljivosti za predelavo 
odpadkov, zato so predlagali izredno sejo 
občinskega sveta. V podjetju svetnikom in vsej 
javnosti ponujajo dan odprtih vrat.

47. stran

Putin bo priletel v soboto
Letalo s predsednikom Ruske federacije Vladimirjem Putinom naj bi na brniškem letališču pristalo 
v soboto okrog trinajste ure. Policija pripravlja ukrepe po najvišji stopnji varovanja, promet na 
Gorenjskem bo v soboto ohromljen.

Pri Ruski kapelici so včeraj še urejali okolico, tako kot vsak ponedeljek v juliju in avgustu pa 
je potekal tudi dan odprtih vrat kapelice. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Kranj – Včeraj je na brni­
škem letališču pristalo prvo 
letalo s predhodnico za pri­
pravo obiska predsedni­
ka Ruske federacije Vladi­
mirja Putina. Na prvem le­
talu so bili predstavniki ru­
skega protokola in tiskovne 
službe, ki bodo danes s slo­
venskimi organizatorji do­
rekli še zadnje podrobnosti 
glede sobotnega obiska ene 
najbolj varovanih osebnosti 
na svetu. Znano je, da naj bi 
Putin v Slovenijo (prihaja na 
povabilo predsednika drža­
ve Boruta Pahorja) priletel v 
soboto okrog 13. ure.

2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ŠTEFAN KAVČIČ s Sovodnja.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Konopljina smola CBD –  
sveti gral vseh naravnih zdravil

Številni zadovoljni upo-
rabniki so s pomočjo 
Be Hempy kapljic CBD 
in konopljinega cveta 
CBD ublažili mnoge 
zdravstvene težave 
in ponovno lahkot-
no zaživeli. Konoplja 
ima neverjetno veliko 
zdravih učinkovin in 
se že več kot deset ti-
soč let uporablja tako 
v prehrambne kot v 
zdravilne namene. 

CBD (kanabidiol), ki ga vsebujejo izdelki Be Hempy, nima 
psihotropnih učinkov in ne povzroča omamljenosti. Pomaga 
pri številnih težavah: izboljšuje imunski sistem, deluje pro-
tivnetno, zmanjšuje epileptične napade, blaži anksioznost in 
depresijo, deluje proti nespečnosti, zmanjšuje glavobole in 
migrene, pomaga pri alzheimerjevi in parkinsonovi bolezni, 
zmanjšuje tveganje za bolezni srca in ožilja, blaži bruhanje 
in slabosti, zmanjšuje bolečine, težave z artritisom, pomirja 
kožne alergije, pomaga pri atopičnem in kontaktnem dermati-
tisu, lajša težave pri luskavici. Izdelke Be Hempy lahko naročite 
na spletni strani www.be-hempy.si, po telefonu: 051 436 525 ali 
e-pošti: info@be-hempy.si, na voljo pa so vam tudi v specia-
liziranih trgovinah, v Sanolabor in bolje založenih lekarnah.

Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo kapljice CBD. V 
žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vpra-
šanje: Naštejte tri težave, pri katerih pomagajo kapljice CBD 
iz konoplje. Odgovore s svojimi podatki pošljite do srede, 10. 
avgusta 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, 
ali na: koticek@g-glas.si.

Ljubljana – Družba za upravljanje terjatev bank (DUTB) je pred 
tednom dni s Kapitalsko družbo (Kad) in Slovenskim držav-
nim holdingom (SDH) sklenila pogodbo o prenosu terjatev in 
obveznic do Save. Kupnina znaša slabih 68 milijonov evrov, 
so sporočili iz SDH. S tem so realizirali januarsko odločitev 
vlade o odplačnem prenosu terjatev in obveznic Save z DUTB 
na Kad in SDH zaradi pomembnega deleža Save v turističnih 
podjetjih. Nadzorni svet Kada je soglasje k sklenitvi pogodbe 
o prenosu podal v začetku junija, nadzorniki SDH pa sredi 
maja. Terjatve in obveznice, ki so jih prenesli na SDH in Kad, 
so v prisilni poravnavi Save verjetno izkazane (priznane) v 
višini 122,4 milijona evrov, so še pojasnili v SDH.

Prenesli terjatve in obveznice do Save

Ljubljana – Vlada je izdala odločbo o imenovanju dr. Bogo-
mila Breznika za vršilca dolžnosti direktorja Javnega zavoda 
Triglavski narodni park. To dolžnost bo opravljal do imenovanja 
direktorja, vendar najdlje za eno leto, to je do 20. julija 2017. Mi-
nistrstvo za okolje in prostor je namreč objavilo razpis za prosto 
delovno mesto direktorja zavoda TNP že februarja letos, vendar 
v postopku kandidat ni bil izbran, vršilcu dolžnosti direktorja 
pa se je mandat konec junija iztekel, zato so zaradi zagotovitve 
kontinuitete predlagali Breznika za vršilca dolžnosti. 

Breznik še naprej v. d. direktorja TNP

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode-
lovalo 510 prebivalcev Kra-
nja. Sodelujoče smo vpraša-
li, kako pogosto obiskujejo 
letno kopališče v Kranju. V 
juniju je v Stražišču potekal 
dobrodelni projekt Menjal-
nica v malem, v okviru kate-
rega je bilo mogoče izmenja-
ti oblačila in igrače za otroke. 

Zanimalo nas je, ali vpraša-
ni podpirajo takšne projek-
te. Anketirane smo prosili 
še za mnenje o tem, ali je v 
poletnem času dobro poskr-
bljeno za otroške delavnice 
in prireditve v Kranju.

Dva odstotka sodelujočih 
redno obiskuje letno kopali-
šče, štirje odstotki vprašanih 
pogosto, 17 odstotkov anke-
tiranih redko. Večina, 77 

odstotkov, sodelujočih niko-
li ne obišče kopališča.

Večina – 92 odstotkov – 
vprašanih podpira projekte, 
kot je Menjalnica v malem, 
le šest odstotkov anketiranih 
je odgovorilo, da ne.

Da je v poletnem času v 
Kranju zelo veliko različnih 
aktivnosti za otroke, meni 
44 odstotkov sodelujočih, 
16 odstotkov vprašanih je 

odgovorilo, da bi jih lahko bilo 
več. 40 odstotkov anketiranih 
na vprašanje ni odgovorilo.

Sodelujočim se zahvalju-
jemo za odgovore. Vse, ki bi 
želeli Gorenjski glas naroči-
ti, vabimo, da nas pokličejo 
v kontaktni center invalid-
skega podjetja v Škofjo Loko 
po telefonu številka 04 51 16 
440 in se pozanimajo o ugo-
dnih naročniških pogojih.

Dobrodelni projekt Menjalnica v malem

Podgorje – Občina Kamnik obvešča, da bo v času od pone-
deljka, 25. julija, do nedelje, 31. julija, veljala delna in popolna 
zapora regionalne ceste zaradi sanacije vozišča na dotrajanem 
krožišču v Podgorju, delna zapora bo veljala pet dni, predvido-
ma v soboto, 30. julija, pa pristojni načrtujejo popolno zaporo 
za promet. Investicijo sicer vodi Direkcija RS za infrastrukturo, 
od koder sporočajo, da bo v času popolne zapore poskrbljeno 
za obvoz, voznike pa prosijo, naj upoštevajo spremenjeno 
signalizacijo.

Začela se je sanacija krožišča v Podgorju

Vladimir Putin se bo ob 
14. uri udeležil slovesnosti 
ob stoti obletnici Ruske ka-
pelice na Vršiču in zatem 
ob 16.30 odkritja spomeni-
ka Sinovom Rusije na lju-
bljanskih Žalah (mimogre-
de, spomenik je izdelan iz 
hotaveljskega marmorja). 
Zvečer se bo Putin udeležil 
večerje na Brdu pri Kranju 
in se srečal s slovenskim po-
litičnim vrhom, zatem pa se 
še isti dan z letalom vrnil v 
Moskvo.

Kot so organizatorji slove-
snosti povedali na včerajšnji 
novinarski konferenci na ve-
leposlaništvu Ruske federa-
cije v Ljubljani, je obisk Vla-
dimirja Putina predvsem pi-
etetni, z njim bo na neki na-
čin izrazil zahvalo za pleme-
nito človečnost, ki so jo iz-
kazovali Slovenci, Kranjs-
kogorci, ki so sto let skrbe-
li za Rusko kapelico. Župan 
Kranjske Gore Janez Hrovat 
je ob tem poudaril, da so ve-
seli in počaščeni, da je pred-
sednik Putin izkazal tako ve-
liko čast, da bo obiskal kra-
je pod Vršičem. Za Kranjsko 
Goro je to najvišji obisk vseh 

časov, je dejal Hrovat, ki se je 
zahvalil predsedniku države 
Pahorju, da je našel toliko 
politične modrosti, da je na 
pietetni obisk povabil ruske-
ga predsednika Putina. 

Promet na Gorenjskem 
bo ohromljen

Koliko varnostnikov bo 
skrbelo za Putinovo varnost, 
organizatorji niso izdali. So 
pa na policiji povedali, da 
pripravljajo ukrepe po naj-
višji stopnji varovanja. Na 
Gorenjskem in v Ljublja-
ni bo zato v soboto promet 
močno oviran. Ceste na šir-
šem območju Letališča Jože-
ta Pučnika, gorenjska avto-
cesta med Ljubljano in pre-
dorom Karavanke, državna 
cesta med Jesenicami in pre-
lazom Vršič in severna lju-
bljanska obvoznica bodo za 
daljši ali krajši čas tudi zapr-
te, obvešča policija. »Lokal-
ni promet bo sicer možen 
na vzporednih cestah, ki pa 
bodo glede na vrhunec tu-
ristične sezone prometno 
zelo obremenjene. Največ-
je zgostitve pričakujemo 
opoldne in v popoldanskem 

času,« so zapisali. In doda-
li: »Udeležencem v prome-
tu svetujemo, da na obmo-
čju Gorenjske in Ljubljane 
30. julija ne načrtujete poto-
vanj oziroma se pravočasno 
pripravite in prilagodite svo-
jo udeležbo v prometu. Pri-
poročamo, da načrtovane 
poti, ki jih nameravate op-
raviti po teh cestah, opravite 
v dopoldanskem času ali jih 
prestavite na zgodaj zvečer, 
ko ne pričakujemo več zapor 
na glavnih tranzitnih poteh. 
Zaradi prometno obreme-
njene sobote pričakujemo 
največje zgostitve v prome-
tu sredi dneva in popoldan.« 
Predvidena je tudi prepoved 
prometa za tovorna vozi-
la, katerih največja dovolje-
na masa presega 3500 kilo-
gramov, občasno bo v obeh 
smereh zaprt tudi predor 
Karavanke. Zato tudi turis-
tom svetujejo, naj v soboto 
v načrt potovanja ne vklju-
čijo omenjenega predora. 
Zaradi cestnih zapor in 

povečanega prometa bo ovi-
ran tudi dostop do Letališča 
Jožeta Pučnika Ljubljana, 
zato potnikom in obiskoval-
cem svetujejo, da se na leta-
lišče odpravijo prej kot obi-
čajno. 

Mobilni radar pod 
Vršičem

Je pa več ukrepov glede va-
rovanja predsednika Ruske 
federacije na seji prejšnji te-
den sprejela tudi vlada. Gre 
za ukrepe, ki se nanašajo na 
ureditev zračnega prome-
ta, v varovanje se bo vklju-
čila tudi Slovenska vojska, 
ki je pod melišče Male Moj-
strovke že namestila mobil-
ni radar kratkega dosega, ki 
bo nadziral zračni prostor v 
radiju deset kilometrov ok-
rog Vršiča. Uprava Republi-
ke Slovenije za zaščito in re-
ševanje pa bo priskočila na 
pomoč tistim potnikom, ki 
bodo zaradi cestnih zapor 
ostali v zastojih.

Putin bo priletel v soboto
1. stran

Slovesnosti na Vršiču se bodo lahko udeležili le tisti, 
ki so zaprosili za akreditacijo. Po podatkih Društva 
Slovenija - Rusija je prijavljenih okrog 2500 ljudi, 
obiskovalce prosijo za točnost in potrpežljivost. Na 
kontrolni točki bo vsak udeleženec moral iti skozi 
postopek varnostnega preverjanja (podobno kot na 
letališču), orožje, ostri in kovinski predmeti, celo 
dežniki in pohodne palice ter steklenice s tekočino 
ne bodo dovoljeni. Vsak obiskovalec bo na prizorišču, 
kamor jih bodo vozili z brezplačnimi avtobusi, 
prejel plastenko z vodo in čokolado. Po srečanju bo v 
središču Kranjske Gore potekalo družabno srečanje 
pod šotorom z vodko, idrijskimi žlikrofi, piščančjim 
filejem v gobovi omaki, sadno pito ...

V sklopu obletnice bo potekala tudi vrsta kulturnih 
dogodkov, ki so jih poimenovali Dnevi ruske duhovne 
kulture s koncerti znanih ruskih ansamblov, 
razstavami ... Izdali so tudi znamko in razglednico 
Ruske kapelice, rusko-slovensko knjigo Pravljice 
izpod Vršiča avtorja Nikolaja Mašukova ... Srečanje pri 
kapelici ima vsako leto tudi duhovno dimenzijo, tako 
bo danes potekalo ekumensko srečanje duhovnikov 
katoliške in pravoslavne veroizpovedi.
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Glej, kako lepo!« slišim 
iz ust nemške družine, 
italijanski par srednjih 

let zavzeto fotografira privlač-
ne motive, francosko govoreča 
zakonca z zemljevidom pred 
nosom iščeta označene zani-
mivosti … Tujih turistov je po 
podatkih kamniškega TIC-a to 
poletje spet več kot leto poprej – v 
prvem polletju za kar 34 odstot-
kov več, samo to poletje pa po 
prvih podatkih za vsaj osem od-
stotkov več – in ni ga obiskoval-
ca Kamnika, ki se ne bi spreho-
dil tudi po Šutni, ki je večinoma 
deležna navdušenja. Preprosto 
jih ni malo – tudi med mojimi 
slovenskimi znanci –, ki Šutno 
brez zadržkov imenujejo naj-
lepša ulica na svetu. Nekdanje 
predmestje Kamnika, ki je bilo 
pred stoletji namenjeno najra-
zličnejšim obrtnikom, danes pa 
sodi pod staro in tudi zaščiteno 
mestno središče, navdušuje s 
svojo arhitekturo, urejenostjo, 
posebno spokojnostjo …

Prvotnemu navdušenju obi-
skovalcev pa skoraj vedno sledi 
tudi vsaj kanček razočaranja, 
saj znameniti pogled na zvo-
nik cerkve Marijinega brez-
madežnega spočetja, prijetna 
pešcona in urejene klopi ne 
zakrijejo dejstva, da je poleg 
redkih trgovinic zelo veliko po-
slovnih prostorov zaprtih, kar 
ulico dela bolj kot ne mrtvo. 
Tudi nekaj predelav poslovnih 
prostorov v stanovanja, pla-
stične rolete in vsiljivi reklam-
ni napisi ulici in lastnikom 
nikakor niso v ponos.

Kamničani, ki so lani pre-
jeli opazno priznanje Turi-
stične zveze Slovenije v akciji 
Moja dežela – lepa in gosto-
ljubna za najlepše mestno je-
dro v Sloveniji, kot da ne vedo, 
kaj s Šutno narediti. Radi bi, 
da živi, a dokler bodo polna 
parkirišča trgovskih središč v 
predmestju mesta, temu ne 
bo tako … Radi bi, stanova-
nja, polna mladih družin, a 
se obregnejo ob vsako vozilo 
na tem za promet sicer zapr-
tem delu. Jezijo se na lastnike 
poslovnih prostorov, ki naj bi 
pričakovali previsoke naje-
mnine, zaradi česar lokali sa-
mevajo, a samo se po nakupih 
raje odpravijo v večja trgovska 
središča. Dogodki, s katerimi 
se trudi Zavod za turizem 
in šport v občini Kamnik in 
nekatera društva, sicer so obi-
skani, a nekaj koncev tedna 
na leto rešitve ne bo prineslo. 
Kamniški slikar Bogdan Po-
tnik, ki je nedavno izdal novo 
razglednico Šutne s svojo sli-
ko, pojav opisuje kot »gospo-
dinjsko slepoto«. »Vsi obču-
dujejo to našo Šutno, sami pa 
jo imamo pred nosom in sploh 
ne vidimo njenih lepot,« razo-
čaran ugotavlja.

Lepo je, ko naše kraje in ulice 
občudujejo tujci, a še lepše je, ko 
se turističnih biserov zavedajo 
domačini sami. In morda bo 
Kamničanom pri tem v pomoč 
sodelovanje s somišljeniki iz 
Združenja zgodovinskih mest 
Slovenije, ki so se mu pridruži-
li pred kratkim.

Kamničani in Šutna

KO­MEN­TAR
Jasna Paladin

Aleš Senožetnik

Kranj – Skulpture v središču 
krožišč so vse bolj razširje-
ne tudi v Sloveniji, kjer naj 
bi imeli več kot petsto kro-
žnih otokov. V Cerkljah na 
bližnje letališče opozarja 
maketa letala v sredini tam-
kajšnjega krožišča. V Nak-
lem so jih popestrili s kozol-
cem, vozom s hlodi in mlin-
skimi kamni. Med bolj zna-
nimi je tisto na Kokrici, kjer 
so v spomin na odkritje ma-
muta v Čukovi jami v krož-
išče postavili skulpturo te 
izumrle živali.

Verjetno najbolj znana po-
stavitev na Gorenjskem pa je 
v krožišču na avtocestnem 
izvozu pri Lescah, kjer so 
pred tremi leti odkrili skulp-
turo klaviature, treh harmo-
nik in 16-metrske gorenjske 
marele, posvečeno brato-
ma Avsenik. Kljub navduše-
nju nad spomenikom pa je 
bil ta ob postavitvi tudi tarča 
kritik, ki so pod vprašaj pos-
tavljale prometno varnost pa 
tudi smiselnost umestitve 
skulpture v prostor. Ven-
dar po treh letih od postavi-
tve župan Ciril Globočnik ne 
obžaluje ničesar, saj je men-
da spomenik postal prava tu-
ristična atrakcija.

»Ne glede na začetne bur-
ne odzive so spomenik do-
mačini in turisti dobro spre-
jeli. Danes ga omenjajo vsi 
turistični vodniki,« pravi 
Radovljiški župan in doda-
ja, da skulptura ustreza var-
nostnim merilom, kar je 

potrdil tudi Direktorat za 
ceste, edino grožnjo varnos-
ti pa včasih povzročijo kar 
vozniki sami, ki se ustavlja-
jo ali pa prečkajo cestišče, 
ker se želijo fotografirati ob 
spomeniku.

Zakonodaja je zelo oh-
lapna, saj razen varno-
stnih meril drugih omeji-
tev ne postavlja. Darja Ma-
tjašec, krajinska arhitektka 
z ljubljanske Biotehniške 
Fakultete, pravi, da v kro-
žišča ne bi smeli umešča-
ti elementov, ki odvračajo 
pozornost voznikov. V ide-
alnih razmerah bi moralo 
središče krožišča »krasiti« 
zgolj nevpadljivo rastlinje, 
saj gre za obcestno površi-
no. Za primer dobre pra-
kse Darja Matjašec navaja 
svoje domače mesto Ško-
fja Loka, kjer najrazličnej-
ših skulptur v krožiščih ni 

moč zaslediti. Mojca Golo-
bič, prodekanja za podro-
čje krajinske arhitekture na 
ljubljanski Biotehniški fa-
kulteti, pa pravi, da je ure-
janje krožišč, ki mora biti 
podrejeno varnosti in pre-
točnosti prometa, odvisno 
tudi od pomembnosti krož-
išča v prostoru. »Če na pri-
mer predstavlja glavno vsto-
pno točko v kraj ali dostop 
do pomembnega objekta, je 
prostorski poudarek v njem 
smiseln, drugače pač ne,« 
pravi Golobičeva in doda-
ja, da fontane, skulpture in 
drugi priljubljeni elemen-
ti za krasitev krožišč sodi-
jo v parke, na trge in uli-
ce, kjer so vsem dostopni. 
S tem se strinja tudi Darja 
Matjašec, ki dodaja, da spo-
menik, umeščen v krožišče, 
zaradi neprimerne lokaci-
je pomeni tudi določeno 

degradacijo tistega, katere-
ga spominu je namenjen.

Urejanje krožišč, ki so del 
javnega prostora in opremlje-
na za javni denar, si po bese-
dah Golobičeve zasluži stro-
koven in transparenten pri-
stop, kot je denimo javni kra-
jinsko-arhitekturni natečaj, 
na podlagi katerega strokov-
na komisija izbere najbolj-
šo rešitev. »V taki komisiji je 
seveda lahko (in naj bo) tudi 
župan, niso pa krožišča poli-
gon za razstavo županskega 
(slabega) okusa in podmizno 
delitev naročil.« Zadnje, a ne 
najmanj pomembno pa je 
vprašanje, ali res potrebuje-
mo toliko krožišč in vsepov-
sod, saj gre za velike porab-
nike prostora. »Na mengeški 
obvoznici si sledijo krožišče 
za krožiščem, vsa na najbolj-
ših kmetijskih zemljiščih,« 
zaključuje Mojca Golobič.

Od letala do harmonike
Vse to in še marsikaj lahko vozniki opazujejo na središčnih otokih krožišč po Gorenjskem, a stroka 
»krašenja« krožišč ne odobrava.

Spomenik bratoma Avsenik na krožišču pri avtocestnem izvozu Lesce je ob postavitvi 
dvigoval precej prahu, a kot pravi radovljiški župan Ciril Globočnik, je postal prava 
turistična znamenitost okolice. / Foto: Aleš Senožetnik

Vilma Stanovnik

Kranj – UKC Ljubljana se 
tudi letos aktivno pridru-
žuje aktivnostim ob svetov-
nem dnevu hepatitisa, 28. 
juliju. Na Kliniki za infekcij-
ske bolezni in vročinska sta-
nja UKC Ljubljana bo tako 
ta četrtek, 28. julija, med 
13. in 19. uro potekala akci-
ja testiranja na okužbo z vi-
rusom hepatitisa C. Testira-
nje bo anonimno, brezplač-
no in brez napotnice. Poleg 
oddaje majhnega vzorca krvi 
se boste tam lahko pogovo-
rili z zdravnikom, ki bo tudi 
odgovarjal na vaša vpraša-
nja. Rezultati bodo testira-
nim na voljo v ponedeljek, 
1. avgusta, kot celoto pa jih 
bodo analizirali septembra.

Virusni hepatitis danes 
predstavlja sedmi najpogo-
stejši vzrok smrtnosti po 
vsem svetu. V Evropi je z vi-
rusom hepatitisa B okuže-
nih 13 milijonov ljudi, z vi-
rusom hepatitisa C pa 14 
do 15 milijonov – in to števi-
lo strmo narašča. Ocenjuje-
jo, da zaradi posledic obeh 
kroničnih okužb vsako leto 
umre 170 tisoč bolnikov. K 
sreči pa najnovejša zdravila 
omogočajo, da je hepatitis 
C prva ozdravljiva kronična 
virusna bolezen v zgodovi-
ni medicine. Svetovna zdra-
vstvena organizacija, evrop-
ski parlament in strokovne 
institucije že pozivajo k do-
končni nadvladi te bolezni 
v bližnji prihodnosti – brez 
cepiva, le z zdravili. Ker tako 

imenovani slovenski model 
zdravljenja hepatitisa C v 
Evropi služi kot primer dob-
re klinične prakse, je stati-
stična projekcija pokazala, 
da bi s stopnjevanjem števi-
la novoodkritih okuženih in 
njihovega zdravljenja lahko 
do leta 2030 za 90 odstotkov 
zmanjšali prevalenco okuže-
nih in praktično skoraj izni-
čili število bolnikov z ogroža-
jočimi zapleti bolezni. Prvi 
korak pa je odkriti vse okuže-
ne, saj je okužba tudi tri de-
setletja lahko povsem brez 
bolezenskih znakov. Ob le-
tošnjem svetovnem dnevu 
hepatitisa so na Kliniki za 
infekcijske bolezni in vro-
činska stanja pripravili tudi 
vrsto drugih aktivnosti. Po-
sebnost je prva interaktivna 

spletna/mobilna aplikacija 
o spolno prenosljivih okuž-
bah (aspo.mf.uni-lj.si), ki 
posebno pozornost posveča 
tudi hepatitisoma B in C. Po-
leg informacij in svetovanja 
o varnem vedenju vključu-
je tudi poseben vprašalnik, 
ki uporabnika popelje skozi 
dejavnike tveganja za okuž-
bo in možne zdravstvene te-
žave ter mu poda konkret-
ne napotke. Ob obeleženju 
svetovnega dneva hepatiti-
sa na evropski ravni pa so se 
na kliniki odzvali povabilu 
Evropskega združenja bol-
nikov z boleznimi jeter (Eu-
ropean Liver patient Associ-
ation, ELPA) za sodelovanje 
v mednarodnem dokumen-
tarnem filmu o obvladova-
nju virusnih hepatitisov.  

Brezplačno anonimno testiranje
Ob svetovnem dnevu hepatitisa bo na Kliniki za infekcijske bolezni in vročinska stanja UKC Ljubljana 
potekalo brezplačno anonimno testiranje.
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Bled – »Ko me vprašajo, kaj 
je na Bledu, da se vedno zno-
va vračam, jim niti ne znam 
več povedati. Bled je zame 
pač Bled, to je najbrž pove-
zano s čustvi,« Tanja Tomša 
iz Zagreba pojasni svojo za-
drego, kako razložiti, zakaj 
se vsako leto rada vrača na 
Bled. V Grand hotelu Topli-
ce vedno najame isto sobo, 
v vseh 25 letih, kar dopus-
tuje na Bledu, pa je z nekaj 
tamkajšnjimi stalnimi gosti 
stkala že prijateljske vezi, saj 
na Bled prihajajo v istem ob-
dobju leta. 

Med njimi je tudi Mari-
jana Aranicki, ki že skoraj 
šestdeset let dopust preživlja 
na Bledu. Dolga leta je pri-
hajala z možem, po moževi 
smrti pa že nekaj let sama. 
»Počutim se, kot bi prihaja-
la domov,« se nasmeje. Njen 
mož je bil na Bledu že pri pet-
najstih letih, saj je tu rada po-
čitnikovala tudi njegova dru-
žina. »Moževa mama, film-
ska igralka, je imela težave z 
dihali, zato je bila prepriča-
na, da bo klima na Pokljuki 

delovala blagodejno.« Sama 
je z možem na Bled prvič 
prišla leta 1959. »Na mor-
je smo namreč vedno ho-
dili pozimi, ko ni toliko tu-
ristov, poletne počitnice pa 
smo preživljali na Bledu. Tu 
namreč ponoči ni tako vro-
če, pa tudi turistov in hrupa 
je manj kot na morju.« Naj-
bolj je uživala v letu, ko se je 
Slovenija osamosvojila, saj 
je bilo takrat v Grand Hotelu 
Toplice zgolj 13 gostov, tistih 
najbolj zvestih Bledu. Svojo 
ljubezen do Bleda je prenes-
la na hčer Dijano. »Bled si 

je izbrala tudi za svojo poro-
ko,« se nasmehne. Na Ble-
du ji je všeč celo voda, ki pri-
teče iz pipe. »Tukaj je voda 
povsem drugačna kot v Za-
grebu, kjer imamo zelo trdo 
vodo. Tu pa se po tuširanju 
počutim čisto lahko,« je še 
navrgla pohvalo.

Medtem ko mnogi poči-
tnice povezujejo z oddihom 
na morju, jih Tanja Tomša 
z Bledom. »To je že družin-
ska tradicija, saj sta sem pri-
hajali tudi moja mama in ba-
bica. Mama je bila leta 1933 
celo mis Bleda,« je pojasnila 

in dodala, da imajo zelo radi 
Bled. »Tu je tako harmo-
nično, všeč mi je, ker oko-
li jezera ni vse pozidano.« 
Prepričana je, da je na Ble-
du zelo zdravo okolje. »Rada 
se sprehajam in plavam v je-
zeru. Tu sem se v mladosti 
naučila skakati na glavo,« je 
z nami delila svoje spomine. 
Všeč ji je, da ob istem času v 
hotel prihajajo vedno isti go-
stje, s katerimi rada preživlja 
večere. »Mi, stalni gostje tu 
ostanemo po dva tedna, dru-
gi pa le dva, tri dni,« je opa-
zila spremembe v navadah 
gostov zadnjih nekaj let. Od 
časov, ko je prvič prišla na 
Bled, se je marsikaj spreme-
nilo, saj je bil včasih to precej 
monden kraj, zdaj pa ugota-
vlja, da ni več. »Grand Hote-
lu Toplice pa je vseeno uspe-
lo obdržati kakovost,« je hit-
ro dodala.

Tudi Chris in Carolyn 
Ainsworth sta priznala, da k 
temu, da sta letos že osem-
najsto leto zapored Bled iz-
brala za svoj glavni dopust, 
veliko pripomore prijazno 
in uglajeno osebje omenje-
nega hotela. »Vedno naju 

sprejmejo kot stara prijate-
lja, tako da se že takoj po-
čutim povsem sproščeno,« 
je priznal Chris Ainsworth. 
Velik vtis je nanj naredi-
la lepota jezera in okoliš-
kih gora. »Ko sva v turistič-
ni brošuri zagledala pog-
led na jezero skozi stekle-
no steno hotelske kavarne, 

sva takoj vedela, da si želi-
va priti sem,« je dejala Caro-
lyn Ainsworth. Žal ji je, da 
v Angliji Slovenije še ved-
no ne poznajo dovolj. Sama 
Bled obiščeta tudi večkrat 
na leto. »In še večkrat bi 
prišla, če bi imeli direktno 
letalsko povezavo,« sta nam 
še zaupala. 

Na Bled jih vežejo čustva
Na vrhuncu poletne turistične sezone se Bled šibi od turistov. Med njimi so tudi številni gostje, ki se 
jim je ta gorenjski turistični biser tako priljubil, da se na Bled vračajo leto za letom. 

Tanja Tomša / Foto: Gorazd Kavčič

Marijana Aranicki / Foto: Gorazd Kavčič

Chris Ainsworth / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Ribčev Laz – V Bohinju po-
teka obsežna prenova doma 
Centa šolskih in obšolskih 
dejavnosti pod Voglom. Kot 
je povedala Alenka Kovšca, 
direktorica Centra šolskih 
in obšolskih dejavnosti, kjer 
upravljajo s 23 domovi, je bil 
dom nazadnje obnovljen v 
osemdesetih letih: »Preno-
va je bila nujna iz več razlo-
gov, saj so bile vse napeljave 
in oprema zastarele, proble-
matična pa je bila tudi stati-
ka. Dom bo tako s prenovo 
pridobil boljšo kakovost bi-
vanja in pogoje za izvedbo 
programov šole v naravi.« 

Dela na domu Bohinj, ka-
terega glavni uporabniki so 
predvsem osnovne in sre-
dnje šole, bodo predvidoma 
zaključena v začetku prihod-
njega leta, prenova bo pred-
vidoma stala okoli tri mili-
jone evrov, kandidirali pa 
so tudi na evropskih razpi-
sih za energetsko sanacijo 

objektov. Program doma bo 
po pojasnilih Alenke Kovšca 
ostal podoben kot doslej, ve-
činoma gre torej za javni pro-
gram z večjim poudarkom 

na trajnostnih vsebinah in 
energetiki, ponudba pa bo 
prilagojena tudi za tržne 
programe za športnike in 
športne klube.

Dom je bil pred tremi leti 
deležen pozornosti zaradi 
rušenja brunarice, v kateri 
je vrsto let bival nekdanji hi-
šnik doma Darko Kuzmič, ki 
svojo pravico še vedno išče na 
sodišču. Kuzmič je brunari-
co v državni lasti dobil v upo-
rabo kot hišnik, legalizacija 
objekta s postopki pa ni bila 
mogoča. Kljub državnemu 
lastništvu brunarice pa je za 
rušenje objekta prejel še ra-
čun za skoraj 18 tisoč evrov. 
Na mestu, kjer je stala sporna 
brunarica, naj bi po prenovi 
uredili učne poti in površine 
za izvajanje programa.

Prenova bo končana do 
prihodnjega leta
Center šolskih in obšolskih dejavnosti v Bohinju prenavlja dom pod Voglom. 
Prenova bo predvidoma stala okoli tri milijone evrov.

Prenavljajo dom Centra šolskih in obšolskih dejavnosti pod Voglom.

Urša Gluščič

Bled – V avli Festivalne 
dvorane na Bledu so v pe-
tek odprli razstavo ročnih 
del vseh krožkov vezenja 
blejske občine. Razstavlje-
ni izdelki bodo Festivalno 
dvorano krasili do 31. juli-
ja, ogled pa je možen od 10. 
do 20. ure.

Vezenje povezuje sekcijo 
vezilj Vide DU Bled, Dekle-
ta na vasi Mlino, KUD Ka-
tarine Zasip, DŽDV Bohinj-
ska Bela, Farno društvo Bled 
in vezilje KS Rečica, ki svoje 
izdelke letos razstavljajo na 
skupni razstavi. Kot pravijo, 
je delo v vsakem krožku ne-
kaj posebnega, kar se odra-
ža tudi na izdelkih, vsem pa 

je skupno ohranjanje stare 
kulturne dediščine.

»Na letošnji peti razsta-
vi razstavljamo, kar smo iz-
vezle, naklekljale, spletle in 
nakvačkale v zadnjih dveh le-
tih. Izdelale smo prte, pred-
pasnike, torbice, okrasne bla-
zine …, posebnost pa so tudi 
slinčki, ki jih izdelujemo že 
osem let. Vsako leto jih z dru-
gim motivom naredimo za 
vse novorojenčke blejske ob-
čine. Posebej bi omenila tudi 
izdelke najstarejših članic, ki 
štejejo osemdeset in več let, 
saj z njimi želimo sporoči-
ti, da nikoli ni prepozno za 
učenje vezenja,« je povedala 
mentorica sekcije vezilj Vide 
Društva upokojencev Bled 
Breda Jamar.

Razstava krožkov vezenja

 Izdelki bodo v Festivalni dvorani razstavljeni do 31. julija. 
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Bled – Tradicionalni Blejski 
dnevi veljajo za enega izmed 
osrednjih dogodkov Občine 
Bled, ki vsako leto privabi 
številne domače in tuje gos­
te. Lučke na gladini jezera in 
ognjemet so razsvetlili Bled 

v sobotni noči, dodaten čar 
pa so letos prvič vsem trem 
nočem dajali svetlobni ho­
duljarji, možje na hoduljah, 
ki so se s svetlobnimi pali­
cami sprehajali po blejski 
promenadi. Najmlajši so se 
na Mini blejskih dneh za­
bavali v nedeljo, ljubitelji 

kulinarike in glasbe pa vse 
tri dni.

»Letos smo nadgradili ku­
linarično ponudbo, ki jo je 
pod blagovno znamko Oku­
si Bleda zasnovalo šest lokal­
nih partnerjev. Dvignili smo 
tudi nivo glasbenega dogaja­
nja, saj smo vse tri dni gostili 
vrhunske izvajalce, in sicer: 
Nino Pušlar, Rok'n'band, 
ManuEllo in ansambel Igor 
in zlati zvoki. Potekalo je 
mednarodno pevsko tekmo­
vanje Blejski zlati mikrofon, 
poseben pa je bil tudi sobot­
ni nastop Godbe Gorje, kjer 
so godbeniki igrali na plet­
njah. Ohranili smo tradicijo 
Blejskih dni, dodali smo jim 
nekaj novosti, vse skupaj pa 
povezali v še lepšo in še bolj 
enotno podobo,« je povedal 
direktor Turizma Bled Jaka 
Ažman. 

Po blejski promenadi so se 
vse tri dni vozili starodobni 

kolesarji, ki so bili v starih 
oblačilih in z več kot sto let 
starimi kolesi atrakcija za 
vse generacije obiskoval­
cev. »Na tem dogodku smo 
že stari znanci, saj smo le­
tos na Bledu prisotni že os­
mič. Danes sicer ne bomo 
kolesarili hitro, drugače pa 
se s svojimi starimi kolesi 
še vedno odpravljamo na ra­
zne tovrstne kolesarske dir­
ke,« je povedal član petčlan­
ske skupine starodobnih ko­
lesarjev iz Šenčurja in Tržiča 
Jože Meglič.

Letos je potekala tudi 
predstavitev izdelkov sku­
pine umetnikov in rokodel­
cev z Bleda in okolice, ki so 
se predstavljali pod imenom 
Handmade from Bled. »Tu­
ristom in tudi Slovencem že­
limo s temi izdelki predsta­
viti značilnosti, zgodovino 
Bleda, najdbe, blejske velja­
ke in umetnike. Povemo jim 
tiste manj znanje zgodbe, 
predstavimo simbole Ble­
da, kot so na primer rajska 
ptica, najdba iz 6. stoletja, ki 
pooseblja Bled v preteklosti, 
sedanjosti in prihodnosti,« 
je povedal Timotej Široka. 
Blejski dnevi so tudi letos z 
raznolikim razponom tradi­
cionalnih in novih dogodkov 
privabili množico obiskoval­
cev, ki so bili najbolj navdu­
šeni nad vrhuncem priredi­
tve, ki ga vsako leto predstav­
ljajo dogodki sobotne noči. 

Tradicionalnim Blejskim 
dnem dodali novosti
Minuli konec tedna so se na Bledu odvijali Blejski dnevi. Letos je Bled 
v teh dneh zaživel v še lepši podobi, saj so tradicionalnim dogodkom 
dodali novosti, okrepili kulinarično ponudbo Okusov Bleda in dvignili nivo 
glasbenega dogajanja.

Na stojnici Turističnega društva Bled so pekli posmodulje. 

Vilma Stanovnik

Tržič – Te dni v prenovlje­
nem hotelu Sluga, ki je bil 
zadnja leta zaprt, pričaku­
jejo prve goste. Hotel si je s 
svojo ponudbo pridobil štiri 
zvezdice, v enajstih sobah, 
med katerimi je ena ureje­
na tudi v apartma s kuhinjo, 
pa bo skupaj lahko prebivalo 
33 gostov. Sobe imajo zani­
miva domača imena, ki po­
udarjajo lokacijo, saj so jih 
poimenovali: Bornov tunel, 
Zavrovt, Dovžanova soteska, 
Mošenik in podobno.

»Ponudba hotela je na 
spletnih straneh in prepri­
čan sem, da bomo kmalu 
imeli prve goste. Hotel bo 
odprt vse leto,« pravi Dušan 
Dermota, sicer direktor Pe­
karne Orehek. »Doslej smo 
se v podjetju ukvarjali z go­
stinstvom, trgovino in pro­
izvodnjo. Ko smo videli, da 
se je ta objekt pojavil na trgu, 
smo se odločili, da ga prev­
zamemo. Spodbuda pri tem 
nam je bilo dejstvo, da v Tr­
žiču tovrstne ponudbe ni in 
da zgolj nekaj posamezni­
kov v okolici oddaja sobe. Pri 

tem je pomembno, da imajo 
tudi na Občini Tržič na čelu 
z županom Borutom Sajovi­
cem in oddelkom za gospo­
darstvo in družne dejavno­
sti ter v Turistično-promo­
cijskem in informacijskem 
centru Tržič res velik posluh 
za tovrstno dejavnost, saj ob 
težavah v gospodarstvu per­
spektivo vidijo prav v turiz­
mu. Tudi sam se mislim, da 
ima Tržič z okolico res veliko 

možnosti za razvoj turizma, 
saj tu obiskovalci lahko uži­
vajo v naravnih lepotah in re­
kreaciji. Če ponudbe preno­
čitev ni, pa je tudi odziv turi­
stov manjši,« razmišlja Du­
šan Dermota, ki je prepri­
čan, da bo hotel kmalu za­
živel.

V hotelu je tudi finska sav­
na, v restavraciji in vinski 
kleti, ki sicer nista namenje­
ni dnevnim obiskovalcem, 

pa bodo ponujali tudi pogo­
stitve za zaključene družbe, 
kar pomeni, da je Tržič dobil 
tudi prijeten prostor za pra­
znovanja rojstnih dni, oble­
tnic in porok, saj lahko na­
enkrat pogostijo do šestde­
set gostov. 

»Naša restavracija ni odpr­
tega tipa, smo se pa odloči­
li, da bomo v njej poskrbeli 
za zaključene družbe, za raz­
lična praznovanja. Prav tako 
tudi v vinoteki. Hotelski go­
stje bodo v restavraciji imeli 
zgolj zajtrk,« dodaja Dušan 
Dermota in pravi, da so v ho­
telu trenutno zaposleni štir­
je, vsak dan pa bo v hotelu 
tudi kdo od domačih.

»S priložnostno slove­
snostjo bomo hotel odpr­
li konec avgusta, z oddaja­
njem sob pa smo pohiteli, 
saj želimo ujeti še nekaj po­
letne sezone. Sicer pa dela­
mo na dolgi rok in prepričan 
sem, da bomo z dobrim de­
lom in ponudbo, s katero se 
bomo gostom znali tudi pri­
lagajati, lahko uspešni,« tudi 
pravi Dušan Dermota, ki pri­
čakuje, da bodo letno imeli 
okoli tri tisoč prenočitev.

Tržič je za turiste zanimiv
»V Tržiču in njegovi okolici obiskovalci lahko uživajo v naravnih lepotah in rekreaciji, zato sem 
prepričan, da bo turizem kmalu pomembna gospodarska panoga in da bo tudi hotel imel goste,« pravi 
Dušan Dermota, ki je prevzel hotel Sluga v središču Tržiča.

Po preureditvi je hotel Sluga spet odprt za goste, kot je 
povedal Dušan Dermota, pa prve pričakujejo že te dni. 
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Urša Gluščič

Bistrica – »Zopet nas je pri­
čakalo zelenje, da nam pris­
luhne, kako bodo naše bese­
de zazvenele letos, in prepoz­
na, ali je v naših srcih še kaj 
sočutnega spomina na pre­
teklost. Strahu in upanja, da 
se taki dogodki v naših krajih 
ne ponovijo nikoli več. Zele­
nje je na tem prostoru doma, 
vedno prisotno in vedno mo­
lčeče … le v vetru včasih za­
šumi in spet potihne, kot da 
bi se ta drevesa, to grmičevje 
tiho priklanjalo spominu na 
59 življenj, ki so tukaj uga­
snila,« je z uvodnim govo­
rom zbrane nagovorila pove­
zovalka kulturnega progra­
ma Milenka Jekovec, članica 
KD Tabor Podbrezje.

Slovesnost ob spominu na 
bistriške žrtve se je začela s 
prihodom častne čete PGD 
občine Naklo ter zapeto slo­
vensko himno v izvedbi Cer­
kvenega mešanega pevske­
ga zbora pod vodstvom Jan­
ka Kozjeka. V spomin na 
ugasla življenja so položili ve­
nec in jih počastili z minu­
to molka. Sledile so recitaci­
je pesmi Toneta Pavčka, glas­
beni vložek mladega sakso­
fonista Zaža Hozjana, zbo­
rovsko petje in govor tokra­
tnega slavnostnega govorni­
ka Toneta Strliča, ki se je bi­
striškim žrtvam priklonil z 
naslednjimi besedami: »Šti­
riinsedemdeset let mineva 
od tragičnih dogodkov, ki se 
jih spominjamo na današnji 

spominski slovesnosti. Živ­
ljenje je izgubilo 59 ljudi, de­
vet domačinov in petdeset tal­
cev, ki so jih pripeljali iz zapo­
ra v Begunjah. Ti ljudje so bili 
v trenutku ob svoje življenje. 
Popolnoma nedolžni so odšli 
v večnost, za sabo so pusti­
li svojce, prijatelje, sosede in 
znance. Krog žalosti se je raz­
širil na vse te ljudi, na Bistri­
co, Podbrezje in okoliške kra­
je … Evropa je danes naša šir­
ša domovina. Znova lahko vi­
dimo podobne nesmiselne 
smrti. Fanatizem je samo za­
menjal zastave. Ne morem, 
da ne bi omenil nedavne Nice 
in Pariza v začetku leta. Ne­
smiselno in brez besed. Zara­
di tega je dobro, da stojimo na 
tem kraju in se spominjamo 
nesrečnih žrtev. Vsakič zno­
va se nam mora vsaditi v za­
vest, da se takšne tragedije ne 
smejo več zgoditi …«

V spomin 
bistriškim žrtvam
V soboto je pri obeležju na bistriškem klancu 
potekala spominska slovesnost ob obletnici 
bistriških žrtev iz leta 1942. Položili so venec in se 
z minuto molka poklonili 59 žrtvam, ki so na tem 
mestu izgubile življenje.

Na tokratni spominski 
slovesnosti bistriškim 
žrtvam je zbrane nagovoril 
slavnostni govornik Tone 
Strlič. / Foto: Gorazd Kavčič

Bistriškim žrtvam so se poklonili s položitvijo venca in 
minuto molka. / Foto: Gorazd Kavčič

Tržič – Prejšnji teden, med 14. in 17. julijem, se je tržiška dele-
gacija mudila v francoskem mestu Sainte-Marie-aux-Mines, s 
katerim letos praznuje 50-letnico pobratenja. »Jubilejni obisk 
pri bratih in sestrah v Franciji je bil izjemno uspešen. Trage-
diji v Nici navkljub je sporočilo naših francoskih prijateljev 
domovini in svetu, da življenje teče dalje in da so prav sode-
lovanje, spoznavanje drugih, razumevanje in prijateljstvo pot, 
ki tovrstne dogodke lahko zmanjša. Smo pa kipeli od ponosa 
in samozavesti ob izjemni predstavitvi naših društev,« je po 
vrnitvi domov povedal župan občine Tržič Borut Sajovic.

Tržičani na obisk ob jubileju
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V Preddvoru sis-
tem daljinskega ogrevanja 
na lesno biomaso deluje že 
petnajst let. Nanj je bilo le-
tos priključenih 182 uporab-
nikov, od tega 158 gospodinj-
stev in 24 pravnih oseb. Sis-
tem je za občino, ki je zad-
nja leta po izstopu družbe-
nika edina lastnica, postal 
precejšnje breme. Kotlovni-
co je že načel zob časa, pot-
rebna je sanacije, vanjo bi 
bilo spet treba vložiti. Pred 
leti je občina skušala Ener-
getiko prodati, a brez uspe-
ha. Pač pa jim je uspelo do-
biti najemnika, podjetnika 
Petra Murija, ki ima pogod-
bo od leta 2012, najem pa naj 
bi veljal enajst let. V pogodbi 
so tudi obveze o nujnih vla-
ganjih: doslej je najemnik 
vložil 190 tisoč evrov, je v 

poročilu o poslovanju Ener-
getike zapisal njen direk-
tor Janko Maček. Ugotavlja 
tudi, da ima najemnik teža-
ve zaradi izgub na toplovo-
du, zato ponuja v razmislek 
možnost nižje najemnine.

Veliko konkurence na 
trgu toplotne energije

Kot ugotavlja poročilo, se 
cene toplotne energije niso 
spremenile od leta 2009 (so-
glasje k ceni daje Agencija za 
energijo) in cenika tudi se-
daj še ne bodo spreminjali. 
V letu 2014 so prodali 2448 
MWh toplotne energije, lani 
2476. Ob vsakokratnem po-
ročilu se ponavljajo enake 
ugotovitve. Novih odjemal-
cev ni, saj na trgu obstaja 
veliko ponudbe in ljudje se 
odločajo za alternativne, ce-
nejše oblike ogrevanja. Kri-
za se odraža tudi pri odprtih 

terjatvah. Nekaj uporabni-
kov ima finančne težave, 
dolgove od neplačnikov sku-
šajo izterjati po sodni poti, 
skrajni ukrep je odklop, a 
dolžnikov ne morejo eno-
stavno odklopiti iz sistema, 
zlasti to velja za uporabnike 
v večstanovanjskih objektih, 
saj bi to povzročalo težave 
ostalim uporabnikom.

Iščejo različne rešitve

 Za Energetiko Preddvor 
so že večkrat iskali rešitve za 
dolgoročni obstoj te gospo-
darske javne službe, kjer je 
občina tako lastnica kot tudi 
koncesionarka za podro-
čje toplovodnega ogrevanja. 
Krog uporabnikov želijo vsaj 
obdržati, zlasti na ožjem ob-
močju Preddvora, medtem 
ko bi lahko njihov obseg raz-
širili na ekonomsko upra-
vičena sosednja naselja. Že 
večkrat so tudi razmišljali o 
tem, da bi v skladu s spre-
membami energetskega za-
kona s predpisi in dovoljenji 

vzpostavili obvezen priklop 
novozgrajenih objektov na 
Energetiko Preddvor in šele 
v nadaljevanju na alterna-
tivne vire. Nove uporabni-
ke bi usmerjali na neposre-
dne finančne spodbude za 
nove naložbe rabe obnovlji-
vih virov energije.  Preverja-
jo tudi možnosti za ponovni 
priklop že odklopljenih upo-
rabnikov pa tudi možnosti, 
kako bi uporabnikom prila-
godili plačilne pogoje ozi-
roma ocenili možnosti pre-
hoda na pavšalno mesečno 
akontiranje porabe in dru-
gih stroškov s poznejšim po-
računom. Razmišljajo tudi o 
možnosti prenosa lastništva 
toplotnih postaj (tudi te ima 
v lasti občina) na neposre-
dne uporabnike.  Preverjajo 
pa tudi druge zakonske mož-
nosti za zagotavljanje dolgo-
ročnega poslovanja Energe-
tike. Kot pravi župan Miran 
Zadnikar, pa še vedno raču-
najo tudi na to, da bi v pri-
hodnje Energetiko prodali. 

Energetiko bi bilo najbolje prodati
Občinski svetniki so na zadnji seji prisluhnili poročilu o poslovanju Energetike Preddvor, ki se ukvarja s 
proizvodnjo in distribucijo toplotne energije in je še vedno v celoti v občinski lasti.

Vilma Stanovnik

Kranj – Organizatorji iz Za-
voda za turizem in kultu-
ro Kranj so se letos odločili, 
da po vsem mestu pripravijo 
več prizorišč z različnimi do-
godki. Živahno je bilo seve-
da središče mesta, Slovenski 
trg, kjer je že v četrtek zve-
čer Boštjan Gorenc - Pižama 

navdušil s 50 odtenki njive, v 
petek so za obmorsko vzduš-
je poskrbeli Klapa Kampa-
nel in odlično obiskana stoj-
nica s ponudbo vin in pri-
morsko kulinariko, v soboto 
zvečer pa so se mnogi zavr-
teli ob glasbi Veselih svatov. 

Za glasbene in kulinarič-
ne navdušence je bilo od-
lično poskrbljeno tudi pred 

Prešernovim gledališčem, 
kjer je bilo oba večera moč 
pojesti katero od dobrot 
Kranske kuhne. Veliko za-
nimanja je bilo za divjačin-
ske burgerje, izvrstne slašči-
ce, najpogumnejši pa so na-
ročili tudi porcijo polžev. Po-
nudbo je dopolnila izbira ra-
znovrstne pijače, zlasti piva, 
s polnimi želodci pa so naj-
vztrajnejši lahko vztrajali do 
konca imenitnega petkove-
ga nastopa Hama in Tribute 
to love ter sobotnega nasto-
pa Samuela Lucasa, ki se mu 
je na odru za kratek čas prid-
ružil tudi legendarni Lesko-
var.

Najbolj obiskano je bilo 
seveda prizorišče na Sloven-
skem trgu, kjer so se zvrstili 
številni nastopi, od petkovih 
Letečih potepuhov, Vigorja 
in Pera Lovšina do sobotnih 
Made in Yugoslavija, Tabu, 
Kingston in Djomila KS.

Živano je bilo tudi na Pun-
gertu, ki so ga v soboto čez 
dan napolnili otroci, zvečer 
pa glasba, pelo se je v Klu-
baru, na Maistrovem trgu, 

seveda ni manjkal lunapark, 
ki je bil postavljen med Glo-
busom in Delavskim do-
mom. 

Dogajalo se je na Volko-
vem vrtu, na Plečnikovem 
stopnišču, na ploščadi pred 
kranjsko občino pa so vse 
dni potekali spektakularni 
obračuni v odbojki na mivki.

»Obiskovalcev smo v treh 
dneh našteli okoli 25 tisoč, 
izkazalo pa se je, da je več 
majhnih prizorišč dobra 
usmeritev tudi za vnaprej,« 
je povedal Srečko Štagar iz 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj in pojasnil, da je bil 
strošek prireditve okoli se-
demdeset tisoč evrov.

Ples, polži in še kaj
Okoli petindvajset tisoč obiskovalcev je od četrtka do sobote obiskalo 
številna prizorišča, ki jih je ponujal letošnji Kranfest, na katerem je bilo 
poskrbljeno tako za kulinarične užitke kot za glasbo, ples in zabavo.

Najbolj obiskano je bilo prizorišče na Slovenskem trgu, kjer je bilo dolgo v noč poskrbljeno 
za glasbene navdušence. / Foto: Primož Pičulin

Prave poletne zabave ni brez lunaparka, kjer so uživali zlasti 
mladi. / Foto: Primož Pičulin

Odbojkarji, med njimi tudi zmagovalki ženske tekme, 
simpatični Erika Fabjan in Monika Potokar, sta se po vroči 
tekmi hladili v bazenu ob igrišču. / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Potrjen je projekt, 
ocenjeni so stroški gradnje, 
denar v občinskem prora-
čunu je rezerviran, sedaj so v 
fazi pridobivanja gradbenega 
dovoljenja in nato bodo izbra-
li izvajalca, je povedal župan 
Ciril Kozjek in napovedal, da 
bodo gradili jeseni, ko bo za-
prta tudi avtocesta zaradi ob-
nove asfaltne prevleke.

»Stroški gradnje mostu so 
ocenjeni na 517 tisoč evrov, 
vendar menim, da se bo dalo 
stroške še nekoliko znižati,« 
je dejal Ciril Kozjek. »Most 
bo sicer dolg 61 metrov, širok 
tri metre (notranja širina bo 
2,6 metra) in visok 4,9 me-
tra, brez betonske podlage pa 
bo težak 33 ton. Direkcija za 
avtoceste (DARS) postavlja 
pogoj, da ni sredinske pod-
pore, pač pa je z ustreznimi 
betonskimi stebri podprt ob 
straneh. To bo eden največ-
jih mostov v Sloveniji, name-
njen kolesarjem.«

Visoki so tudi stroški za-
pore avtoceste, čeprav gre le 

za nekajurno zaporo. Tudi 
za ta znesek (okoli 50 tisoča-
kov) v Šenčurju računajo, da 
ga bodo lahko v dogovoru z 
DARS-om znižali, češ da bi 
moralo biti za tovrsten nad-
voz poskrbljeno že ob grad-
nji avtoceste sredi osemdese-
tih let prejšnjega stoletja, saj 
je avtocesta občino tako re-
koč presekala na pol. Sicer pa 
so v Šenčurju zelo zadovolj-
ni z dosedanjimi dogovori z 
DARS-om, češ da so se dob-
ro odzvali na njihov projekt. 
Predložili so jim šest variant, 
kako naj bi bil speljan most za 
kolesarje, pet jih je DARS po-
trdil kot sprejemljive, za se-
danjega pa so se na Občini 
Šenčur odločili, ker je najpri-
merneje umeščen v prostor. 
Dogovarjajo se tudi, da bi bil 
most osvetljen. »Če bo ta pro-
jekt potekal po načrtih, bomo 
v sodelovanju z Mestno ob-
čino Kranj začeli načrtova-
ti tudi kolesarsko povezavo 
Šenčurja in Kranja. Kolesar-
sko stezo naj bi urejali hkra-
ti z rekonstrukcijo Kranjske 
ceste,« dodaja župan. 

Zgradili bodo most 
čez avtocesto
V Šenčurju bodo v okviru gradnje kolesarskih poti 
v občini čez avtocesto zgradili most, ki bo povezal 
Šenčur in Voklo.  Na sistem daljinskega ogrevanja na lesno biomaso  

je priključenih 182 uporabnikov, od tega 158 
gospodinjstev in 24 pravnih oseb.

 V letu 2014 so prodali 2448 MWh toplotne energije, 
lani 2476. Ob vsakokratnem poročilu se ponavljajo 
enake ugotovitve. Novih odjemalcev ni, saj na trgu 
obstaja veliko ponudbe in ljudje se odločajo za 
alternativne, cenejše oblike ogrevanja. Kriza se odraža 
tudi pri odprtih terjatvah.
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Ana Šubic

Železniki – Počitniški dom 
v Portorožu, nekoč izjemno 
priljubljeno letovišče delav-
cev iz Selške doline, zadnjih 
pet let sameva, od leta 2014 
pa ga njegovi solastniki sku-
šajo tudi prodati. Sprva so 
zanj želeli iztržiti vsaj 850 ti-
soč evrov, v zadnjem zbira-
nju ponudb, ki je potekalo 
med 7. in 15. julijem, pa so 
kot izhodiščno ceno naved-
li 699 tisoč evrov. Prodajni 
postopek vodi Mercator, ki 
ima v lasti največji, 34-od-
stotni delež, kjer pa za zdaj 
o prejetih ponudbah ne že-
lijo še ničesar razkriti. So-
lastniki doma so še Občina 
Železniki, Kmetijsko-goz-
darska zadruga Škofja Loka, 

železnikarski podjetji Do-
mel in Niko ter od letos tudi 
podjetje Santosa iz Ljublja-
ne, ki je kupilo delež SGP 
Tehnika v stečaju.

»Postopek prodaje je v 
teku, Mercator pa je le eden 
od solastnikov nepremič-
nine, zato ne moremo eno-
stransko posredovati infor-
macij glede prodaje nepre-
mičnine. Bomo pa nepre-
mičnino v dogovoru z ostali-
mi solastniki prodali najbolj-
šemu ponudniku,« so v Mer-
catorju odgovorili na naše 
poizvedovanje, koliko po-
nudb so prejeli in kdo je naj-
boljši ponudnik. Kot smo že 
poročali v začetku leta, naj bi 
se za nakup celotnega doma 
sicer zanimala Santosa, njen 
direktor Stane Papež pa nam 

je v sredo pojasnil, da ponud-
be niso oddali, ker da je cena 
glede na stanje zapuščenega 
doma previsoka.

Solastniki v Portorožu pro-
dajajo počitniški dom in pri-
tlično depandanso v skupno 
površino 455 kvadratnih me-
trov in 1609 kvadratnih me-
trov veliko zemljišče. Nek-
danji počitniški dom go-
spodarskih organizacij Sel-
ške doline je bil obnovljen 
in odprt leta 1962, na podla-
gi delitvene bilance med šti-
rimi škofjeloškimi občina-
mi pa je pripadel Občini Že-
lezniki. Ta je bila dolgo edi-
na lastnica doma, nakar se 
je v zadnjih letih njen lastni-
ški delež zmanjšal na zgolj 
8,5 odstotka. Mercator je na-
mreč kot pravni naslednik 

družbe Loka, ki je pred tem 
kupila Alplesov delež, s sod-
bo sodišča uveljavil svoj so-
lastniški delež, Niko in Do-
mel z izvensodno poravna-
vo, na koncu pa sta prizna-
nje deležev dosegla še SGP 
Tehnik v stečaju in Kmetij-
sko gozdarska zadruga Ško-
fja Loka kot pravni nasle-
dnik KGZ Češnjica.

Občina Železniki si je si-
cer, še preden je prišlo do 
zmanjšanja njenega lastni-
škega deleža, od prodaje Po-
čitniškega doma Portorož 
obetala veliko večji izkupi-
ček. Še v proračunu za leto 
2012 je bilo od prodaje pred-
videnih 630 tisoč evrov pri-
hodkov, ki so jih namerava-
li vložiti v obnovo plavalne-
ga bazena.

Počitniški dom spet naprodaj
Mercator, Občina Železniki in ostali solastniki Počitniškega doma Portorož želijo v vnovičnem poskusu 
prodaje zanj iztržiti vsaj 699 tisoč evrov. Koliko ponudb so prejeli, ni znano.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – V pla-
ninskem domu ob izvi-
ru Kamniške Bistrice je te 
dni na ogled razstava foto-
grafij gorskega cvetja dol-
goletnega člana Planinske-
ga društva Ljubljana Ma-
tica Cirila Velkovrha, ki je 
svoja dela razstavil ob 81. 
rojstnem dnevu. Fotografi-
je gorskih rož – na ogled jih 
je 25 – je prepletel s prire-
jeno pravljico o zlatorogu. 
»Če je divji lovec s strelom 
ranil Zlatoroga, je ta krva-
vel in kamor je padla kaplja 
njegove krvi, je zrasla tri-
glavska roža ali bleščeči pr-
stnik. Ko je Zlatorog zau-
žil to rožo, je ozdravel. Zato 

divjemu lovcu ni in mu ni-
koli ne bo uspelo upleniti 
Zlatoroga in ni in ne bo ni-
koli prišel do zlatega zakla-
da, jaz pa očitno sem, in to 
brez orožja, ampak le s foto-
aparatom,« je med drugim 
zapisal avtor, ki je doslej 
pripravil že več kot 600 po-
dobnih razstav. V svoj foto-
grafski objektiv poleg gor-
skih rož rad ujame tudi dru-
ge lepote gorskega sveta ter 
verska znamenja. Zaradi 
velike promocije slovenske-
ga planinstva in še posebej 
Slovenske planinske poti je 
pred tremi leti prejel zlati 
častni znak Planinske zveze 
Slovenije. Razstava v Kam-
niški Bistrici bo na ogled do 
konca avgusta.

V planinskem domu 
fotografska razstava

Ciril Velkovrh v Kamniški Bistrici razstavlja fotografije 
gorskega cvetja.

Komenda – V Komendi nameravajo obstoječo čistilno na-
pravo preurediti v razbremenilnik, za kar že zbirajo nezave-
zujoče ponudbe. »Obstoječa čistilna naprava v Komendi, ki 
kot prava čistilna naprava nikoli ni delovala, bo še to jesen 
preurejena, posodobljena. Razpis za izvajalca del se pravkar 
končuje, sama izvedba mora biti opravljena do konca mese-
ca septembra,« pojasnjujejo na Občini Komenda, kjer bodo 
investicijo, ocenjeno na šestdeset tisoč evrov brez davka, fi-
nancirali iz proračuna. Na občini dodajajo, da bo preureditev 
urejena kot razbremenilnik, kar pomeni, da bodo ob normal-
nih vremenskih pogojih (brez padavin) vse odplake prečrpali v 
novo zgrajeno kanalizacijo s končnim čiščenjem na Centralni 
čistilni napravi Domžale - Kamnik. Ob deževnih obdobjih, ko 
je v obstoječem mešanem kanalizacijskem sistemu v delu 
Komende največ meteorne vode, pa se bo višek prelival v 
vodotok Pšate, s čimer bodo pripomogli k čistejši reki.

Iz čistilne naprave v razbremenilnik

Škofja Loka – Območno združenje Rdečega križa Škofja Loka 
vsako poletje pripravi krvodajalsko akcijo v občinah na Škof-
jeloškem. Poletni krog krvodajalskih akcij se je začel prejšnji 
teden v Železnikih in Gorenji vasi, ta teden pa poteka v Škofji 
Loki, in sicer od včeraj do četrtka, 28. julija, v Športni dvorani 
Poden v Škofji Loki. Trenutno so potrebe po vseh krvnih sku-
pinah, kri pa lahko darujete med 7. in 13. uro.

Krvodajalska akcija še v Škofji Loki

 Zanimalo nas je tudi, ali 
se bodo iz podjetja Ekologi-
ja udeležili tudi izredne seje, 
če bo sklicana, in pojasnili 
stvari, zaradi katerih je priš-
lo do hude krvi. Jožef Kocon 
pravi, da sedaj predelajo 6,2 
tone odpadkov na dan. Zap-
rosili so za okoljevarstveno 
dovoljenje, ki bi jim omogo-
čilo predelavo 22 ton dnev-
no. »94 ton je samo nazivna 
moč naprave, toliko odpad-
kov na trgu sploh ni. S pre-
delavo 22 ton se proizvodnja 
ne bi spreminjala, uvedli bi 
le drugo izmeno in zapos-
lili nekaj novih ljudi. Delali 
bi enake stvari kot sedaj, le 
dnevna proizvodnja bi bila 
višja. Trenutno je v proizvo-
dnji zaposlenih sedem lju-
di in dva v upravi, popoldan-
ska izmena pa pomeni tri ali 
štiri nove zaposlitve,« razlo-
ži Kocon.  

Na škofjeloški upravni 
enoti je bila javna razgrnitev 
z možnostjo vpogleda v do-
kumentacijo in dajanja pri-
pomb, s čimer so seznanili 
tudi župana, je dejal sogo-
vornik. Te dni od ARSO pri-
čakujejo informacijo o tem, 
koliko je bilo pripomb in 
kakšne, da pripravijo argu-
mente za nadaljevanje po-
stopka. Jožef Kocon pojas-
ni, da se ukvarjajo s tremi 
vrstami odpadkov: odpad-
ki za zbiranje, za predelavo 
in z odpadki, ki nastanejo 
po predelavi, vse v zaprtem 

sistemu. Največja enota 
skladiščenja je en kubični 
meter. Tudi izpusti plinov 
v zrak so zelo majhni, imajo 
ustrezne čistilce. Predeluje-
jo anorganske odpadke, po-
stopek v proizvodnji so nam 
ob našem obisku tudi poka-
zali, Jožef Kocon pa tudi pra-
vi, da bi za vse, ki jih zanima 
(ali skrbi) njihova proizvo-
dnja, pripravili kar dan od-
prtih vrat. Ljudje lahko pri-
dejo tudi nenapovedano, po-
udari Kocon. Dan odprtih 
vrat naj bi veljal tudi za ob-
činske svetnike, češ naj vi-
dijo, o čem bodo govorili na 
morebitni izredni seji. Prej-
šnji teden je direktor spre-
jel tudi predstavnika KS Tra-
ta, kjer so ljudje zaskrbljeni, 
kaj za njihovo okolje pomeni 
predelava odpadkov, in tudi 

njih povabili na dan odprtih 
vrat v avgustu. Ali je upravi-
čena skrb, da bodo tu prede-
lovali tudi odpadke iz evrop-
skih držav? Jožef Kocon pra-
vi, da jih predelujejo izključ-
no iz Slovenije in da bo tako 
tudi vnaprej, za odpadke iz 
tujine pa mora spet dati do-
voljenje država.

Podjetje Ekologija dela na 
območju KS Trata, ki je za-
radi strnjene industrije že 
sicer okoljsko zelo občutlji-
vo območje. Podpredsednik 
Janez Demšar je potrdil, da 
so o tem sklicali sestanek in 
se sestali tudi s predstavni-
ki drugih krajevnih skup-
nosti ter pregledali vso do-
kumentacijo, niso pa se od-
ločili, da bi se pojavili kot 
stranka v postopku za prido-
bivanje okoljevarstvenega 

dovoljenja. Predstavniki KS 
so obiskali tovarno in iz prve 
roke izvedeli, za kaj pravza-
prav gre. »Žal nam je, da in-
formacije niso prej prišle do 
nas in da je vse preveč pre-
puščeno formalnim postop-
kom,« je dejal Demšar, ki si-
cer pozdravlja ponudbo za 
dan odprtih vrat v podjetju, 
vendar bi moral biti ta korak 
storjen prej. 

Svoje stališče v zvezi z zah-
tevo po sklicu izredne seje 
pa je dal tudi župan Miha 
Ješe. »Ne glede na dejstvo, 
da so razlogi v zahtevi za 
sklic izredne seje lažno pri-
kazani in zavajajoči, župan 
in občinska uprava pobudo 
za razpravo o okoljevarstvu 
pozdravljamo,« so zapisali. 
Poudarjajo, da zakoni jasno 
razmejujejo pristojnosti lo-
kalne samouprave in države 
in da so za odločanje o vpli-
vih na okolje  pristojni držav-
ni organi. Občine sicer lah-
ko v javnem interesu vlaga-
jo pobude in izražajo pre-
dloge. V zvezi z izredno sejo 
župan še poziva predlaga-
telje, naj predlagane sklepe 
uskladijo z veljavnimi pred-
pisi. Po prejemu na predpi-
sih utemeljeni zahtevi, ki bo 
vsebovala predloge sklepov, 
o katerih občinski svet lah-
ko odloča, bo župan lahko 
razpisal sejo. Sicer pa se ob-
činska uprava tudi dogivarja 
s podjetjem Ekologija o ter-
minu, ko si bodo lahko ob-
činski svetniki ogledali nje-
govo obratovanje.

V Ekologiji ponujajo dan 
odprtih vrat
31. stran

Proizvodnja bi se v podjetju Ekologija ne spremenila, večjo 
količino odpadkov bi predelovali v dveh izmenah. 

Sveti Duh – Sezona oratorijev po gorenjskih župnijah se nada-
ljuje. Od 24. do 30. julija druženje mladih poteka pri Svetem 
Duhu, kjer poleg osnovne zgodbe, ki je rdeča nit vseh letoš-
njih oratorijev, poteka tudi več delavnic. Otroci lahko svojim 
interesom zadostijo v enajstih: mali nagajivčki, ustvarjalna 
delavnica, pisani mozaiki, modna preobrazba, okrog sveta, 
nebeški okusi, z glavo v naravo, leteča delavnica, adrenalinska 
delavnica, drugačen svet in »švickoti«.

Oratorij tudi pri Svetem Duhu
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Igor Kavčič

Kranj – Koliko stolpov je imel 
Kranj pred petsto leti in ko-
liko jih je danes še ohra-
njenih? Kako dolgo in vi-
soko obzidje jih je povezo-
valo med seboj, skozi koli-
ko mestnih vrat je bilo tujcu 
mogoče priti v mesto? Danes 
bi na prvi pogled našteli tri 
stolpe in pol, Škrlovec, bliž-
njega soseda, ki je vključen v 
Grad Khislstein, 'polovične-
ga' lahko vidimo nakazane-
ga v jekleni konstrukciji na 
današnjem Vovkovem vrtu, 
najbolj veličasten pa je ned-
vomno stolp Pungert, zgra-
jen v 16. stoletju, ki je odlič-
no ohranjen in obnovljen, 
od petka pa okroglo stopni-
šče v njem bogati tudi stalna 
razstava z naslovom Utrdbe 
mesta Kranj skozi zgodovi-
no. Ta nam tudi razjasni, da 
je bil Kranj poleg dobre pozi-
cije na skali na nekaterih laž-
je dostopnejših mestih varo-
van z obzidjem, dolgim kak 
kilometer in visokim tudi do 

šest metrov. V mesto se je 
prišlo skozi zgornja in spo-
dnja vrata, obstajala pa so še 
ena stranska (Savska) vrata. 
Čudovito podobo mesta, na 
kateri smo preštevali stolpe, 
je leta 1649 naslikal Merian 

in velja za najstarejšo upo-
dobitev mesta Kranj.

Vrnimo s k stolpu Pun-
gert, ki ima, potem ko so bila 
v preteklem stoletju v njem 
stanovanja, kasneje pa mu-
zejski depoji, danes novo 

funkcijo tako imenovane-
ga otroškega stolpa, saj se v 
njem v organizaciji kranjske 
območne enote JSKD odvi-
jajo različni programi, de-
lavnice in kulturni dogod-
ki namenjeni najmlajšim. 

Sodelavki na skladu, Slavici 
V. Okorn, se je porodila ide-
ja z razstavo predstaviti te 
nekoč zelo pomembne dele 
starega jedra Kranja, ki da-
nes kažejo tudi na razgiba-
no zgodovino mesta. K so-
delovanju so povabili Go-
renjski muzej. »O zgodovi-
ni Kranja, njegovih utrdbah, 
o mestnem obzidju obsta-
ja kar nekaj literature, za 
razstavo pa je bilo treba stro-
kovno branje prevesti v otro-
kom razumljiv jezik,« je po-
vedala Magda Zore, kustosi-
nja in pedagoginja v Gorenj-
skem muzeju, ki je pripravi-
la besedilo za šest panojev, 
ki kot zgodovinska časov-
nica potekajo od vhoda do 
drugega nadstropja stolpa. 
Osrednji pano je že omenje-
na Merianova grafika v za-
ključku razstave pa na šti-
rih panojih sledi še presta-
vitev Pungerta kot takega. 
Izvemo, da beseda Pungert 
izhaja iz nemške besede za 
sadovnjak – Baumgarten, si-
cer pa ima ta del mestnega 
jedra že vsaj šest tisoč let dol-
go zgodovino. Da so tu biva-
li ljudje že v mlajši kameni 
dobi, so pokazala arheolo-
ška izkopavanja pred leti. 

Tako kot zgodovina pla-
neta Zemlja, se tudi kranj-
ska zgodovina začenja z ve-
likim pokom in se potem 

prek Pungerta nadaljuje po 
poti stolpov in obzidja na 
nasprotni konec mesta. Po-
vezuje jih nekakšna nitka, 
in vsakih toliko male belež-
nice, v katere si otroci lahko 
zapišejo, česa so se naučili 
oziroma kaj so si zapomnili. 
Idejno in likovno je razstavo 
pripravila Slavica V. Okorn: 
»Izziv mi je bil poglobiti se v 
ciljno skupino, otroke okrog 
12 let, ki jih je treba na pra-
vi način animirati za temo in 
jo narediti čim bolj zanimi-
vo. Mislim, da nam je glede 
na skromna sredstva, ki smo 
jih imeli na voljo, to tudi us-
pelo.« Ob Magdi Zore so bili 
strokovni sodelavci ob raz-
stavi še dr. Milan Sagadin 
z Zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine in dr. Veronika 
Pflaum ter Marjana Žibert 
iz Gorenjskega muzeja. Kot 
je dejala slednja, se z razsta-
ve lahko marsičesa naučimo 
tudi starejši. Ste vedeli, da je 
znani slikar Leopold Layer 
v ječi v stolpu na Pungertu 
preživel dve leti in pol (1810–
1813), vse do umika Franco-
zov. Zato ker je ponarejal 
denar. Če bo preživel zapor, 
si je dal zaobljubo, da bo za 
baziliko na Brezjah nasli-
kal Mater Božjo. Slednja je 
najpomembnejša svetinja 
na Brezjah, Layer pa je tudi 
preživel.

Utrdbe in obzidje v stolpu
V stolpu Pungert so odprli stalno razstavo z naslovom Utrdbe mesta Kranj skozi zgodovino.

Avtorica besedil za razstavo Magda Zore med razlago o devetih kranjskih stolpih. Peti se 
drži gradu Khislstein. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Tržič – V Paviljonu NOB smo 
najprej slišali pesem o Stor-
žiču, v nadaljevanju pa so 
Lomski fantje zapeli še pe-
sem Bela peč, katere bese-
dilo in melodijo je najprej 
za Lomski mešani zbor, kas-
neje pa tudi za Lomske fan-
te napisal Jože Tišler, in 
nato še pesem Zvonovi Ka-
tarine, ki jo je prav tako za 

sekstet napisal Franc An-
kerst in uglasbil Franci Šara-
bon. Lomski fantje so zapeli 
v sestavi Jože Tišler (prvi te-
nor), ki je tudi vodja skupi-
ne in hkrati pevski mentor, 
Janko Meglič (drugi tenor), 
Domen Zupan (bas-bari-
ton), drugi bas pa pojejo Job 
Tišler, Vili Meglič in Branko 
Šarabon. Pevci skupaj poje-
jo dve leti, sicer pa so Lom-
ski fantje prvič nastopili pred 

21 leti na občinski pevski re-
viji Tržič poje, takrat še kot 
kvartet v postavi Jože Tišler, 
Janko Meglič, Karlo Telepe-
ček in Vili Meglič. »Vsi smo 
iz Loma in tudi člani MePZ 
KUD Lom. Takoj po reviji 
pa smo se na pobudo Fran-
cija Šarabona zaradi večje iz-
bire pevskega repertoarja v 
primeru solističnih točk, pri 
čemer je možna še štirigla-
sna spremljava, organizirali 

v kvintet. Pridružil se nam je 
še Branko Šarabon,« se spo-
minja Jože Tišler, da se je 
Karlo ob deseti obletnici za-
radi pomanjkanja časa žal 
moral posloviti iz kvinteta, 
zato ga je zamenjal odlični 
Domen Zupan s Hudega pri 
Kovorju. Dve leti nazaj se jim 
je pridružil še Jožetov sin Job 
Tišler in so postali sekstet.

Lomski fantje redno že 21 
let nastopaj na Tržiški reviji 
Tržič poje, kjer so se večkrat 
uvrstili na regijsko srečanje 
malih vokalnih skupin. Na-
stopajo na različnih prosla-
vah, tudi v Borovlje so bili že 
povabljeni. Pripravili smo 
tudi več celovečernih kon-
certov. »Zelo radi prepeva-
mo Slovenske narodne in 
umetne pesmi. Najbolj so 
nam pri srcu skladbe Anto-
na Foersterja in zlate nave-
ze Simon Gregorčič-Jakob 
Aljaž. Od njiju znamo kar 
nekaj pesmi, ki jih druge 
pevske skupine po Sloveniji 
zelo redko izvajajo,« o žele-
znem repertoarju Lomskih 
fantov pove Jože, ki v načr-
te za prihodnjo sezono šteje 
predvsem nadaljnji dvig ka-
kovosti, želijo pa tudi posne-
ti svojo prvo zgoščenko. Še 
zlasti bi radi posneli Aljaže-
ve skladbe. Za poslušanje in 
spomin na ustvarjalna leta.

Radi pojejo o gorah
Na nedavnem odprtju spominske razstave del Jožeta Megliča so svojemu rojaku v čast zapeli Lomski 
fantje in navdušili obiskovalce. V načrtu imajo zgoščenko.

Na odprtju razstave Jožeta Megliča so Lomski fantje poželi velik aplavz (od leve): Jože 
Tišler, Janko Meglič, Domen Zupan, Job Tišler, Vili Meglič in Branko Šarabon. / Foto: Luka Rener

Poljane – V petek so v preddverju Kulturnega doma Poljane 
odprli tradicionalno, 11. društveno razstavo članov fotosku-
pine KD Poljane in ob tem podelili tudi nagrade najboljšim 
avtorjem. Po izboru selektorja Simona Krejana, predsednika 
FD Janez Puhar Kranj, so na razstavo sprejeli 38 fotografij 13 
avtorjev, ki so jim podelili tudi šest nagrad. Prvo nagrado je 
prejel Andrej Tarfila za fotografijo Vic Wild, drugo Nika Jesen-
ko za fotografijo Poročni let in tretjo nagrado Dušan Škrlep za 
fotografijo Pleskavica. Diplome so prejeli tudi Branko Košir za 
fotografijo Vprašanje je odveč, Domen Dolenc za fotografijo 
Boy's Dream in Vesna Križnar za fotografijo Srce. Razstava 
bo na ogled do 20. avgusta, v septembru pa jo bodo preselili 
v razstavišče Hotela Astoria na Bled.

Podelili društvene nagrade

Prvonagrajeno fotografijo letošnje razstave je posnel Andrej 
Tarfila.

Kranj – V Rovih pod starim Kranjem bodo v petek, 29. julija, ob 
19. uri odprli razstavo grafitov. Vizualni kolektiv ZEK v Rovih 
pod starim Kranjem pripravlja razstavo, ki prikazuje njiho-
vo neumorno soočanje s tematiko minevanja. Nekoč ulični 
grafitarji danes pod vplivom muze sproščenosti pronicljivo 
komentirajo sodobno kulturo in naravne procese. Izzvani, 
da svoje novo vizualno delo prikažejo v podzemlju pod uli-
co. Člani kolektiva se tako znova vračajo v »underground«. 
Razstavo pripravlja Layerjeva hiša v sodelovanju z Zavodom 
za turizem in kulturo Kranj, na ogled pa bo do 28. septembra. 
Vstop je prost, potrebne so rezervacije brezplačnih vstopnic 
(info@layer.si).

Grafitarji v rovih
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Kamniška Bistrica – »Današ-
nji tek lahko opišem z oce-
no odlično. Predvsem so nas 
skrbele napovedi slabega 
vremena, na katerega smo 
se še posebej pripravili, pa 
se k sreči ni uresničilo. Raz-
mere pa so bile kljub lepemu 
vremenu za tekače zelo tež-
ke. V gozdu jim je tek oteže-

vala velika vlaga, kasneje 
močno sonce, zato so bili vsi 
časi slabši kot prejšnje leto. 
Čeprav smo pričakovali re-
korda tako pri ženskah kot 
pri moških, ta dva danes nis-
ta bila ogrožena,« je povedal 
vodja tekmovanja Dušan Pa-
pež. Ponosno je dodal, da je 
tek na Grintovec, pri kate-
rem morajo tekači v omeje-
nem času dveh ur in pol pre-
magati 9800 dolžinskih in 
1959 višinskih metrov, poz-
nan že po vsem svetu, zato 
ne preseneča, da se je letos 

s starta v klanec pognalo 214 
tekačev iz dvanajstih držav 
in treh celin.

Na vrh je ob bučni pod-
pori številnih navijačev 
kot prvi pritekel Eritrejec 
Mamu Shaku Petro s ča-
som 1 ura, 22 minut in 33 se-
kund. Sledila sta mu Keni-
jec Wangari Francis Muigai 
in najhitrejši Slovenec Rok 
Bratina. Lanskoletni Kralj 
Grintovca Nejc Kuhar je bil 
peti, med prvimi desetimi v 
absolutni moški konkuren-
ci pa je bilo kar pet članov 

domačega Kluba gorskih te-
kačev Papež.

V ženski konkurenci je 
bila najhitrejša Italijanka 
Antonella Confortolla s ča-
som 1 ura, 39 minut in 11 se-
kund, za njo sta na vrh pri-
tekli Lucija Krkoč in lansko-
letna zmagovalka Karmen 
Klančnik iz ŠD Naklo. »Raz-
mere so bila za tekače danes 
res težke, veliko raje imamo 
nižje temperature, saj nas 
vročina preveč izčrpa. Ker 
imam sama najraje hude 
klance, mi je bil najtežji 

začetni ravninski del, zaradi 
vročine pa me je pobralo tik 
pred vrhom. A nisem razo-
čarana, saj sem tekla za od-
tenek hitreje kot lani, čeprav 
načrtovanega osebnega re-
korda ni bilo,« nam je v ci-
lju povedala Karmen Klanč-
nik iz Dupelj.

Tek je štel tudi kot 4. tek-
ma Pokala Slovenije v gor-
skih tekih in državno pr-
venstvo za otroške kategori-
je, zato so komplete medalj 
podelili v štirinajstih kate-
gorijah.

Za rekord je bilo prevroče
Gorski tekači so se v nedeljo pomerili v ekstremnem teku na 2558 metrov visoki Grintovec, ki je bil 
tudi del serije za svetovni pokal. Organizatorji so zaradi udeležbe odličnih domačih in tujih tekačev 
pričakovali rekord, a so bile razmere na progi prezahtevne.

Med prvimi desetimi v absolutni moški konkurenci je bilo kar pet članov domačega Kluba 
gorskih tekačev Papež.

Teka na Grintovec 
prihodnje leto ne bo, saj 
bodo člani KGT Papež 
organizirali evropsko 
prvenstvo v gorskih tekih 
na Veliko planino.

Vilma Stanovnik

Kranj – »Državno prvenstvo 
v Kranju je za nas odbojkar-
je na mivki vedno prav pose-
ben dogodek, saj z užitkom 
igramo pred polnimi tribu-
nami. Letos celo ni bilo dež-
ja in imeli smo odlične pogo-
je, tako da mi bo to državno 
prvenstvo ostalo v res lepem 
spominu,« je po ženskem fi-
nalu povedala Erika Fabjan. 
Skupaj z Moniko Potokar sta 
v velikem finalu z 2 : 0 (16, 
11) zanesljivo premagali Da-
jano Lucas in Tjašo Jančar. 

Na tekmi za tretje mesto 
sta bili Nina Kontrec in Moj-
ca Pene z 2 : 0 boljši od Nine 
Lovšin in Nataše Fekonja.

Bolj zanimiv in izenačen je 
bil nato moški finale, kjer sta 
se dvanajstopostavljena Tom 
Smrke in David Čuk po robu 
postavila favorizirani nave-
zi z Raven na Koroškem, Ta-
deju Boženku in Danijelu 

Pokeršniku. Favorita sta na 
koncu, po dolgem drugem 
nizu, slavila s 3 : 0 (16, 24). 
»Turnir je bil res odličen, bilo 
je vroče, a je treba organiza-
torje pohvaliti za vse, kar so 
nam pripravili. Glede finala 
nimam besed. Bilo je težko, 
vendar sva tudi v finalu igrala 

napadalno in to se nama je – 
kljub vrhunski obrambi tek-
mecev – obrestovalo,« je po-
vedal Tadej Boženk.

Tretje mesto sta osvojila 
Jan Pokršnik in Nejc Zem-
ljak, ki sta z 2 : 0 premaga-
la Grega Erpiča in Sergeja 
Drobniča.

Nov velik športni dogo-
dek se v Kranju obeta že 
ta konec tedna. Kolesar-
ski klub Sava Kranj v sobo-
to in nedeljo pripravlja tra-
dicionalni kolesarski pra-
znik, ki se bo začel v soboto 
ob 18.30 z dirko za otroke, 
sledil bo nočni kriterij. Ne-
deljski program se bo začel 
v jutranjih urah, ko se bodo 
najprej pomerili najmlaj-
ši dečki in deklice. Sledile 
bodo kategorije mladincev, 
mladink in članic in nato še 
dirka za ekipe podjetij, dru-
štev, organizacij in posa-
meznike. Ob 13.30 bo start 
najstarejše kolesarske dir-
ke v Sloveniji, dirke za Ve-
liko nagrado Kranja – me-
morial Filipa Majcna, ki bo 
letos potekala že 48. Dirka 
bo letos organizirana pod 
okriljem mednarodne ko-
lesarske zveze, kategorije 
1.2, in bo potekala po neko-
liko spremenjeni trasi.

Napadalna igra se je obrestovala
Po tradiciji je ob Kranfestu minuli konec tedna potekalo državno prvenstvo v odbojki na mivki, množica 
navijačev pa si je v soboto zvečer z zanimanjem ogledala finalni odločitvi za ženske in moške, zlasti 
moški finale pa je bil še kako zanimiv. Konec tedna v Kranj prihajajo kolesarji.

V napetem finalnem obračunu sta pred polnimi tribunami 
slavila Korošca v oranžnih dresih, Tadej Boženk in Danijel 
Pokršnik. / Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Briancon – Domen Škofic 
(ŠPO PD Radovljica) in Janja 
Garnbret (Šaleški AO) sta na 
tretji tekmi svetovnega poka-
la v težavnostnem plezanju v 
francoskem Brianconu mi-
nulo soboto že drugič v tej 
sezoni skupaj stopila na naj-
višjo stopničko, 17-letna Ko-
rošica je zmagala že tretjič 
zapored, medtem ko je 22-le-
tni Radovljičan vpisal drugo 
letošnjo zmago. Škofjeločan 
Urban Primožič je v svojem 
drugem letošnjem finalu do-
segel sedmo mesto. 

V polfinalu sta nastopili še 
Tjaša Kalan (AO PD Kranj), 
ki se je uvrstila na 17. mes-
to, in Rebeka Kamin (AO PD 
Domžale), ki je tekmo kon-
čala na 24. mestu. V kvalifi-
kacijah so tekmovanje skle-
nili Martin Bergant (PK 
Škofja Loka, 38.), Veronika 
Meke (DPK Šmartno, 39.) 

in Milan Preskar (PK Škofja 
Loka, 50.). Mina Markovič v 
Franciji ni nastopila, saj se 
bo v letošnji sezoni udeleži-
la le posameznih tekem. 

»Za nami je odlična tek-
ma v zelo težkih razmerah, 
saj do zadnjega trenutka nis-
mo vedeli, ali bo zaradi dežja 
sploh izpeljana. Sicer bi od-
poved finala avtomatsko po-
menila dvojno zmagoslavje 
za Slovenijo, saj sta Janja in 
Domen vodila že po polfina-
lu, a so tekmovalci želeli poš-
ten boj v finalu. Medtem ko 
je Urbanu v finalu žal zdrsni-
lo, si Janja in Domen te napa-

ke nista privoščila. Odplezala 
sta brezhibno in oba osvojila 
svojo tretjo zmago v karieri,« 
je bil zadovoljen selektor slo-
venske reprezentance v špor-
tnem plezanju Gorazd Hren. 

Športne plezalce čaka 
krajši premor, nato pa bo 19. 
in 20. avgusta nova tekma v 
Imstu v Avstriji.

Nov podvig naših 
plezalcev
Športna plezalca Domen Škofic in Janja Garnbret 
sta znova ugnala vse tekmece.

Domen Škofic je bil znova najboljši. / Foto: Luka Fonda

Jože Marinček

Domžale – Nogometaši v 
prvi slovenski nogometni 
ligi so konec tedna odigrali 
tekme drugega kroga. Zače-
lo se je v petek s tekmo v Ce-
lju, kjer so domačini z 1 : 0 
premagali ekipo Gorice. Od-
lično je srečanje v dresu Ce-
lja odigral nekdanji igralec 
Triglava Tilen Klemenčič, ki 
je v prvem polčasu tudi zat-
resel okvir vrat gostujočega 
moštva. 

V soboto se je prvenstvo 
nadaljevalo v Kopru, kjer so 
nogometaši Luke Koper po 
zadetku Kranjčana v moštvu 
Jaka Štromajerja z 1:0 pre-
magali Aluminij. Nov poraz 
so nato doživeli nogometaši 
Kalcerja Radomlje, ki jih je 
v Domžalah z 0 : 2 prema-
gal aktualni prvak, Olimpija. 

V nedeljo sta tekmi odi-
grala še oba predstavnika 
Slovenije v evropskem tek-
movanju. V Krškem so do-
mačini, za katere igra nek-
danji kapetan kranjskega 

Triglava Klemen Šturm, 
gostili Domžale. Krčani so 
v 22. minuti prvi zadeli, 
Domžalčani pa so izenačili 
v 68. minuti, ko je po igra-
nju z roko z bele točke za-
del Slobodan Vuk. Končni 
rezultat je bil 1 : 1.

Zvečer pa so tekmo na no-
gometnem igrišču Ljudski 
vrt v Mariboru odigrali še 
nogometaši Maribora in Ru-
darja. Boljši so bili domači-
ni, ki so zmagali z 2 : 0. 

Na lestvici vodi Maribor 
s 6 točkami, prav toliko jih 
ima tudi Olimpija. Domža-
le so s 4 točkami na tretjem 
mestu, brez osvojene točke 
pa sta novinca v ligi Alumi-
nij in Radomlje. 

Nov krog bo na sporedu 
konec tedna, že v četrtek pa 
bodo Domžalčani v Stožicah 
odigrali prvo tekmo 3. pred-
kroga evropske lige. Nasprot-
nik je angleški klub West 
Ham United. Tekma se bo 
začela ob 20.45. Maribor od-
haja na Škotsko, kjer bo od-
igral tekmo z Aberdeenom. 

Novinca še brez točke

vilma.stanovnik@g-glas.si



10 Gorenjski glas
torek, 26. julija 2016REKREACIJA info@g-glas.si

Jelena Justin

Legenda o nastanku ro-
marske poti na Višarje da-
tira v 14. stoletje, ko je neki 
pastir iskal svoje ovce. Našel 
jih je okoli brinovega grma, 
sredi katerega je bil kip Ma-
rije z Jezusom. Kip je odne-
sel v vas Žabnice, ga postavil 
v omaro, vendar se je nasled-
njega dne spet pojavil na is-
tem mestu. Enako tudi tretji 
dan. Oglejski patriarh je odo-
bril čaščenje in ukazal, naj 
na mestu, kjer so našli kip, 
postavijo kapelico. Svete Vi-
šarje so bile za Slovence zelo 
pomembna romarska pot, 
vse do nastanka brezjanske 
romarske poti verjetno celo 
najpomembnejša. Prepove-
di romanja, naravne nesre-
če in prva svetovna vojna so 
omajale obiskovanje Višarij. 
A Marijin kip je bil vedno re-
šen in na Višarje dokončno 
vrnjen leta 1925, kjer je še 
danes. Cerkev krasijo freske 

Toneta Kralja.
Preko Rateč vstopimo v 

Italijo in nadaljujemo vo-
žnjo proti Trbižu. Najbolje 
je, da gremo kar skozi cen-
ter Trbiža, preko krožišča 
do kraja Podplaz, kjer je ka-
binska žičnica za Višarje. S 
kabinsko žičnico si lahko 
vzpon močno skrajšamo, 
lahko se pa proti Višarjam 
podamo tudi čez Kalvarijo, 
ki se začne v Žabnicah, stre-
ljaj stran od kabinske žični-
ce. To nam bo vzpon podalj-
šalo za približno dve uri. 

Severovzhodno od Viša-
rij leži dobrih 2000 metrov 
visok vrh, ki v svojem ime-
nu skriva legendo; neki div-
ji lovec je nekoč streljal pro-
ti Višarjam, zato ga je Marija 
kaznovala in lovec je okam-
nel.

Kamniti lovec je od Viša-
rij odmaknjen približno uro 
in pol hoje. Če se z vrha Vi-
šarij spustimo navzdol pro-
ti cesti, ji sledimo do sedla. 

Cesta zavije navzdol proti 
Zajezeri, mi pa nadaljujemo 
v smeri široke poti št. 613. 
Pot se zmerno vzpenja sko-
zi rušje. Nizki borovčki, ro-
dodendron; pot je speljana 
med mogočnimi macesno-
vimi koreninami. Pot obi-
de Beraški Križ in Za Vrab-
ci Špico. Vrh je ves čas pred 
nami. Pot zavije desno in se 
v enem ključu vzpne do kr-
nice. Nad seboj vidimo ste-
zo, ki pelje do vstopa v gra-
po, kjer je zavarovana pot na 
vrh. Predlagam, da se izog-
nemo varoval in se povzpne-
mo na greben po starih sto-
pnicah pod obeležjem, ki je 
na skali. Ko smo na grebe-
nu, vidimo, da se pot spu-
sti na drugo stran, a mi se 
usmerimo na neoznačeno 
grebensko pot, ki pelje pro-
ti vrhu. Potrebne je nekaj 
previdnosti, saj je pot po-
nekod precej izpostavljena 
krušljiva, zato priporočam 
uporabo čelade. Varoval ni. 
Na vrh pridemo z zahodne 
strani. Vrh, ki ga označuje-
ta križ in zvonček, navduši z 
razgledom: divja severna os-
tenja mogočnega Montaža, 
Špika nad Cijanerico, Špi-
ka Hude police, na dosegu 
roke je severna stena Viša, 
pa Gamsova mati, Mala špi-
ca, Divja koza, Mali in Veliki 
Nabojs. Na levi strani Man-
gart, v daljavi Ponce in Jalo-
vec, desno pa Poldašnja špi-
ca in Piparji. Resnično šele 
na vrhu Kamnitega lovca, 
ko se človekov pogled skro-
mno in pohlevno, a z žarom 
v očeh obrne proti gorski 

verigi od Montaža do Viša, 
gorski verigi, ki se je zapisa-
la v srce Juliusa Kugyja, ču-
timo, kako smo kljub vsemu 
znanju in napredku še ved-
no nemočni in majhni v pri-
merjavi z mogočnostjo na-
rave. 

Z vrha sestopimo do škrbi-
ne, kjer pripelje običajna za-
varovana pot, a mi nadaljuje-
mo še na sosednji vrh, s kate-
rega po grebenu sestopamo 
proti vzhodu. Ko dosežemo 
sedlo, se po običajni poti vrne-
mo nazaj na Višarje, lahko pa 

obhodimo krnico in se marki-
rani poti pridružimo nad ok-
ljuki, ki v krnico pripeljejo. 

Nadmorska višina: 2071 m
Višinska razlika: 305 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kamniti lovec oz. Cima del Cacciatore (2071 m)

Kaznovani jager
Višarje so bile nekdaj najbolj znana slovenska romarska pot. Do njih danes 
pelje moderna kabinska žičnica, kar Višarje dela še bolj dostopne. V ozadju 
je razgledni dvatisočak.

Svete Višarje s Kamnitim lovcem v ozadju / Foto Jelena Justin

Pogled na vrh z grebena / Foto Jelena Justin

Vrh, v ozadju pa mogočni Viš in Montaž / Foto Jelena Justin

Oskrbimo se s kisikom G i b a j t e  s e  z  n a m i  ( 1 7 )

Barbara Tavčar,  
master body 
inštruktorica,  
PBS center športne 
odličnosti

Vsak letni čas nas dru-
gače objema s svojo čarob-
nostjo, a poletje je tisti, ki 
je v veliki prednosti še po-
sebno takrat, ko govorimo 
o raznolikosti gibanja. Po-
letje je na vrhuncu in prav 
zaradi tega se bom v tem in 
naslednjih prispevkih po-
svetila prav različnim mož-
nostim gibanja na prostem. 
Ne glede na to, kaj boste na 
prostem počeli, eno zagoto-
vo drži: napolnili se boste s 
kisikom, ki je nujno potre-
ben za celotno psihofizično 
zdravje.

Za razliko od naših pred-
nikov, ki so na prostem pre-
živeli tudi do 90 odstotkov 
svojega življenja, sodob-
ni človek na zraku preživi 

slabih 10 odstotkov, v pole-
tnih mesecih približno 40, 
a je to še vedno premalo.

Zakaj je gibanje na pros-
tem tako pomembno? Ste 
kdaj opazili, da ste v zaprtih 
prostorih hitreje razdražlji-
vi? Kisik predstavlja izvor 
življenja za vsako še tako 
majhno enoto (celico) naše-
ga organizma. Vsi procesi, 
ki se odvijajo v telesu, so od-
visni od kisika – tudi delo-
vanje naših možganov. Su-
bjektivni znaki pomanjka-
nja so različni, od slabšega 
delovanja spomina, nestrp-
nosti, razdražljivosti in ze-
hanja. Bolj, ko je organizem 
»bogat« s kisikom, več ži-
vljenjske energije se v njem 
pretaka. Povedano drugače: 

bolezni so posledica tudi 
pomanjkanja oksidacijskih 
procesov in kisika v našem 
telesu. Prav tako bo v tem 
primeru telo težje izloča-
lo toksične snovi, in kot bi 
mignil, smo v začaranem 
krogu bolečin, kroničnih 
težav in vseh drugih neza-
želenih stanj v telesu. Zato 
so aktivnosti, ki vključujejo 
poskoke, spremembe sme-
ri, enostavne aerobne ciklič-
ne aktivnosti ... ključne za 
zdravo telo, polno energije. 
Ne nazadnje naj bi bila veči-
na aktivnosti v zaprtem pro-
storu za 30 odstotkov manj 
učinkovitih kot enake aktiv-
nosti na prostem.

Sem vas prepričala? Pre-
živite poletje aktivni na 

prostem. Naj vas zvabi na-
rava in uravnovesi tako 
vaše telo, vaš um in duha. 
Naslednjič predstavim svoj 
prvi predlog aktivnosti na 
prostem, do takrat pa velja 

naslednje priporočilo: ko 
boste aktivni, poskrbite za 
zadostno hidracijo, primer-
na oblačila in obutev ter 
ogrevanje, ki bo preprečilo 
morebitne poškodbe.
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Zmaga, ki še vedno 
odmeva v tekaških krogih. 
Ultra Pušeljc Trail je ekstre-
mna gorskotekaška preiz-
kušnja, ki na start privabi tek-
movalce in tekmovalke, ki so 
sposobni premagati najtežje 
napore. V 109 kilometrih so 
morali premagati kar 6800 
višinskih metrov. To je nekak 
tako, kot bi tekli osemkrat na 
Vršič ali 21-krat na Jošta ali 
osemkrat Kališče ali 23-krat 
Šmarjetno goro ali …

Alenka Pavc, štiridesetle-
tnica s Kokrice, je začela teči 
šele pred petimi leti. Leta 
2011 je mater dveh najstni-
kov, ženo, zaposleno v podje-
tju Aerodrom Ljubljana, kjer 
dela kot kopenska stevarde-
sa, prešinilo, da hoče prete-
či Ljubljanski maraton. S tre-
ningi je začela februarja, ok-
tobra je že pretekla celih 42 
kilometrov! V pičlih devetih 
mesecih je zmogla tisto, kar 
nekateri poskušajo v letih. 
Prej nikoli ni bila športnica, 
vedno pa je bila športni tip. 
Le z družino se je večkrat ob 
koncu tedna odpravila na iz-
let na bližnji vršac. 

»Z možem sva zaljublje-
na v naravo. Živimo prak-
tično pri podplatih najlep-
ših slovenskih gora in sku-
paj z otrokoma smo veli-
kokrat proste dneve preživ-
ljali na bližnjih vrhovih. Za 
kaj več kot za družinske izle-
te nisem imela časa, služba, 
majhna otroka in delo doma 
so imeli vodilno vlogo v mo-
jem življenju. Potem pa me 
je nekega dne kot strela z jas-
nega zadela želja, da bi pre-
tekla Ljubljanski maraton. 

Seveda so mi vsi najprej sve-
tovali, naj začnem z desetki-
lometrsko razdaljo oziroma 
– če ne gre drugače – naj se 
lotim najprej pol maratona, 
se pravi 21 kilometrov. Ni-
sem poslušala, hotela sem 
maraton in pika. In se je zgo-
dilo. Seveda je bilo vmes og-
romno prilagajanja, trenin-
ga, odrekanja, česar na za-
četku nisem bila vajena, ven-
dar mi za vadbo ni bilo tež-
ko vstati niti ob petih zjutraj. 
Pretekla sem ga in si rekla, 
da je to to! Postala sem teka-
čica na maratonske proge. 

In zdaj ste zasvojeni za naj-
daljšimi in najtežjimi razda-
ljami?

»Težko bi še rekla, da gre 
za zasvojenost, prej za užitek, 
ki ga doživljam med tekom. 
Na začetku sem bila prepri-
čana, da bom ostala mara-
tonka, vendar sem že kmalu 

ugotovila, da mi asfaltne pod-
lage ne ležijo, da raje in hitre-
je in dlje tečem po mehkejših 
podlagah. Več kot sem tek-
la, bolj je bilo jasno, da sem 
boljša v zelo dolgih tekih. Po-
tem so mi prijatelji, ki so že 
vrsto let tekači, sugerirali, naj 
se poskusim v gorskih ekstre-
mnih razdaljah, kot je na pri-
mer Ultra Pušeljc.«

Za kakšno tekmovanje gre 
pravzaprav? Zakaj Pušeljc?

»Obstajajo že gorski tek na 
Črno prst, Porezen, Blegoš 
in Ratitovec. Potem so lan-
sko leto organizatorji vseh 
teh preizkušenj prišli na ide-
jo, da vse te vrhove združijo 
v en tek, v en pušeljc, kot se 
reče po gorenjsko. In tako je 
lani nastal prvi Ultra Pušeljc 
Trail, dolg 109 kilometrov s 
6800 višinskimi metri. Pro-
ga je najbrž ena najlepših v 
Evropi s startom in ciljem v 
Podbrdu.«

Kako se tekačica pripravlja 
za tako ekstremni podvig?

»Nisem profesionalka, 
zato tečem takrat, ko mi do-
pušča čas. Še vedno sta zame 
na prvem mestu družina in 
služba. Tako doma kot v 
službi imam veliko podpo-
ro. Podjetje, v katerem sem 
zaposlena, je sploh v po-
moč svojim zaposlenim, ki 
se ukvarjajo s športom, za 
letošnji Pušeljc so mi celo 
plačali startnino. Pretečem 
približno 120 kilometrov 
na teden, treninge kombi-
niram tudi s kolesarjenjem. 
Pred pomembnimi tekma-
mi treniram seveda več, ven-
dar do zdaj še nisem imela 
trenerja ali kakega poseb-
no vodenega treninga. Letos 
marca se mi je vnela poko-
stnica in nisem mogla pre-
teči niti metra. V veliko po-
moč sta mi bila atletska tre-
nerja Blaž Čadež in Miha 
Podgornik, ki imata s takimi 

poškodbami veliko izku-
šenj. Hkrati pa sem imela te-
žave tudi z 'glavo', kajti težko 
sem dojemala, da zaradi po-
škodbe ne morem trenirati. 
Zacelilo se je prej, kot smo 
načrtovali, in priprave so z 
zamudo stekle naprej.«

Kakšne so bile posledice v ci-
lju Pušeljca?

»Tekla sem 18 ur in 20 
minut, od 6. ure zjutraj, ko 
je start, v cilj sem prišla 20 
minut čez polnoč. Najhuj-
šo krizo sem doživela že 
po drugem vzponu, že na 
33. kilometru, krči so bili že 
neznosni in sem celo pomis-
lila, da bom morala odstopi-
ti, vendar sem jo s pomočjo 
nasveta prijatelja prebrodi-
la. Svetoval mi je, naj zauži-
jem nekaj več soli in na ok-
repni postaji pojem juho. Le-
tošnja tekma je minila tudi 
v znaku velike vročine, tek-
movalke so bruhale, imele 
strašne krče, vročina jih je 
zelo zdelala. Med celotnim 
tekom sem vse skupaj poči-
vala slabe pol ure. Na tekmi 
sem spila nekaj juh in deset 
energijskih gelov. Rezultat, 
posledice v cilju? trije črni 
nohti na nogah, kar je pome-
nilo 14 dni popolnega počit-
ka od teka. Nogi sta me bo-
leli, drugo pač ne pretirano. 
Vendar je že po 14 dneh po-
čitka glava hotela spet v dir.«

Kaj hujšega, težjega se še da 
preteči?

»No, tekaški svet je pre-
poln ekstremnih preizku-
šenj. Trenutno sem še ved-
no velik privrženec gorskih 
in ne daljinskih tekov. Naj-
brž bom drugo leto startala 
na teku 100 milj Istre, to je 
170 kilometrov teka s prib-
ližno enakimi višinci kot na 
Pušeljcu. Mogoče celo star-
tam avgusta na pohorskem 
gorskem maratonu. Nisem 
se še odločila.«

V petih letih do Pušeljca
Ultra Pušeljc Trail je pri nas zagotovo najtežja tekaška preizkušnja. Alenka Pavc je bila lani tretja, letos 
pa že prva.

Alenka Pavc je v rekordnem času postala izvrstna gorska tekačica na najdaljše razdalje. 

Alenka je do zmage pritekla v osemnajstih urah in dvajsetih 
minutah.

Vilma Stanovnik

Hotavlje – S kolesarskim 
vzponom na Stari vrh se je 
prejšnjo soboto začela nova 
sezona Pokala polanskih 
puklov. Letos je program 
vzponov malce drugačen od 
tradicionalnega, saj je po tek-
mi na Stari vrh mesec pre-
mora, nato pa bo na vrsti Ja-
vorč, šele konec avgusta pa 
Pasja ravan. Za zaključek po-
kala bosta v septembru pa še 
vzpona na Lubnik in Blegoš.

»Pokal polanskih puklov 
je sestavljen iz petih dirk. Po 
dirki na Stari vrh bo 20. avgu-
sta na sporedu Javorč, teden 
dni kasneje pa Pasja ravan, 
ki je bila običajno na sporedu 
konec julija ali na začetku av-
gusta. Nato bo 11. septembra 
vzpon na Lubnik, za konec pa 
še finale z dirko na Blegoš, ki 
bo 18. septembra. Načeloma 
so to prvotno cestni vzponi, le 
Blegoš je gorski. Vseeno smo 
se odločili, da tudi na Blegoš 
letos ne bo več omejitve gle-
de izbire kolesa,« pravi Niko 
Stržinar iz ŠD Marmor Hota-
vlje, ki vodi Pokal polanskih 
puklov.

»Lani se je prireditev v 
okviru Pokala polanskih 
puklov udeležilo okoli 350 
kolesarjev, nekaj jih je so-
delovalo čisto na vseh, kar 
precej pa na nekaterih od 
njih. Prireditve, čeprav so 
športne, še zdaleč niso na-
menjene zgolj tekmovanju, 
ampak predvsem promociji 

Poljanske doline in možnos-
ti rekreativnega kolesarstva 
v naših krajih. Prav tako je 
namenjena tistim, ki se ne-
radi udeležujejo tekem, češ 
da niso dovolj dobri. Pokal 
polanskih puklov je name-
njen ravno temu, da si vsak 
upa priti na tekmo, da v ci-
lju vsakega počakamo. Po-
membno je, da si upaš uses-
ti na kolo,« pravi Niko Strži-
nar, ki je vesel, da so se orga-
nizatorjem iz Poljanske do-
line pred tremi leti pridruži-

li tudi Ločani z vzponom na 
Lubnik. 

»Že na začetku je bil naš 
namen, da se združimo bolj 
izkušeni organizatorji in 
tudi drugi ter si pomagamo 
z izmenjavo izkušenj pa tudi 
delitvijo stroškov za priredi-
tve. Do sedaj smo tekme or-
ganizirali v sedmih katego-
rijah in so bile večina na-
menjene rekreativcem, le-
tos pa smo se prvič odločili 
tudi za kategorijo elite, s tem 
da jih ne bomo izpostavlja-
li že med dirkami, ampak 
le na zadnji dirki na Blego-
šu. Tudi absolutno najbolj-
še v pokalu bomo razglasili 
šele ob koncu. So pa zmago-
valci po kategorijah po vsa-
ki dirki nagrajeni z domači-
mi dobrotami, « je tudi po-
vedal Niko Stržinar, ki je ve-
sel, da se poleg domačinov 
dirk udeležujejo tekmovalci 
in rekreativci z vseh koncev 
Gorenjske in tudi drugih de-
lov Slovenije. 

S kolesom po 'puklih'
Pokal polanskih puklov že šesto sezono združuje 
lokalne organizatorje kolesarskih prireditev v 
Poljanski dolini

Niko Stržinar, vodja Pokala polanskih puklov

Polanski pukli so izziv tako za izkušene kolesarje kot tiste, 
ki tekmujejo zgolj sami s seboj.
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Simon Šubic

Kranj – Minuli petek je poli-
cija poročala o novem napa-
du na policista, ko je 32-letni 
osumljenec iz Ilirske Bistri-
ce streljal na enega od poli-
cistov, ki so prišli opravit hi-
šno preiskavo na njegovem 
domu. Policisti so bili sicer 
na možnost napada prip-
ravljeni in ustrezno opre-
mljeni, storilec pa je upora-
bil zračno orožje, zato huj-
ših posledic za napadene-
ga policista ni bilo. Povsem 
drugače pa se je konec ju-
nija končal napad na tride-
setletnega policista, ki ga je 
pri Brežicah do smrti zabo-
del nemški državljan, kar 
je bil že tretji primer v zad-
njih dveh letih, da je policist 
umrl med opravljanjem svo-
jega dela, potem ko je bil na-
paden. Na Gorenjskem na-
padov na policiste, ki bi se 
tragično končali, k sreči v sa-
mostojni Sloveniji še ni bilo. 

Seveda pa tudi gorenjska 
policija vsako leto zabele-
ži kar nekaj napadov na svo-
je policiste. Samo v letoš-
njem prvem polletju so jih 
na območju Policijske upra-
ve Kranj evidentirali enajst. 
Od tega so obravnavali osem 

kaznivih dejanj preprečitve 
uradnega dejanja ali mašče-
vanja uradni osebi in tri ka-
zniva dejanja napada na ura-
dno osebo, ko opravlja nalo-
ge varnosti, na Okrožno dr-
žavno tožilstvo pa so posredo-
vali skupaj enajst kazenskih 
ovadb. Obravnavali so tudi se-
dem primerov, ko so bile po-
licistom izrečene grožnje, so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. Policijska statistika še 
razkrije, da je bilo v celotnem 
lanskem letu na Gorenjskem 
storjenih dvanajst kaznivih 
dejanj zoper policiste, v kate-
rih je bilo napadenih dvajset 
policistov, leta 2014 pa je bilo 

zabeleženih štirinajst takšnih 
kaznivih dejanj, v katerih so 
storilci napadli skupno 23 po-
licistov. Lani so obravnavali 
tudi deset groženj policistom, 
predlani še dve več.

»Policisti so največkrat na-
padeni ali pa so jim izrečene 
grožnje pri tem, ko opravlja-
jo uradne postopke z oseba-
mi na cestah, trgih, v stano-
vanjih, nastanitvenih pro-
storih z neposredno okoli-
co, na območju prometa, v 
gostinskih lokalih, na javnih 
prireditvah, v službenih pro-
storih policije in tako nap-
rej,« je razložil policijski in-
špektor Milan Jakovljevič. 

Čeprav je vtis pogosto dru-
gačen, pa uradna policijska 
statistika razkriva, da se števi-
lo napadov na policiste v Slo-
veniji v zadnjih letih zmanj-
šuje. Če se je še v letih 2011 
in 2012 zgodilo kar 276 oziro-
ma 284 kaznivih dejanj zoper 
policiste, v katerih je bilo na-
padenih 517 oziroma 513 slo-
venskih policistov, pa so leta 
2014 obravnavali »samo« še 
204 takšna kazniva dejanja 
ter 177 kaznivih dejanj v letu 
2015, v njih pa je bilo napa-
denih 316 oziroma 279 poli-
cistov. Zmanjšuje se tudi šte-
vilo policistov, ki so bili v na-
padih poškodovani. 

V pol leta enajst napadov
V lanskem letu so na Gorenjskem obravnavali dvanajst kaznivih dejanj zoper policiste, v letošnjem 
prvem polletju pa že enajst. V sedmih primerih so policistom tudi grozili.

V letošnjem prvem polletju so na Gorenjskem zabeležili enajst kaznivih dejanj zoper 
policiste. / Foto: Matic Zorman (arhiv)

Šenčur – Kranjski policisti iščejo priče nesreče med Šenčurjem 
in Voklem, v katero je bila prejšnjo sredo, 20. julija, okoli 8. 
ure zjutraj udeležena starejša kolesarka. Kolesarka je v nesreči 
utrpela telesne poškodbe, okoliščine, kako je do nesreče prišlo, 
pa policisti še preverjajo. Kdor ima kakršne koli informacije, naj 
jih sporoči policiji na številko 113 ali anonimni telefon 080 1200. 

Policisti pozivajo priče

Simon Šubic

Reteče – Včeraj nekaj pred 4. 
uro zjutraj je ob stanovanj-
ski hiši v Retečah zagorel le-
sen objekt, ki služi kot nad-
strešek in vrtna uta. Posre-
dovalo je več kot trideset ga-
silcev iz prostovoljnih ga-
silskih društev Reteče, Ško-
fja Loka, Trata, Stara Loka 
in Virmaše - Sv. Duh, ki so 
s pravočasnim posegom 
rdečemu petelinu prepreči-
li, da bi z lesenega objekta 
preskočil na približno me-
ter oddaljeno hišo. »Ob na-
šem prihodu je požar že na-
čenjal opaž na ostrešju hiše, 
v žargonu pravimo, da je že 
začel prijemati, a nam je k 
sreči hišo uspelo obvarova-
ti. Leseni objekt pa je v več-
jem delu zgorel,« je povedal 
vodja intervencije Rok Košir 
iz PGD Škofja Loka. Gasil-
sko intervencijo so uradno 
končali ob 7. uri zjutraj, re-
teški gasilci pa so nadaljeva-
li z držanjem gasilske stra-
že. Vzrok za nastanek poža-
ra uradno še ni potrjen, ker 

pa je zagorelo med nevihto, 
predvidevajo, da bi lahko po-
žar zanetil udar strele. 

V gorečem objektu so bile 
shranjene tudi tri večje plin-
ske jeklenke za uporabo v 
gospodinjstvu, od katerih 
je eno »odprlo« že pred pri-
hodom prvih gasilskih ekip, 
medtem ko so gasilci dve 
jeklenki, ki sta bili še celi, a 
že precej osmojeni, pravo-
časno umaknili od preteče 
nevarnosti. Prav tako so pra-
vočasno iznesli tudi manjšo 

jeklenko za kampiranje, ki je 
bila založena med stvarmi. 

Občinski gasilski poveljnik 
v Škofji Loki Andrej Štrem-
felj je opozoril, da plinske 
jeklenke zelo pogosto pred-
stavljajo grožnjo za gasilce, 
ki prihitijo na gašenje poža-
ra. »Plinske jeklenke velikok-
rat dobimo v kleteh, kar je ve-
lika napaka. Mešanica propa-
na in butana je težja od zraka 
in pri vsakem puščanju plin 
zastaja v prostoru,« je razlo-
žil. V zadnjem primeru ni 

bilo neprimernega skladi-
ščenja in lastnik je gasilce na 
jeklenke takoj opozoril. »Dve 
smo odnesli ven in ju ohladi-
li, tretjo pa smo poškodova-
no našli kasneje. Velika sre-
ča je bila, da je do eksplozi-
je prišlo pred našim priho-
dom in da v času eksplozi-
je ni bilo nikogar od doma-
čih zraven,« je povedal in ta-
koj poudaril, da sta tveganje 
za eksplozijo predstavljali še 
nepoškodovani jeklenki, ker 
sta bili pregreti in se ni vede-
lo, kdaj bo material popustil. 
»Tudi plin, ki ob popušča-
nju materiala začne izhajati 
iz posode, predstavlja veliko 
nevarnost za opekline. Gasil-
cem torej grozita dve nevar-
nosti – mehanska poškodba 
ob eksploziji in temperatur-
na ob vžigu plina,« je dejal. 

Rezervne plinske jeklenke 
je torej treba shranjevati na 
lahko dostopnem mestu, da 
jih je v primeru požara mož-
no hitro umakniti, shranjene 
pa morajo biti nad nivojem 
zemlje in na zračnem mestu, 
je še svetoval Štremfelj. 

Požar najverjetneje zanetila strela
V Retečah je v ponedeljek zgodaj zjutraj, ko so tudi v Škofji Loki noč razsvetljevale številne strele, 
zagorel lesen objekt.

S požarom lesenega objekta v Retečah se je borilo več kot 
trideset gasilcev. / Foto: Primož Skledar (PGD Škofja Loka

Simon Šubic

Kranj – Lepo poletno vreme 
je zadnji konec tedna v go-
renjske gore zvabilo števil-
ne planince, ki pa se vsi niso 
varno vrnili v dolino. Samo v 
soboto so morali gorski reše-
valci pomagati sedmim. Kot 
prvi je v težave že okoli 7. ure 
zjutraj zašel planinec, ki mu 
je na poti proti Vodnikove-
mu domu postalo slabo. Os-
krbeli so ga bohinjski gorski 
reševalci in njihovi kolegi, ki 
dežurajo na brniškem letali-
šču, nazadnje pa so ga s heli-
kopterjem Slovenske vojske 
prepeljali na zdravljenje v je-
seniško bolnišnico. 

Helikopterski prevoz do 
jeseniške bolnišnice je pot-
rebovala tudi planinka, ki si 
je nekaj pred pol deveto do-
poldne na Planini Konjšči-
ca zvila nogo. Znova so na 
pomoč priskočili reševalci 
Gorske reševalne službe Bo-
hinj in dežurna ekipa gor-
skih reševalcev z Brnika. 

Kmalu po 10. uri je de-
žurna ekipa z Brnika s po-
sadko helikopterja Sloven-
ske vojske poletela na po-
moč gorskim reševalcem iz 
Mojstrane, ki so se odpravili 
v Nemško smer severne ste-
ne Triglava, kjer si je v na-
vezi treh alpinistov eden iz-
pahnil ramo. Alpiniste so iz 
stene rešili s pomočjo heli-
kopterja, nepoškodovana so 
prepeljali v dolino, poškodo-
vanega pa v jeseniško bolni-
šnico. 

Dobri dve uri kasneje je 
vojaški helikopter z dežurno 
enoto za reševanje v gorah 
spet vzletel z brniškega leta-
lišča. Za pomoč so jih zap-
rosili gorski reševalci posta-
je GRS Rateče, ki so posre-
dovali na grebenu Šite, kjer 
si je med plezanjem alpinist-
ka zlomila nogo. Tudi njo so 
prepeljali v jeseniško bolni-
šnico. Nekaj pred 15. uro se 
je poškodovala plezalka pri 
plezanju v Debelakovi sme-
ri v Mojstrovki. Tudi tok-
rat so posredovali reševalci 
GRS Rateče in dežurna eki-
pa GRS na Brniku. S heli-
kopterjem so poškodovano 
planinko prepeljali v dolino.

Po 17. uri so morali gorski 
reševalci postaje iz Tržiča 
na Košutnikovem turnu pri 
sestopu pomagati dvema po-
hodnikoma, ki pa se v nesre-
či nista poškodovala. Brez 
poškodb sta jo odnesla tudi 
planinca, ki sta plezala v Ši-
roki peči nad Gozdom - Mar-
tuljkom. Okoli 19.40 se jima 
je namreč pri spustu zatak-
nila vrv. Pomagali so jima 
gorski reševalci iz Kranjske 
Gore in dežurna ekipa z Br-
nika. Z vojaškim helikopter-
jem so ju pobrali iz stene in 
ju prepeljali v dolino.

V nedeljo dopoldne sta 
na tekmi v gorskem teku na 
Grintavec omedleli dve ose-
bi. Eno so na kraju oskrbe-
li kamniški gorski reševalci, 
drugo pa so z vojaškim he-
likopterjem odpeljali v ljub
ljanski klinični center. 

V soboto štirje planinci 
turo končali v bolnišnici
Dežurni reševalci na Brniku so samo v soboto kar 
sedemkrat poleteli v gorenjske gore. 

Z vojaškim helikopterjem so v soboto šestkrat poleteli 
v pomoč ponesrečenim planincem, štiri so prepeljali v 
bolnišnico. / Foto: arhiv GG

Kranj – V petek popoldne je neznani storilec v Kranju vlomil 
v avtomobil in oškodovanki iz prtljažnika ukradel denarnico. 
Na avtocestnem počivališču v Voklem je isti dan nekdo turi-
stu iz počitniške prikolice odnesel potovalko, na Bledu pa je 
nepridiprav v gostinskem lokalu oškodovanki odtujil torbico.

Kradljive srake



Alenka Brun

Z
ačelo pa se je že 
dan pred poro-
ko, ko so vaški 
fantje in sosed-
je pred nevesti-

nim domom v Drulovki pos-
tavili dvojni mlaj z napisom, 
ki ženinu in nevesti želi sre-
čo v zakonu. Kadar je pre-
malo fantovskih rok, jim na 
pomoč priskočijo tudi poro-
čeni možje. Nadaljevanje je 
sledilo v soboto dopoldan, ko 
je po Tjašo prišel ženin. Sle-
dila je šranga, ki so jo ponov-
no pripravili vaški fantje.

Bodoča zakonca Strelec sta 
imela najprej civilni obred 
na Škofjeloškem gradu, cer-
kveno sta se popoldne poro-
čila v cerkvi Matere božje 
na Bregu ob Savi. Potem so 
mladoporočencema gasilci 

in gasilke Prostovoljne-
ga gasilskega društva Breg 
ob Savi s predsednikom 
Andrejem Langusom pri-
pravili najprej pravi vodni 
špalir, nato pa še gasilsko 

šrango. Sicer je tudi Peter 
prostovoljni gasilec, a ker 
je njegova Tjaša zelo akti-
vna pri svojem gasilskem 
društvu – že kakšnih dvaj-
set let – je bila ona tista, ki 

je oblekla ženina v gasilsko 
obleko. Po krajšem preiz-
kusu znanja smo videli, da 
dekle dobro cilja, oba zakon-
ca, pa da kažeta znake last-
nosti, o kateri se je Langus 
najbolj razgovoril: o vztraj-
nosti. Ta naj bi bila namreč 
v zakonu dandanes zelo pot-
rebna in pomembna. 

Za priči sta šla Tjaši in Pet-
ru prijatelja iz Kranja, Bar-
bara in Marko Hlebič.

Mimogrede so gasilci 
mladoporočencema še raz-
ložili, da potrebujejo bolj-
ši hladilnik. In ker Tjaša 
dela v loškem Merkurju, je 
seveda vedela, koliko stane 
nov, izrečena cena pa je bila 
tudi namig za plačilo, kot je 
navada pri šrangi. Gasilci 
so Tjaši in Petru na koncu 
podaril tudi čisto pravi roč-
ni gasilnik. 

Tjaša, sedaj omožena 
Strelec, šteje 27 let; Peter je 
kako leto mlajši. V Drulovki 
vedo povedati, da je po oče-
tovi strani potomka s kme-
tije pri Cajnarju. Oče Mar-
jan je tako v zakon oddal tre-
tjo hčer. Večina Marjana Faj-
farja pozna kot predsednika 
KS Orehek - Drulovka, pred 
Andrejem Langusom je bil 
tudi dolgoletni predsednik 
gasilskega društva, je pa še 
vedno njegov aktivni član.

Celotno sobotno dogaja-
nje sta z glasbo spremlja-
la Urban Erjavec in Boš-
tjan Kozamernik, člana dua 
Ober's Band, poročna zaba-
va pa se je nadaljevala pri 
Marinšku v Naklem. Zakon-
ca Strelec čez kakšen teden 
dni odhajata tudi na sladki 
in zaslužen poročni oddih: 
na morje.

TJAŠA DOBRO CILJA
V soboto, 23. julija, sta se poročila Tjaša Fajfar iz Drulovke in Peter Strelec iz Zbilj. Ker je Tjaša že od 
otroštva predana gasilstvu, so jima gasilci PGD Breg ob Savi po cerkvenem obredu pripravili pravo 
gasilsko šrango. Seveda ni manjkal tudi vodni špalir.

Gasilci so se najprej lotili postavljanja mlaja pred cerkvijo. 

Vodni gasilski špalir – vaja / Foto: A. B.

Zakoncema Strelec je dežnik nekoliko pomagal skozi mokri 
špalir, potem je sledila šranga. / Foto: A. B.

Nevesta in ženin sta se pri zastavljenih nalogah dobro odrezala. Vztrajnosti jima ne 
manjka, nevesta pa tudi dobro cilja ... / Foto: A. B.

Tjaša in Peter v družbi nečakov / Foto: A. B.
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

 

Nastja Bojić

Z
vezi so pri organi-
zaciji štirih kro-
gov lige pomaga-
le nekatere osno-
vne šole in karate 

klubi, tekmovanja pa so pote-
kala v Naklem, Bohinjski 
Bistrici, Škofji Loki in Novi 
Gorici. Mladi gorenjski kara-
teisti so v skupnem seštev-
ku osvojili kar petnajst odli-
čij: štiri zlata, šest srebrnih in 
pet bronastih.

Svojo šolo so najbolje zasto-
pali učenci OŠ Milojke Štru-
kelj Nova Gorica, drugo mes-
to je zasedla OŠ Cvetka Golar-
ja Škofja Loka, tretje pa OŠ 
Jakoba Aljaža Kranj. Najus-
pešnejši so na junijski zaklju-
čni prireditvi v Čirčah za svoje 

dosežke prejeli pokale, osno-
vnošolska liga pa je brez dvo-
ma dokaz, da so med nami 
nadarjeni mladi karateistke 
in karateisti, ki bodo s svojim 
znanjem, trdim delom in vol-
jo v prihodnosti dosegali odli-
čne rezultate.

MLADI UPI KARATEJA
V šolskem letu 2015/2016 je Karate zveza Gorenjske že tretje leto zapored uspešno izpeljala 
osnovnošolsko ligo v karateju, na kateri je nastopilo več kot sto učenk in učencev iz tridesetih 
slovenskih osnovnih šol.

Škofjeloški karateisti so si s 109 točkami priborili drugo 
mesto med šolami. / Foto: arhiv KZG

Kaj sploh so spremenljivke?
Nekaj, kar se spreminja,
se pojavlja in izginja?
So mogoče le spremembe?
So sploh važne, so pomembne?

Mogoče so samo beseda,
samo pojem, pravilo reda,
nek nesmisel, neka beda,
samo pravilo, zgleda.

Ali pa smo spremenljivke mogoče ljudje?
Vsi govorijo, a nihče zares ne ve.
Spremenljivka je lahko naša volja,
enkrat slabša, drugič boljša.
Lahko je naše počutje,
lahko je ljubezen ali sočutje,
lahko je karkoli, kar se spreminja,
se pojavlja ali izginja.

Eva Košan, učenka 8. b OŠ Cvetka Golarja

»Kaj sploh so spremenljivke? Nekaj, kar se spreminja, se 
pojavlja in izginja?« Dragi moji, upam, da uživate v počit-
nicah, poletju in dogodivščinah. Meta

Spremenljivke

PESMI MLADIH

Mateja Rant

L
etovanje otrok iz 
socialno ogroženih 
družin so v Sloven-
ski karitas poimeno-
vali Počitnice bise-

rov. V štirih tednih bo z njimi 
letovalo 156 otrok in mladost-
nikov iz celotne Slovenije, za 
katere bo skrbelo 87 mladih 
prostovoljcev. Otroke so za 
letovanje predlagali v posa-
meznih župnijskih karitas.

S Počitnicami Biserov 
želijo v Karitas otrokom iz 
socialno šibkejših in social-
no ogroženih družin omo-
gočiti, da preživijo prijeten 
teden na morju, daleč stran 
od njihovih stisk in težav. 
Večina otrok, razlagajo, 
prihaja iz družin, ki jim 
Karitas tudi drugače mate-
rialno pomaga, ali pa se 
družine soočajo z drugimi 
stiskami, kot so smrt star-
šev, razveze, različne zlo-
rabe, bolezen, invalidnost, 

rejništvo … Ob tem so še 
poudarili, da so otroci raz-
ličnih narodnosti in ver, 

saj to ni ovira za vključitev 
v program. Letos se bodo 
posvetili predvsem iskan-
ju dobrih lastnosti in moč-
nih točk vsakega udeležen-
ca. »Kajti vsak človek, vsak 
otrok je neprecenljive vred-
nosti, tako kot biser. In vsi 
otroci so Biserčki – izjem-
ni in neprecenljivi, ne gle-
de na to, kaj so v življenju 
že doživeli, od kod priha-
jajo in kdo so,« še dodaja 
generalni tajnik Slovenske 
karitas Imre Jerebic.

POČITNICE BISEROV
Pretekli teden se je v Portorožu začelo že tradicionalno letovanje Slovenske karitas  
za otroke in mladostnike iz socialno ogroženih družin iz vse Slovenije.

Alenka Brun

Če obiščete Krf, 
potem izberite 
sončen dan, ko je 
morje mirno, in z 
ladjo obiščite dva 

bližnja otočka: Antipaxos in 
Paxos. Najprej se lahko oko-
pate v enem izmed izjemnih 

zalivov Antipaxosa, ki ga rav-
no zaradi barve vode in pes-
ka na plažah radi imenujejo 
kar Karibi jonskega otočja. 
Antipaxos naj bi spadal med 
dvajset najlepših otokov na 
svetu. 

Ogled glavnega mes-
ta Paxosa, Gaiosa, pa ponu-
ja spet drugačno doživetje. 
Vrvež je čez dan, ko je vročina 

neznosna, morda manjši kot 
zvečer; a čez dan ga obišče 
ogromno turistov in seveda 
so tudi cene v lokalih, taver-
nah in trgovinah zato višje.

Vožnja po morju najprej 
do prve postojanke, kopa-
nja v turkizno zeleni vodi 
znane plaže Vrika na Anti-
paxosu, ni najkrajša, a ogled 
sten in številnih jam, kjer je 

jama boga morja Pozejdo-
na tako velika, da se z manj-
šo ladjo vanjo celo zapeljete, 
pusti edinstven vtis. Seveda 
ima prav vsaka jama na poti 
do Antipaxosa svojo zgodbo, 
povezano s kakšnim legen-
darnim moškim ali žen-
skim bitjem iz grške mitolo-
gije, po katerem je na koncu 
tudi dobila ime.

Grčija: otok Krf (4)

KARIBI JONSKEGA OTOČJA

Antipaxos velja za enega od dvajsetih najlepših otokov na svetu. / Foto: A. B. Glavno mesto Paxosa Gaios / Foto: A. B.

Vožnjo spremlja pogled na številne jame in dih jemajoče 
stene. Pozejdonova je tako velika, da vanjo lahko zapelje 
celo ladja. / Foto: A. B.
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Samo Lesjak

N
ajbolj mno-
žična pole-
tna priredi-
tev na Gorenj-
skem Kranfest 

je tudi tokrat ponudila pes-
ter mozaik atraktivnih doga-
janj, največ obiskovalcev pa 
so tudi tokrat pritegnili glas-
beno obarvani dogodki. Na 
več različnih lokacijah so se 
kot ponavadi dve noči vrs-
tili raznovrstni koncerti, ki 
so zadovoljili skorajda vse 
okuse oboževalcev domače 
popularne glasbe.

V petek so tako glasbeni 
oder na Slovenskem trgu 
pred Gimnazijo zasedli Pero 

Lovšin s Španskimi bor-
ci, glasbeniki z dolgo kilo-
metrino Leteči potepuhi in 
zasedba Vigor, za dalmatin-
ski melos na Glavnem trgu 

je poskrbela klapa Kampa-
nel, pred Prešernovim gle-
dališčem je nastopila zased-
ba Hamo & Tribute 2 Love, 
na Pungertu pa Stari mački. 

Vsi, ki jih je pot zanesla do 
lokala Zdravljica, so se na 
terasi lahko prepustili uspe-
šnicam Dadija Daza.

Naslednji večer so Slo-
venski trg ‘prebudili’ Made 
In Yugoslavia, sledila jim je 
vedno živahna, energije pol-
na zasedba Kingston, ki tudi 
tokrat ni razočarala predv-
sem ženskega dela občins-
tva. Vse romantične duše, 
željne pop-rokovskih uspe-
šnic, je razveselila skupina 
Tabu, pika na i pa je bil nas-
top Djomle KS. Da v mest-
nem vrvežu ni primanjko-
valo tudi ‘podalpskih’ glas-
benih ritmov, so poskrbe-
li Veseli svatje, medtem ko 
je Pungert ponudil koncer-
ta zasedb Klemen Smolej 
Trio in Timeless, pred Pre-
šernovim gledališčem je 
nastopil lomilec ženskih src 
Samuel Lucas, do jutra pa so 
predvsem mladi zarajali še 
v KluBaru, kjer so za vroči-
co poletne noči skrbeli šte-
vilni DJ-ji.

Kranfest je tako ponovno 
ponudil dovolj raznolik kon-
certni program, ki je veči-
noma zadovoljil okus mno-
žic in predstavljal korektno 
glasbeno kuliso za veselo 
druženje, kar pa je tudi gla-
vni cilj tovrstnih prireditev.

GLASBENA ENERGIJA 
KRANFESTA
Glasbeni izvajalci so z raznolikimi koncerti celoten konec tedna dajali ritem tradicionalni 34. Kranjski 
noči ter številne obiskovalce vseh generacij napolnili z energijo.

Množica glasbenih navdušencev, polna energije Kranfesta: skupina Tabu na Slovenskem trgu 

Legenda, ki se stara kot vino: Pero Lovšin. / Foto: Primož Pičulin

Zasedba Made In Yugoslavia je na Kranfestu že 
uveljavljena. / Foto: Primož Pičulin

'Cela ulica nori ...': še vedno vroči Kingston / Foto: Primož Pičulin

Nastja Bojić

G
lasbenika 
Janez Dovč s 
harmoniko in 
Goran Krmac 
s tubo sta na 

odru spremljala tudi pose-
bno gostjo predzadnjega 
koncerta Glasbenih veče-
rov v Tržiškem muzeju in 
hkrati umetniško vodjo sle-
dnjih – Romano Krajnčan. 
Legendarna pevka, kot jo 
je napovedal Bučar, se je z 

energičnim glasbenikom, 
s katerim sta na odru prvič 
stala skupaj, odlično ujela. 
Tržič je tako ponovno gos-
til vrhunska vokalista in 
interpreta, ki sta z izjem-
nim Istrabendom pričara-
la čudovit glasbeni večer. 
Njihovo energijo so začuti-
li tudi poslušalci, ki jih vese-
li, da slovenski glasbeni vir-
tuozi nastopajo tako blizu, 
v njihovem domačem kra-
ju, nam je zaupala doma-
činka Špela Ahačič.

Petkov večer se je v lep 
spomin vtisnil tudi Rudiju 
Bučarju, ki je Tržič obis-
kal prvič: »Zelo sem vesel, 
da nam je uspelo napol-
niti prostor in da je bila 
pozornost ne nazadnje 
zelo velika. V taki situaci-
ji lahko pokažeš še kaj več, 
kot bi sicer na kakem več-
jem dogodku. Nekateri na 
odru igrajo neki lik, jaz ne 
igram nobenega lika. Pre-
prosto sem.«

PIL SEM, DRAGA, PIL 
TVOJ VONJ, KI DIŠI …
… je v petek na vrtu Tržiškega muzeja prepeval Istran Rudi Bučar, ki je skupaj 
z Istrabendom navdušil zbrane, željne istrske ljudske in avtorske folk glasbe.

Rudi Bučar in Istrabend – ker dobre glasbe ni nikoli preveč. 
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Kranj – Marko Matjašič - Jimi je 37-letni kitarist in pevec iz 
Kranja, za katerim je že dolga in zanimiva glasbena pot. 
Jimi je mojster kitare in bluz-rokovskega žanra, sicer član 
skupine Easywalkers. »Bluz je izredno zahteven glasbeni 
žanr, ki zahteva ogromno znanja, obenem pa dopušča 
tudi mnogo improvizacije. Ustanovil sem skupino Travel-
ling Blues Band, kasneje pa je name pomembno vplivalo 
srečanje z orgličarjem Damirjem Jazbecem, s katerim 
sodelujem še danes – tako v skupini Easywalkers kot tudi 
v skupini Mestni postopači, s katerimi tudi spremljamo 
pevca Adija Smolarja.« S samostojnim koncertom je 
nedavno nastopil na poletnem glasbenem večeru, ki jih 
prirejajo na terasi lokala Kavka, na Kranfestu pa je držal 
ritem zasedbi Leteči potepuhi, ki se tudi z Jimijevo pomo-
čjo potrpežljivo vrača na domačo glasbeno estrado.

Jimi ostaja mojster kitare

Mojster kitare: Marko Matjašič - Jimi / Foto: Primož Pičulin

Škofja Loka – V nedeljo, 31. julija, bo v Sokolskem domu 
ob 20. uri koncert ruskega otroškega pevskega zbora 
Otrada. Sirotišnica Otrada pri ženskem samostanu svete-
ga Nikolaja Černoostrovskega v ruski regiji Kaluga vzgaja 
številne generacije deklet, ki jim poleg dobre izobrazbe in 
mirnega otroštva daje tudi moralne družinske vrednote. S 
ciljem vsestranskega razvoja osebnosti je vodstvo samo-
stana odprlo tudi zborovski in koreografski studio. Pevski 
zbor Otrada je uspešno gostoval v številnih ruskih mestih 
ter po Evropi in zastopal Rusijo na številnih mednarodnih 
dogodkih.

Koncert otroškega ruskega pevskega zbora
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w

w
w

.g
or

en
js

ki
gl

as
.s

i

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 58 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 16 deklic in 21 dečkov. Naj-
težji je bil deček s 4390 grami, najlažji deklici pa je tehtnica 
pokazala 2950 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 11 deklic in 
10 dečkov. Najlažja je bila deklica s 3018 grami, najtežjemu 
dečku pa se je kazalec na tehtnici ustavil pri 4550 gramih.

Novorojenčki
V soboto, 16. julija 2016, so se poročili: v Preddvoru: 
Dušan Starman in Anna Rooss ter Hasan Rizvić in Mirela 
Batilović, na Zgornjem Brniku Blaž Tramšek in Katja Uran-
kar, v Vopovljah pa Mohor Kordež in Daša Šmid, v soboto, 
23. julija 2016, pa sta se v Škofji Loki poročila Miha Koselj 
in Doris Frelih.

Mladoporočenci

Nadaljujemo s kombinacija-
mi treh kart, saj na ta način 
hitro pridemo do odgovora. 
Spraševalec ali mi sami, če 
gledamo karte sebi, izbere-
mo poljubne tri karte in si 
jih razložimo. Najprej vsako 
posebej in nato jih združimo. 
Imamo karte Hrepenenje, 
Otrok in Žalost. Hrepenenje 
razkriva, da ima oseba veliko 
omejitev, čeprav dobro ve, 
kaj hoče in si želi. Lahko si 
želi naraščaj, oziroma je že v 
pričakovanju. Karta Otrok je 
nov začetek, na kateremkoli 
področju. Lahko pa pona-
zarja počutje, trenutke, ko se 
počutimo kot otrok, nebo-
gljeni, a po drugi strani polni 
norčij in brezskrbnega vese-
lja. Žalost lahko predstavlja 
mlajšo žensko osebo ali pa 
je to žalost, ki preži na nas. 
Oseba se trenutno počuti 
ujeto, ampak kmalu prihaja-
jo spremembe. Naslednje tri 
karte so Smrt, Nesreča, Sod-
nik. Smrt je prelomnica in 
nov začetek, ki se ga bojimo, 
kar ponazarja karta Nesreča, 
saj nas je strah razočaranja, 
ki lahko sledi začetku. Sod-

nik je poštena in pravična 
oseba, ki odloča o resnici in 
se odloča tako ali drugače – 
in dobro vemo, da ni vedno 
pravica na strani pravičnih in 
dobrih. Na karti Smrt v oza-
dju na levi strani vidimo tri 
vejice, v roki smrti peščeno 
uro. Predstavlja čas, se pra-
vi tri vejice so lahko tri leta, 
meseca ali tedni, tudi dnevi, 
v tem primeru bi rekla, da gre 
za tri leta. Peščena ura je lah-
ko tudi svetilka, odvisno od 
posameznika, kako vidi. So 
možnosti za dobro rešitev 
težave, vendar ne takoj. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali na Gorenjski glas 
s pripisom 'šola vedeževa-
nja' in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»Jesen«

Tanja, najprej vas   prav lepo 
pozdravljam. Redno prebiram 
vašo rubriko, nekajkrat sem 
vam tudi  že pisala. Odgovo-
rili ste mi in kar nekaj tega se 
je uresničilo. Sedaj sem zopet v 
obdobju, ko ne vem, kako nap-
rej. Gre za partnerske odnose. 
Mož se do mene obnaša, kot da 
me ni, na trenutke me tudi žali. 
Nikakor ne najdeva skupnega 
jezika. Vprašala bi še za vnu-
ka, ali mu bo uspelo dokončati 
šolo. 

Žal je tako, da zelo veliko 
ljudi, namesto da bi ob slabi 
diagnozi začeli še bolj ceni-
ti življenje in zato izkoristili 
vsako minuto, da se imajo 
lepo, naredijo ravno obrat-
no. Začnejo kljubovati vsaki 
dobri stvari, nočejo lepih tre-
nutkov. Postanejo negativni 
do sebe in okolice, žaljivi, 

nesramni, se zaprejo vase 
in ne sprejemajo nobenih 
sprememb. Polagam vam na 
dušo, da morate zelo paziti, 
da vas ne potegne za sabo. 
Ne smete pozabiti nase, 
dovolj je star za svoje odlo-
čitve in odgovornosti. Če se 
je odločil za bolezen in ne za 
življenje, je to njegova teža-
va, ne vaša. Ne zamerite mi 
mojih besed, ampak tako je. 
Vi živite in hrepenite po lepih 
trenutkih. On pa vse to odri-
va stran od sebe in vam črpa 
energijo. Zdravstveno se ne 
počutite najbolje, a ne vidim 
vam nič kaj hudega, slabo 
počutje je zgolj posledica 
njegove energije, ki jo pre-
naša na vas. Spremenil se ne 
bo, saj mu tako stanje po eni 
strani odgovarja. Začnite se 
truditi zase, za svojo srečo, 
zaslužite si jo. Vnuk bo nare-
dil šolo. Srečno.

»Marija«

Pišem vam že drugič in vesela 
sem, da ste mi prvič napovedali, 
da bova z možem dobila hišo, 
vendar sem sedaj v dvomih. Ali 
dobim službo? Kaj pa odnos z 
možem? 

Za zdaj vidim, da ostaneta v 
tej hiši. V roku enega leta pa se 
zopet obeta selitev, tudi v hišo. 
Težko je biti brez službe in to, 
da ste brez svojega denarja, 
vas pritiska k tlom, da pred 
seboj vidite samo slabo in nič 
dobrega. Malo bolj morate 
biti pozitivni in ne pozabite, 
da za dežjem vedno posije 
sonce. Tudi vam bo, zato ne 
smete obupati. Službo dobite 
še v tem letu, nekdo vam bo 
pomagal z informacijo in tudi 
naprej. Odnos z možem je 
sredi vrelišča in se počasi zač-
ne umirjati. Oba sta preobre-
menjena. Namesto da bi sto-

pila skupaj, gresta vedno bolj 
narazen. Ne vidim konca, saj 
imata še vedno čustva, čeprav 
ta trenutek mislite, da ne. Ko 
boste zaposleni, bo marsikaj 
drugače in bolje. Srečno.

»Marjetka – 83«

Lepo bi prosila za kakršnekoli 
spodbudne besede glede nara-
ščaja v prihodnosti. Zanima 
me, kako bo z mojo in fantovo 
službo v prihodnosti. Hvala in 
srečno.

Takoj pri prvih kartah, ki sem 
jih odprla za vas, se je pokazal 
dojenček. Naraščaj bo zelo 
kmalu in vsa sreča, ki sodi zra-
ven ob takem dogodku. Priha-
ja sonce in ostane za vedno. 
Oba s fantom imata glede slu-
žbe dobre spremembe, ni tre-
ba, da vaju je česar koli strah. 
Vse gre prav, v pravo smer, vse 
do cilja. Srečno.

Alenka Brun

K
ranj je v soboto gostil 
Kranjsko noč, zad-
nji dan Kranfesta pa 
je v mesto privabil 
tudi zanimivo dru-

žbo. Če smo natančni: sreča-
li smo kar dve fantovščini. Ker 

smo sodelovali že pri prvi, smo 
se ob srečanju z drugo fan-
tom nasmehnili in se opravi-
čili. Odgovorili so nam s sme-
janjem, eden pa je celo pripo-
mnil: »A pri fantu s hokejsko 
palico?« Te se sicer ne spomi-
njamo, zato pa se spominjamo 
napisa, s katerim so ga 'okranc-
ljali': Prodajam poljube, 1 evro. 

To je bila fantovščina Matija 
Štularja, Kranjčana, ki je z veli-
ko podporo svoje moške druž-
be tokrat pridno zbiral ženske 
poljube. Po en evro brez polju-
ba pa tudi kakšen poljub na lič-
ka in en evro, celo od nasmeja-
nih uličnih prodajalcev ali raz-
položenih mož, ki so se rav-
no takrat z ženami namenili v 

mesto ter se jim je fant (mor-
da) zasmilil, je tako v denarno 
malho bodočega ženina steklo 
nekaj malega kovancev. Toli-
ko, da je cingljalo. Družba se 
je prešerno zabavala, kar se pa 
popolnoma ujema z imenom 
ulice, kjer smo jih ujeli v foto-
grafski objektiv – na Prešerno-
vi v središču Kranja.

POLJUB ZA EN EVRO

Bodoči ženin Matija Štular / Foto: A. B.

V soboto smo v Kranju naleteli na dve fantovščini: na eno v središču mesta (na fotografiji), drugo pa nasproti kranjskega 
lokala Das ist Valter. / Foto: A. B.

Delite osebno srečo z bralci in  vaše  
predloge sporočite Alenki Brun  
po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005.  
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v  
Gorenjskem  
glasu. 

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...

www.gorenjskiglas.si

TANJIN KOTIČEK
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1. nagrada: 3 buteljke vina
2. nagrada: 2 buteljki vina
3. nagrada: 1 buteljka vina

Rešitve križanke (geslo, sestav­
ljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) po­
šljite do srede, 10. avgusta 2016, 
na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah­
ko oddate tudi v nabiralnik Go­
renjskega glasa pred poslovno 
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Turistična kmetija Ipavec organizira trgatev v Vitovljah. Na avtobusni postaji pred 
Mercator centrom na Primskovem vas bo čakal avtobus ob 7.30. Pot vas bo vodila 
naravnost v Vitovlje, naselje nad Šempasom pri Novi Gorici. Tam vas bo gospodar 
Mitja pričakal z narezkom, sledila bo razlaga o pravilnem obiranju grozdja, nato pa 
se boste nekaj uric preizkušali ob obiranju in polnjenju košaric z grozdjem. Po trga­
tvi vas bo čakalo okusno domače kosilo, med katerim bo za dobro voljo poskrbel 
harmonikar, ki bo tudi po kosilu poskrbel za dobro zabavo in ples. Če boste hoteli, 
se boste lahko peš odpravili do bližnje vrtnarije ali do romarske cerkvice, od koder 
pogled seže vse do morja. Domače dobrote  lahko tudi kupite. Odhod proti domu 
je načrtovan okoli 18. ure. Ne pozabite na udobno obutev in veliko dobre volje!

Dobra  

domača malica   

pred delom

Okusno kosilo po trgatvi

CENA JE 16  EUR. 

Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, kosilo, 

nezgodno zavarovanje. 

VITUS – VITOVLJE,
14. SEPTEMBRA 2016

SREDA, 14. SEPTEMBER 2016

Pokličite 

031/228 766 
od 11. do 17. ure,
 

041/935 586
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Po petih letih zveze sta se razšla pevka 
Lady Gaga (30) in Taylor Kinney (35). Kin-
ney je zvezdnico zaprosil na valentinovo 
lani in ji nataknil diamanten prstan v obli-
ki srca. »S Taylorjem sva vedno verjela, 
da sva sorodni duši. Imava svoje vzpone 

in padce kot vsi drugi in naredila sva premor v svoji zvezi,« 
je potrdila pevka, ki ustvarja nov album.

Lady Gaga preklicala zaroko

Igralec Tom Sizemore (54) je priprt zara-
di nasilja v družini. TMZ poroča, da je 
Sizemore svoje dekle udaril v obraz in 
bo izpuščen proti plačilu varščine v viši-
ni petdeset tisoč dolarjev. To je že druga 
tovrstna aretacija za igralca. Leta 2003 

je bil namreč obsojen na pol leta zaporne kazni zaradi 
fizične zlorabe svojega takratnega dekleta.

Tom Sizemore aretiran

V dvainosemdesetem letu starosti je 
umrl režiser Garry Marshall, eden izmed 
najboljših avtorjev romantičnih kome-
dij. V dolgoletni karieri je med drugimi 
ustvaril tudi legendarno Čedno dekle, s 
katero je zaslovela Julia Roberts. Najbolj 

poznan je bil še po filmih Princeskini dnevniki, Nevesta 
na begu, Valentinovo ter serijah Srečni časi ter Mork in 
Mindy. Umrl je zaradi pljučnice, ki jo je dobil po možgan-
ski kapi.

Poslovil se je režiser Čednega dekleta

Shannen Doherty (45), ki boleha za 
rakom na prsih, se je odločila, da si pos-
triže lase in tako naredi prvi korak v boju 
proti zahrbtni bolezni. Zvezdnica serije 
Beverly Hills je prek Instagrama delila 
serijo fotografij, ki kažejo, kako čustvena 

je bila zanjo odločitev za striženje. Igralki so diagnozo 
potrdili avgusta lani, februarja pa je javnosti sporočila, da 
si bo prsi odstranila, saj želi ostati živa.

S škarjami napovedala boj raku

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

S
impatični Mari-
borčan, ki živi v 
Portorožu, kamor 
ga je pripeljala lju-
bezen, kot nam je 

zaupal, sicer živi popolno-
ma običajno življenje. Počne 
stvari, ki jih ljudje pač radi 
počnejo, le da obožuje kuho. 
Odkar je zmagal, se mu živ-
ljenje sicer ni spremenilo, je 
pa res, da ga ljudje na cesti 
prepoznajo, mu čestitajo, ga 
ustavljajo in sprašujejo za 
nasvete. Darka sicer ni težko 
zgrešiti, saj nasmejani Šta-
jerec ni ravno med najma-
njšimi, smisla za humor pa 
mu tudi ne zmanjka zlahka. 
Rad je med ljudmi, tako da 

mu trenutno dela in druže-
nja ne manjka. »Tega je veli-
ko,« pove, potem pa mora 
kar pomisliti, kje je bil prejš-
nji teden in kje bo kuhal ozi-
roma animiral ljudi po obi-
sku Kranja. Prihodnosti ne 
načrtuje, bo videl, kaj mu bo 
življenje pripravilo. Ko pa ga 
povprašamo, kaj je storil z 
denarjem od zmage v šovu, 
se navihano zareži: »Zapra-
vil sem ga, za to denar je.«

V Kranju ste lahko pokle-
petali z njim pri Matičkovi 
stojnici na Glavnem trgu, in 
sicer v družbi kuharjev Mat-
jaža Erzarja in Bojana Čer-
nelča ter mladega pomoč-
nika Luke Semeja. Tokrat 
ste lahko pri njih pokusi-
li tri posebne jedi iz kranj-
ske klobase. Znamenito 

klobaso – v soboto je bila iz 
Železnikov – so stregli na 
drugačen, masterchefovski 
način. Ljudje so lahko izbi-
rali med kranjsko klobaso z 
ribano kašo, pripravljeno v 
siru, čipsom domače zele-
njave in kranjske klobase v 
'škrniclju' in hladno solato s 
kranjsko klobaso, lečo, rde-
čo čebulo in jajcem. Največ 
zanimanja sta poželi kranj-
ska klobasa z ribano kašo in 
hladna solata. 

Pri stojnici pa smo sreča-
li tudi simpatično Kranjčan-
ko Niko Ahčin v družbi fan-
ta Roka, ki je pred kratkim 
zaključila enomesečno sta-
žiranje oziroma je pridno 
pridobivala in nadgrajeva-
la svoje kuharsko znanje v 
londonski kuhinji Hestona 

Blumenthala. Prav ste sliša-
li: v edinstveni kuhinji slav-
nega angleškega kuharske-
ga mojstra, katerega igrari-
je s hrano lahko spremljate 
tudi na 24Kitchen.

Na odru, v bližini kuhar-
skega dogajanja, pa smo lah-
ko spremljali še plesno razi-
granost. S pripravljenim pro-
gramom je tako ljubljanska 
Plesna šola Diamant napo-
vedala Kranj Open – 1st Dia-
mant cup, ki ga bo gorenj-
ska prestolnica gostila 3. in 
4. septembra letos. Na odru 
smo tako videli kar nekaj zvr-
sti plesa, že tokrat pa so nas-
topili plesalci iz kar šestih 
držav, celo iz Kanade. Sep-
tembra tako obljubljajo očar-
ljiv in energičen, zapeljiv in 
razigran plesni dogodek.

MASTERCHEF V KRANJU
Na Glavnem trgu v Kranju je bilo v soboto dopoldne kljub vročini pestro. Mesto je obiskal tudi Darko 
Klemen, zmagovalec zadnjega domačega kuharskega šova MasterChef. Z Darkom so v Kranj prišla tudi 
njegova tri dekleta: hčerki Ajda in Ida ter soproga Maja.

Nika Ahčin in njen Rok / Foto: A. B.Bojan Černelč, Darko Klemen in Matjaž Erzar / Foto: A. B.

Najbolj so ljudje povpraševali po kranjski klobasi z ribano 
kašo, pripravljeno v siru, in hladni solati. / Foto: A. B.

Darka Klemena so v Kranju spremljala tri najljubša dekleta: 
hčerki Ajda in Ida ter soproga Maja. / Foto: A. B.

Za vezni tekst je v dopoldanskem sobotnem dogajanju 
na Glavnem trgu skrbel radijec in stand up komik Klemen 
Bučan. / Foto: A. B.

S plesalci se je po končanem nastopu fotografirala tudi 
Manca Strugar iz Zavoda za turizem in kulturo Kranj (Visit 
Kranj). / Foto: A. B.

Na Blejskih dneh z Okusi Bleda sta na stojnici Picerije 
Briksen stregli simpatični domačinki Manca Belc in 
Klavdija Kadenšek. Manca je študentka sanitarnega 
inženirstva, v prostem času se ukvarja z ritmično 
gimnastiko, Klavdija pa je diplomirana medicinska 
sestra, ki rada teče in igra tenis. / Foto: Gorazd Kavčič
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n JAZ, MIDVA IN MI
KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Borovničeva torta brez peke
Božanska torta z borovni-

cami brez prižiganja pečice
Za pripravo borovniče-

ve torte potrebujemo: za 
piškotno podlago: 200 g 
najbolj klasičnih piškotov, 
120 g masla; za kremo: 7,5 
dl mleka, 2 vrečki praška za 
vaniljev puding, 2 vaniljeva 
sladkorja, 4 žlice sladkorja, 1 
paket želatine (6 listov), 400 
ml smetane, 300 g borovnic, 
200 g kremnega sirčka (sir-
ni namaz), 200 g jogurta, 1 
limono, dodatne 4 žlice slad-
korja (oz. po okusu).

Priprava piškotne podla-
ge: Maslo počasi raztopimo 
in nekoliko ohladimo. Piško-
te zmeljemo v mešalniku ter 
jih stresemo v skledo. Čez 
piškote prelijemo stopljeno 

maslo in premešamo. Pekač 
za torto namastimo. Po dnu 
razporedimo piškotno me-
šanico. Mešanico dobro pri-
tisnimo ob dno pekače, da se 
sprime. Pomagamo si lahko 
z žlico ali s skodelico, ki ima 
ravno dno. Pekač postavite za 
eno uro v hladilnik.

Priprava kreme: Prašek za 
vaniljev puding pomešamo z 
vaniljevim sladkorjem in 1,5 
dl hladnega mleka. Preosta-
lo mleko zavremo, dosladka-
mo s 4 žlicami sladkorja ter 
vanj zakuhamo pripravljen 
puding. Še v topel puding 
vmešamo želatino, ki smo jo 
predhodno namočili v hlad-
ni vodi in oželi. Puding z že-
latino ohladimo. Med ohlaja-
njem večkrat premešamo.

Borovnice skupaj s tre-
mi žlicami vode zavremo v 
kozici in jih kuhamo 5 mi-
nut. Pretlačimo jih s palič-
nim mešalnikom, da dobi-
mo gladko zmes.

Smetano stepemo. Ohla-
jen vaniljev puding razde-
limo v dva enaka dela. Za 
prvo plast kreme zmeša-
mo en del pudinga, polovi-
co stepene smetane in oh-
lajene zmlete borovnice. Po 
potrebi po okusu dosladka-
mo. Kremo razporedimo po 
piškotni masi. 

Za drugo kremo zme-
šamo kremni sirček z jo-
gurtom, limonino lupino 
in limoninim sokom. Pri-
mešamo drugi del vanilje-
vega pudinga ter preostalo 

stepeno smetano. S kremo 
prelijemo borovničevo plast.

Torto shranimo v hladilnik 
vsaj za 3 ure, previdno odstra-
nimo obod ter okrasimo.

Nasvet: V vaniljev puding 
lahko še dodatno vmešamo 
vaniljeva semena. Tako bo 
torta imela še čudovito vani-
ljevo aromo.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: porova juha z zdrobom, puranovi zrezki 
po pariško, pečen krompir, kumarice s kislo smetano, sadna 
kupa; večerja: mešana solata z mortadelo, toast, jogurt
Ponedeljek – kosilo: grahova juha, krompirjevi hlebčki, zelena 
solata z jajcem in jabolkom; marelice; večerja: testenine z 
ohrovtom, jogurt ali bela kava
Torek – kosilo: česnova juha, piščančja rižota, rdeča pesa v so-
lati, lubenica; večerja: široki rezanci s skuto, kompot ali jogurt
Sreda – kosilo: polnjena paprika v paradižnikovi omaki, krom-
pir v koscih, breskve s sladoledom; večerja: polenta s skuto in 
kislo smetano, solata ali jogurt
Četrtek – kosilo: zelenjavna enolončnica, piščančja jetrca v 
omaki, bela polenta; večerja: pečen krompir s kumino, zeliščna 
skuta, kislo mleko
Petek – kosilo: fižolova mineštra, oslič s špinačo, pečen krom-
pir, paradižnik v solati; večerja: palačinke z lešnikovo kremo, 
kakav ali mleko
Sobota – kosilo: krompirjev golaž, skutni cmoki, sadna kupa; 
večerja: široki rezanci z maslenimi drobtinicami, dušena ja-
bolka

Mešana solata z mortadelo

Potrebujemo: 20 dag mortadele, 50 dag stročjega fižola, 2 sveži 
papriki, 4 paradižnike, 2 čebuli, 10 dag gavde, 2 trdo kuhani 
jajci, olje, sol, kis in po želji še malo majoneze.

Mortadelo zrežemo na kocke. Fižol očistimo, nekajkrat prere-
žemo in skuhamo. Papriki narežemo na manjše rezance in jo 
hitro podušimo na malo maščobe. Čebulo sesekljamo, sir in 
paradižnik zrežemo na poljubne kosce ali rezine. Vse skupaj 
zmešamo, začinimo in okrasimo z na četrtine razrezanimi 
jajci. Jed ponudimo dobro ohlajeno. 
Seveda pa lahko uporabimo tudi druge vrste zelenjave, kar 
vam je pač bolj po godu in pri roki.

Krompirjevi hlebčki

Potrebujemo: 40 dag krompirja, 5 dag starega kruha, sol, 
nekaj žlic mleka, dve žlici moke, 1 jajce, 1 rumenjak, drobnjak 
ali peteršilj, 2 dag sira, maščobo za cvrtje, stepeno jajce in 
drobtinice.

Kuhan krompir olupimo, pretlačimo in ohladimo, nato ga 
zmešamo s kruhom, ki smo ga prej navlažili z 2 do 3 žlicami 
mleka ter dobro pretlačimo. Dodamo še jajce, moko, zelišča 
in sol. Zmes razvaljamo na pomokani površini centimeter na 
debelo, razrežemo in oblikujemo v manjše okrogle hlebčke. 
Povaljamo jih v stepenem jajcu in drobtinah ter ocvremo v 
vroči maščobi. Vroče takoj potresemo z nastrganim sirom 
in ponudimo.

Mojca Logar

Poletje je čas uspevanja in 
nabiranja zelišč. Posadim jih 
v vrt in nabiram jih v naravi. 
Materino dušico nabiramo 
na Krvavcu. V začetku julija 
se vsako leto odpravimo na 
Krvavec in nabiramo to ču-
dežno rastlino. Vedno znova 
ugotavljamo, da smo prepo-
zni, da bo treba naslednjič 
priti prej, pa vendar smo še 
vsako leto dobili materine du-
šice, kolikor smo je pač želeli 
nabrati. Štirje nabiralci smo 
nabrali 40 dekagramov ma-
terine dušice. Ko smo našli 
res imenitno rastišče, bi člo-
vek kar nabiral in nabiral, 
pa sem se zavestno ustavila 
in si mislila, za svoje potrebe 
je imam dovolj. Naj je ostane 
še kaj za druge ali naj raste v 
naravi in za naravo. Po tem, 
ko sem si ogledala profesio-
nalno doma narejeno sušilno 
napravo pri zeliščarju Mateju 
na Jezerskem, sem tudi svojo 
»sušilno napravo« nekoliko 
predelala. Trem kartonastim 
škatlam sem na dno zarezala 
reže, da zrak lahko kroži. Ze-
lišča sušim v garaži nad hla-
dilnikom, kjer piha nekoliko 
toplejši zrak. Nič ne kurim, 
zelišča se hitro posušijo in 
obrdžijo barvo. Profesionalci 
pravijo, da se mora zelišče v 
treh dneh posušiti in obdrža-
ti barvo. Pri meni se posušijo 
kasneje kot v treh dneh, barva 
je za domačo rabo kar v redu. 
Zgodi se, da tudi pozabim na 
kakšno zelišče in potem ga 
najdem v kakšni drugi škatli 
šele naslednje leto … Meta in 
melisa rasteta brez posebne 
nege v vrtu skoraj kot plevel. 
Imenitno se razraščata in 
poprova meta ter citronska 

melisa imata res lep vonj. Si-
rup je odličen in ima okus po 
mentolu. Zeliščni mešanici 
dodam še žajbelj in bezeg. Vso 
to čajno mešanico shranjujem 
v »oblačilcu« za vzglavnik in 
ko bom jeseni zaključila s su-
šenjem in nabiranjem, jo bom 
napolnila v velike steklene ko-
zarce. Če bomo nabrali še kaj 
lakote, bo barvitost zelo lepa. 
Opazila sem, da tudi v kup-
ljenih mešanicah – po mojem 
skromnem mnenju in še bolj 
skromnem vedenju – dodajo 
posušene cvetove vrtnic bolj 
zaradi videza kot zaradi 
zdravilnih učinkov. Tako obo-
rožena lahko čakam na zimo. 
Če bo mešanice res dovolj, jo 
bom morda pripravila za no-
voletna darila. Ker čebelari-
mo, že zaradi medu pogosto 
zavijemo v trgovino Stenko v 
Trzinu. Tam dobite kozarcev 
in druge steklovine, kolikor 
je hočete, in tam imajo tudi 
vrečke za čaj. Če imam čas, 
čajno mešanico zapakiram 
tudi v majhne filter vrečke. 
Ugotovila pa sem, da je čaj 
najboljši, če čajna mešanica 
nekaj sekund vre, potem pa 
mora pokrita stati kar nekaj 
minut. Tako sem ostala kar 
pri klasičnem kuhanju čaja, 
ko ga je treba prevreti, pustiti 
stati, precediti. Sladkam ga 
z domačim sirupom. Odkar 
čebelarimo, nič več ne dajem 
medu v čaj, je preveč dragocen 
in čaj običajno nima le 40 °C. 
Zagotovo jih ima več, potem 
pa se vsa zdravilnost medu 
uniči. Tako je z zelišči in ča-
jem pri nas. Boste rekli, ali 
vse to kaj pomaga? Pomaga, 
še posebno, če ga piješ zdrav.

Zelišča
Janez Logar

Neodpuščanja med ljudmi 
je veliko – med sosedi se zame-
re vlečejo iz generacije v gene-
racijo (zaradi krivice, ki jo je 
storil npr. moj stari oče), slaba 
dejanja nadrejenih in njihova 
poniževanja v službi odrine-
mo na stran, ker potrebujemo 
službo za preživetje, pogosto 
v borbi za dobro službo pri-
zadenemo veliko sodelavcev 
(nato zamenjamo službo, 
kot da se ni nič zgodilo), med 
sorodniki je ogromno zamer, 
celo v cerkvenih občestvih se 
dogajajo krivice (in o tem ne 
govorimo) … Najhuje pa nas 
prizadenejo krivice, ki jih do-
živimo ob ljudeh, ki so nam 
najbližji in ki jih imamo radi, 
ali ob ljudeh, ki smo se jim za-
upali, pa so nas na neki na-
čin izigrali – največkrat je to 
zakonski partner, otroci, dob-
ri sodelavci … Čudno zveni, 
skoraj neverjetno in nelogič-
no, vendar oni nimajo moči, 
da nas prizadenejo. Ljudi, 
ki so nam povzročili krivico, 
nič ne opravičuje, da delajo 
nekaj slabega. Samo oni so 
za to odgovorni. Razumsko 
bomo sprejeli, da so naredili 
neko slabo dejanje. Vendar 
če mi sprejmemo pot zame-
re, sovraštva, maščevanja in 
jeze, na dolgi rok najbolj ško-
dujemo sebi. Zato je tako zelo 
pomembno, da se odločimo 
za pot pripravljenosti za od-
puščanje in da se soočimo z 
lastno bolečino, ki so jo spod-
budili drugi. Odpuščanje še 
ne pomeni opravičevanja, niti 
še ne pomeni sprave.

V zakonskem odnosu je 
odpuščanje ena od zelo po-
membnih veščin, ki naj ga 
osvojita zakonca. Več kot je 

odpuščanja, več je hvaležno-
sti in večje je zakonsko zado-
voljstvo. Preprosto splača se 
potruditi, da začnemo odpu-
ščati. Najprej si priznajva kri-
vico, ki sva si jo storila: me ne 
upoštevaš in me ne spoštuješ, 
kljub trudu za družino in za 
naju, trudim se, ti pa me spet 
kritiziraš, nisi izpolnil obljub, 
izdal si me, okoli govoriš stva-
ri, ki so samo najine … To so 
krivice, ki se nam dogajajo. 
In dopustiva drug drugemu, 
da izžalujeva, česar nimava 
in česar nama ob zakoncu ni 
uspelo doseči. Še bolj ključno 
pa je, da si upava priznati, 
da je pod jezo, zamero, maš-
čevanjem … ob krivicah priso-
tno še veliko drugega. Vsa ta 
čustva, ki se nam ob krivici 
pojavijo najprej, so le ščit, so 
le obrambni mehanizmi pred 
razbolelo notranjostjo. Priz-
najmo si, kako zelo se poču-
timo neslišane, nevredne, 
zaničevane, neupoštevane, 
in na glas povejmo, da nas 
to zelo boli. Podoživetje teh 
bolečin nam bo odprlo pot 
odpuščanja. Mi kot žrtve se 
bomo začeli s tem osvobajati. 
Ko odpustim, me ne vleče več 
v boleče spomine in postajam 
bolj svoboden. Nato lahko spet 
začnemo graditi zaupanje in 
graditi povezavo. Lahko raz-
vijemo celo usmiljenje do ne-
koga, ki nam je storil krivico. 

Odpuščanje je dar, ki si ga 
lahko začneva podarjati drug 
drugemu. To bo lažje, ko bova 
v odnosu dala prednost nama 
kot celoti, in ne sebi kot posa-
mezniku.

Odpuščanje med nami

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

WWW.GORENJSKIGLAS.SI
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Franci Valant

P l a n š a r s k a  k o č a  19Predniki graditeljev koče

Predtrg po franciscejskem katastru, 1826–1868 / Risba: 
mag. Jure Sinobad; Dežela – Kulturnozgodovinski oris 
Radovljiške ravnine, str. 298

Do studenca je vodi-
la pešpot mimo Raščovega 
skednja in nekdanje Piriho-
ve mizarske delavnice (da-
nes hiša g. Globočnika), kjer 
so bila zgrajena betonska ko-
rita, v katerih so žene Predtr-
ga in Žal prale perilo. Potok 
Suha je polnilo še več izvi-
rov z bregov pod Predtrgom. 
Več teh izvirov še danes daje 
vodo (pod Globočnikom, pri 
Katrineku, na Metežicovem 
vrtu, na Kašci pa najbrž še 
kje). Potoka Suha seveda ni 
več, vse vode pobira na novo 
zgrajena kanalizacija. En do-
kaz pa je le ostal – mostiček 

pri Bajerju (Gubčeva pot iz 
Predtrga v mesto). 

Prednike graditeljev koče 
na radovljiški planini je lepo 
predstavil mag. Jure Sinobad 
v svoji knjigi Dežela – Kul-
turnozgodovinski oris Rado-
vljiške ravnine (1998), kjer 
je poleg drugih krajev opisal 
tudi prebivalstvo davčne ob-
čine Predtrg po stanju v letih 
1826 in 1868. Še več, Jure Si-
nobad je napravil povsem ve-
rodostojne tlorisne skice tak-
rat obstoječih hiš v Predtrgu, 
in sicer skupaj s seznamom 
njihovih lastnikov in doma-
čih hišnih imen.

Če seznamu dodamo še 
v letu 1946 sodelujoče pri 
gradnji planinske koče na 
radovljiški planini, ugoto-
vimo, da so graditelji sami 
staroselci Predtrga, ki so 
imeli svoje domove – hiše. 
Lokacije hiš posamezni-
ka predstavljajo hišne šte-
vilke, navedene v tlorisni 
skici.

Dopolnjen seznam s po-
datkom iz leta 1946 in vpog-
led v skico Predtrga nam 
upoštevaje imena pove, kje 
so živeli predniki graditeljev 
in kje so živeli graditelji koče 
leta 1946. 

Naslov	 1826	 1868	 1946

	Predtrg 1:	 Jožef Pretner - Erjavc	 Jožef Pretner - Erjavc	 Ivan Golmajer - Erjavc
	Predtrg 2:	 Jožef Žerovc - Sander	 Jožef Žerovc - Sander	 Alojz Žerovc - Sander
	Predtrg 5:	 Anton Mrak - Šorn	 Jožef Kosel - Šorn	 Pavel Pogačar - Minkov
	Predtrg 6:	 Mihael Resman - Malevs	 France Resman - Malevs	 Janez Beravs - Malevs
	Predtrg 7:	 Jožef Dežman - Bunder	 Anton Papler - Bunder	 Francelj Arh - Bunder

 (Nadaljevanje prihodnjič)

Seznam priredil Franci Valant (leto 1946), upoštevaje podatke mag. Jureta Sinobada in svoj 
arhiv o Predtržanih, ki so kočo gradili. 

Jože Košnjek

Korte/Troegern na avstrij-
skem Koroškem – Pred pet
indvajsetimi leti na tretjo 
julijsko nedeljo so se v znak 
zahvale za končanje vojne 
v Sloveniji pri cerkvi Svete-
ga Križa v Kortah/Troegern 
nad Železno Kaplo na pri-
jateljskem druženju zbrali 
avstrijski vojaki, ki bi v pri-
meru jugoslovanske agre-
sije branili mejo, in doma-
čini. Ta dogodek je preras-
tel v »korško žegnanje«, v 
praznik obirske župnije in 
Kort, ki združi prebivalce 
Kort in Obirskega ter lju-
di, ki so na kakršenkoli na-
čin povezani s tem krajem. 
Cerkev Svetega Križa je leta 
1861 zgradil domačin, po-
sestnik Mihael Karničar, 
po hišno Pristovnik (1822–
1873). Cerkev je edina cer-
kev v krški oziroma v celov-
ški škofiji v zasebni lasti! 

Vsi darovi, zbrani na bla-
goslovu, so zato namenjeni 
vzdrževanju cerkve. 

Na letošnjem »korškem 
žegnanju« je maševal je 
obirski župnik dr. Drago 
Svetko, udeležence pa je na-
govoril župan Železne Kaple 
Franc Jožef Smrtnik, peli so 
pevci iz Sel. Zaradi lepe na-
rave, gostoljubnosti in pri-
jetnega vzdušja prihaja sem 
vsako leto veliko Gorenjcev. 
Sosedje Jezerjani so že tra-
dicionalni gostje. Med ude-
leženci sta bila tudi župa-
na Preddvora Miran Zadni-
kar in Jezerskega Jurij Re-
bolj. Župani Kaple in sose-
dnjih občin so se simbolič-
no srečali pod Korško lipo. 
Med nekaj sto obiskovalci 
sem srečal Tržičane, Škofje-
ločane in Trsteničane, še po-
sebej dobro zastopani pa so 
bili Šenčurjani, ki želijo so-
delovati s kapelsko občino in 
njenimi krajevnimi društvi. 

Gorenjci na 
blagoslovu v Kortah

Šenčurjani s kapelskim županom Francem Jožefom 
Smrtnikom v nedeljo pred korško cerkvijo

Nastja Bojić

Jezersko – »Otroci s služ-
benimi konji in psi niso v 
vsakdanjem stiku, vendar se 
bodo zagotovo kdaj srečali z 
njimi, saj gre za eno od ob-
lik dela, katerega del so tudi 
živali. Želimo, da bi se o ko-
njih, psih in delu policistov 
naučili nekaj novega ter do 
njih razvili pozitiven od-
nos,« pojasni Peter Sušnik, 
vodja dejavnosti, za katero 
so se Podružnična šola Je-
zersko in krajevna društva, 
ki organizirajo počitniške 
aktivnosti, povezali s Policij-
sko upravo Ljubljana. Pone-
deljkova predstavitev je pri-
tegnila pozornost šolarjev 
pa tudi nekaterih staršev in 

mimoidočih, ki so izvede-
li vse o lastnostih, prehra-
ni, negi, vzgoji, sposobnos-
tih in dolžnostih službenih 
psov in konj. 

Prisotnim sta se z lipican-
cema, desetletnim Plutom 
Strano in osemnajstlet-
nim Maestosom Dubovino, 
predstavila konjenika Adri-
jana Pavlovič in Aleš Go-
renc. Konji služijo varovanju 
oseb in lastnine, največkrat 
pa se pojavljajo na priredi-
tvah in demonstracijah, kjer 
policisti ne morejo več držati 
množice. To konjenica raz-
bije na več manjših skupin, 
da jih policisti na tleh lažje 
obravnavajo. Konji se tako 
kot ljudje urijo skozi celot-
no obdobje službenega dela, 

za sprejem v policijsko eno-
to pa morajo izpolnjevati do-
ločene pogoje. Doba usposa-
bljanja konja precej variira, v 
povprečju pa je na policijsko 
delo žival zadostno priprav-
ljena v približno petih mese-
cih, pove Gorenc. Za razliko 
od konjev so psi na delo prip-
ravljeni v dveh do treh letih, 
razloži Janez Tonejc s Poli-
cijske postaje vodnikov služ-
benih psov, ki so ga v pone-
deljek spremljali šestletna 
nemška lovska terierka Dina 
ter dve leti mlajša nizozem-
ski ovčar Tik in škotski mej-
ni ovčar Corry. Dina je veš-
ča iskanja droge in eksplo-
ziva, Tik obrambe in slede-
nja, Corry pa preventive in 
obiskovanja ustanov. Svoje 

vodnike stalno spremlja-
jo na terenu, če je treba, pa 
posredujejo tudi pri nesre-
čah, iskanju pogrešanih, na-
padih, intervencijah … 

Kot nam še zaupa Tonejc, 
so takšne predstavitve ko-
ristne, saj najmlajšim po-
magajo razviti čut za živali 
in odpraviti strah pred poli-
cisti: »Prav je, da nas otroci 
spoznajo. Naj se nas ne bo-
jijo in naj vedo, da nas lahko 
kadarkoli prosijo za pomoč. 
Dobro je, da spoznajo, česa 
so živali sposobne, da nam 
lahko zelo pomagajo, saj 
imajo izjemno razvita čutila, 
kar še odrasli težko razume-
mo. Če te lastnosti psov upo-
rabimo pri delu, je to senzor, 
ki je nenadomestljiv.«

Spoznali konjenike in vodnike psov
Na Jezerskem je v okviru počitniških aktivnosti za osnovnošolce tamkajšnje podružnične šole potekala 
predstavitev dela konjenikov in vodnikov službenih psov.

Ko se policijski psi upokojijo, imajo zagotovljeno dosmrtno 
oskrbo. / Foto: Tina Dokl 

Policisti se trudijo otrokom na čim izvirnejše načine 
približati svoje delo. / Foto: Tina Dokl
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 26. 7., in sreda, 27. 7.
21.30 MESTO ZLOČINA
19.40 MAGGIE IMA NAČRT
20.00 LEDENA DOBA 5: VELIKI TRK
15.30, 16.30, 17.15, 18.15, 19.00 
LEDENA DOBA 5: VELIKI TRK, sinhro.
21.45 LEGENDA O TARZANU
20.45 KAKO NAJTI ZMENEK ZA POROKO
17.40 OB TEBI
15.45 ISKANJE POZABLJIVE DORY, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 26. 7., in sreda, 27. 7.
18.15, 21.25 MESTO ZLOČINA
16.30, 17.00, 18.30, 19.30 LEDENA 
DOBA 5: VELIKI TRK, sinhro.
15.30, 17.30 LEDENA DOBA 5: VELIKI TRK, 
3D, sinhro.

18.00, 20.30 LEGENDA O TARZANU
20.20 KAKO NAJTI ZMENEK ZA POROKO
15.45 VELIKI DOBRODUŠNI VELIKAN
16.00, 20.10 OB TEBI
19.00, 21.10 OBVEŠČEVALNA

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 29. 7.
21.00 ČISTO NOVA ZAVEZA, letni kino

Sobota, 30. 7.
18.00 ISKANJE POZABLJIVE DORY, 3D, sinh.
20.00 ZVEZDNE STEZE: ONKRAJ

Nedelja, 31. 7.
18.00 ISKANJE POZABLJIVE DORY, 3D, 
sinhro.
20.00 ZVEZDNE STEZE: ONKRAJ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_59
NALOGA

2 9 5 4
5 2 8

1 2 9
2 4 1

1 6 5 3
3 8 6

5 7 9
4 6 2

3 8 4 5

sudoku_LAZJI_16_59

REŠITEV

2 9 7 3 5 8 1 6 4
6 1 5 2 4 9 8 3 7
8 4 3 6 1 7 5 2 9
7 5 2 9 6 3 4 1 8
1 6 9 8 2 4 7 5 3
4 3 8 1 7 5 6 9 2
5 7 1 4 9 2 3 8 6
9 8 4 5 3 6 2 7 1
3 2 6 7 8 1 9 4 5

sudoku_LAZJI_16_59
NALOGA

2954
528

129
241

1653
386

579
462

3845

sudoku_LAZJI_16_59

REŠITEV

297358164
615249837
843617529
752963418
169824753
438175692
571492386
984536271
326781945

sudoku_TEZJI_16_59
NALOGA

2 3 1 6 5
4 8

7 2 6 9
1 3 2
5 6 1

3 8 5
4 2 7 8

1 2
7 5 8 6

sudoku_TEZJI_16_59

REŠITEV

2 8 3 9 1 6 5 4 7
9 6 4 8 7 5 1 3 2
7 1 5 2 4 3 8 6 9
1 4 9 7 5 8 3 2 6
5 7 2 3 6 9 4 8 1
6 3 8 1 2 4 7 9 5
4 2 1 6 3 7 9 5 8
8 5 6 4 9 1 2 7 3
3 9 7 5 8 2 6 1 4

sudoku_TEZJI_16_59
NALOGA

23165
48

7269
132
561

385
4278

12
7586

sudoku_TEZJI_16_59

REŠITEV

283916547
964875132
715243869
149758326
572369481
638124795
421637958
856491273
397582614

LAŽJI 
SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

tedenski koledar
 vzhod	 zahod 

desetdnevna vremenska napoved

Torek
26. 7.

Sreda 
27. 7.

Četrtek
28. 7.

Petek
29. 7.

Sobota
30. 7.

18/28 °C 19/29 °C 19/27 °C 17/28 °C 16/30 °C

Nedelja 
31. 7.

Ponedeljek 
1. 8.

Torek
2. 8.

Sreda
3. 8.

Četrtek
4. 8.

17/29 °C 16/28 °C 15/28 °C 13/26 °C 14/27 °C

26. 7.	 tor.	 Ana 	 5.37	 20.39

27. 7.	 sre.	 Sergij	 5.39	 20.38

28. 7.	 čet.	 Zmago	 5.40	 20.36

29. 7.	 pet.	 Marta	 5.41	 20.35

30. 7.	 sob. 	 Julita	 5.42	 20.34

31. 7.	 ned.	 Ignac	 5.43	 20.33

1. 8.	 pon.	 Peter	 5.44	 20.31

Urša Gluščič

Kranjska Gora – Za eno iz-
med lepših in med kolesar-
ji zelo priljubljenih kolesar-
skih poti velja daljinska ko-
lesarska pot D-2. Zgornje-
savski kolesarski odsek je 
speljan po nekdanji železni-
ški progi iz Mojstrane sko-
zi Kranjsko Goro v sosednjo 
Italijo, dopolnjuje pa ga ure-
jena kolesarska trasa, ki 
Mojstrano povezuje z Obči-
no Jesenice. Asfaltirana ko-
lesarska pot poteka po narav-
nem okolju in je skoraj v ce-
loti ločena od cestnega pro-
meta.

»Za kolesarjenje po tej tra-
si se v poletnih mesecih za-
nimajo tudi turisti, ki dopu-
stujejo v Kranjski Gori. Pov-
praševanje je veliko zlasti s 
strani družin z majhnimi 
otroki, ki jim ugaja, da ko-
lesarska trasa poteka ločeno 
od cestnega prometa in da je 
urejena s postajališči in klo-
pmi, kjer si lahko odpočije-
jo,« so nam sporočili iz Tu-
ristično informacijskega 
centra Kranjska Gora, kjer 
dodajajo, da je omenjena 

kolesarska trasa priljublje-
na tudi zaradi zanimivih tu-
rističnih točk ter naravne in 
kulturne dediščine.

Mojstrančan Franci Brun, 
če mu je le vreme naklonje-
no, kolesari vsak dan, vča-
sih pa se mu pridružijo tudi 
vnuki. »Ta pot je odlična, 
moti pa me veliko stvari. Na-
menjena je kolesarjem, in 
ne sprehajalcem, ki so števil-
ni predvsem ob koncu tedna. 

Takrat se po kolesarski poti 
sprehajajo mamice z vozič-
ki, rolkarji …, skratka biti 
moraš zelo pazljiv. Pri večjih 
hitrostih se lahko hitro zgo-
di nesreča. Drugače pa je pot 
urejena in od Martuljka da-
lje zelo razgibana. Po tej poti 
kolesari veliko domačinov, 
Kranjčanov in v poletni se-
zoni tudi tujcev. Zdaj, ko je 
povezana z Jesenicami, kole-
sarijo tudi od tam.«

V prijetnem naravnem 
ambientu kolesarske poti 
prostor za rekreacijo naj-
dejo tudi pripadniki starej-
še generacije. »Večkrat ko-
lesarim po tej poti. Začnem 
v Spodnjih Rutah, nato 
pa kolesarim do Kranjske 
Gore. Kadar imam čas, se 
vedno odpravim na kolo, 
saj je ta pot urejena, lepa in 
čista,« je povedala Marina 
Vidonja.

Privablja domačine in tujce
Daljinska kolesarska pot (D-2), ki je del evropske kolesarske mreže, vsako leto v poletnih mesecih 
privablja kolesarje iz vse Slovenije in tujine. Po trasi, ki se začne v Občini Jesenice in nadaljuje skozi 
Občino Kranjska Gora vse do Pontebbe v sosednji Italiji, kolesarijo predvsem domačini in turisti, ki 
poleti dopustujejo v Kranjski Gori.

Kolesarijo predvsem domačini in turisti, med katerimi prevladujejo družine z majhnimi otroki. / Foto: Tina Dokl

Kolesarji morajo biti zelo pozorni na sprehajalce. / Foto: Tina Dokl
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Pomožni delavec na žagi m/ž (Železniki) 
Podjetje Sagles, d. o. o., potrebuje nove sodelavce za razpisano delavno mesto 
pomožni delavec na žagi. Gre za prekladanje, sortiranje desk in moralov razžaganega 
lesa ter čiščenje proizvodnih prostorov. Zaposlitev za določen čas z možnostjo 
podaljšanja. Sagles, d. o. o., Smoleva 2, 4228 Železniki. Prijave zbiramo do 29. 7. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec v pekovski proizvodnji m/ž (Kranj) 
Pridružite se nam, če ste: zanesljivi in delavni, pripravljeni delati v dveh izmenah ali 
večinoma v popoldanski izmeni, šest dni v tednu, lahko prihajate na delo z lastnim 
prevozom. Izobrazba ni pogoj, je pa lahko vaša prednost, če ste živilec ali imate de-
lovne izkušnje v živilstvu. Don Don, d. o. o., Gasilska cesta 2, 1290 Grosuplje. Prijave 
zbiramo do 7. 8 .2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Konstruktor/tehnični risar na sistemih CAD m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Pričakujemo: visokošolska izobrazba strojne, elektrotehniške, lesarske smeri, oprav-
ljeno formalno izobraževanje iz uporabe katerih koli orodij oblikovanja CAD, znanje 
angleškega jezika. SVP AVIO, d. o. o., Sv. Peter 2, 6333 Sečovlje. Prijave zbiramo do 24. 
8. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavci v proizvodnji m/ž (Blejska Dobrava) 
Za našega naročnika iščemo delavce za delo v proizvodnji izdelkov iz plastike. IKOS BP, 
d. o. o., Vrečerjeva ulica 14, 3310 Žalec. Prijave zbiramo do 10. 8. 2016. Podrobnos-
ti na www.mojedelo.com.

Tehnolog m/ž (Kranj, Jesenice) 
Pričakujemo: višjo/univerzitetno/magistrsko izobrazbo, smer strojništvo ali elek-
trotehnika, vozniški izpit B-kategorije, sporazumevalna raven znanja angleškega jezi-
ka – B1, dobra usposobljenost za delo s pisarniškimi orodji (MS Office), organizaci-
jske sposobnosti, sposobnost logičnega razmišljanja, inovativnost, natančnost in 

zanesljivost, ročne spretnosti, iznajdljivost Hidria Rotomatika, d. o. o., Spodnja 
Kanomlja 23, 5281 Spodnja Idrija. Prijave zbiramo do 21. 8. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: poklicna izobrazba, smer oblikovalec kovin, izpit za vožnjo viličarja, 
vozniški izpit B-kategorije, osnovna usposobljenost za delo s pisarniškimi orodji (MS 
Office), splošna telesna pripravljenost, sposobnost za delo na višini, natančnost in 
zanesljivost. Hidria Rotomatika, d. o. o., Spodnja Kanomlja 23, 5281 Spodnja Idrija. 
Prijave zbiramo do 21. 8. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja lokacije m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: univerzitetno/magistrsko izobrazbo, smer ekonomija, menedžment, 
organizacija dela, strojništvo, elektrotehnika, vsaj eno leto delovnih izkušenj na 
podobnem delovnem mestu, vozniški izpit B-kategorije, sporazumevalna raven znan-
ja angleškega jezika – B1, zaželeno znanje nemškega jezika, dobra usposobljenost za 
delo s pisarniškimi orodji, vodstvene, organizacijske in pogajalske sposobnosti. Hid-
ria Rotomatika, d. o. o., Spodnja Kanomlja 23, 5281 Spodnja Idrija. Prijave zbiramo do 
21. 8. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar m/ž (Kranj, Jesenice) 
Od kandidata pričakujemo: izobrazba smer orodjar, oblikovalec kovin, vozniški izpit 
B-kategorije, natančnost in zanesljivost, ročne spretnosti, inovativnost. Hidria Roto-
matika, d. o. o., Spodnja Kanomlja 23, 5281 Spodnja Idrija. Prijave zbiramo do 21. 8. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vrtnar-cvetličar m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: dokončano najmanj V. stopnjo izobrazbe kmetijske, biotehnične ali vrt-
narske smeri, najmanj 6 mesecev delovnih izkušenj s področja prodaje okrasnih ras-
tlin, poznavanje maloprodajnih procesov, občutek za delo z ljudmi, urejenost, komu-
nikativnost, naravnanost na stranke z veliko mero samoiniciativnosti, računalniško 
pismenost (Word, Excel – zahtevno znanje). Merkur trgovina, d. d., Cesta na okroglo 
7, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 31. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Varnostnik m/ž (Gorenjska) 
Zaposlimo varnostnika. Pričakujemo najmanj osnovnošolsko izobrazbo, opravlje-
no NPK (opravljena nacionalna poklicna kvalifikacija za varnostnika), fleksibilnost 
(urnik dela je gibljiv – izmensko delo), da kandidati nimajo zadržkov javnega reda, so 
državljani RS. Ponujamo dinamično in stimulativno delo z možnostjo osebnega raz-
voja, usposabljanja in napredovanja. Fit varovanje, d. d., Mala ulica 1, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 5. 8. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com  
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Knjiga Zdrave in 
zdravilne vode Slo-
venije prinaša opise 
in fotografije stotih 
izvirov, studencev 
in vrelcev ter drugih 
voda po vsej državi, 
s katerimi si lahko 
pomagamo pri 
ohranjanju zdravja 
in odpravljanju 
naših zdravstvenih 
tegob. Pred vami  
je odličen vodnik, 
ki vas bo popeljal 
do zdravih in 
zdravilnih vodnih 
virov, ki jih doslej 
morda niste 
poznali.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 12. julija 
2016 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje AVTOHIŠA VRTAČ,  
D. O. O., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci:  1. nagrada: eno-
dnevna uporaba avtomobila VW TIGUAN – Miha Ovnik, Šen-
čur; 2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO 
– Franc Dobre, Križe; 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – 
Nuša Špenko, Vodice.
Nagrajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji Kra-
njčanka 5. julija 2016, je bilo podjetje BALDRIJAN, D. O. O., iz 
Kranja, ki poklanja lepe nagrade petim nagrajencem. Ti srečni 
nagrajenci so: 1. nagrada: bon v vrednosti 30 € prejme Marti-
na Hartman, Medvode; 2. nagrada: bon v vrednosti 20 € prej-
me Janez Likozar, Kranj; 3–5. nagrada: bon v vrednosti 10 
€ prejmejo: Almira Jelar, Radovljica, Marko Konc,  Podnart, 
Majda Mayer, Kranj. Nagrajencem čestitamo!

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Zbiramo šolske potrebščine  
za 12.000 otrok v stiski. Darujete lahko  

s poslanim SMS sporočilom s  

ključno besedo ZVEZEK ali ZVEZEK5   

na 1919 in darovali boste 1 ali 5 EUR. 

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije,  
SI.mobila, Tušmobila, Debitela, Izimobila in T-2.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Oglarski dnevi
Gozd - Martuljek – Na kopišču v Gozdu - Martuljku bodo 
v organizaciji Društva oglarjev Rute od petka, 29. julija, do 
nedelje, 7. avgusta, potekali oglarski dnevi.

IZLETI

Romanje na Jezersko
Tržič – Dekanija Tržič vabi v petek, 5. avgusta, na organizirano 
romanje k sv. Ožboltu na Jezersko, kjer bo letos izjemoma sv. 
maša ob 11. uri. Avtobus bo odpeljal iz Loma izpred kulturnega 
doma ob 9.30, iz Tržiča ob 9.35, v Križah izpred Benka ob 9.40, 
iz Bistrice ob 9.50. Po sv. maši bo možno v hotelu Planika do-
biti okrepčilo, Monika pa bo s harmoniko poskrbela za prijetno 
druženje. Peš romarji bodo prišli po že ustaljeni poti čez Javor-
niško sedlo. Startali bodo ob 4.30 izpred cerkve sv. Andreja v 
Tržiču preko Loma pri cerkvi sv. Katarine ob 5.15. Vodnik bo Ja-
nez Piskar, prijavite se po tel.: 040 298 180, prijave za avtobusni 
prevoz nazaj pa sprejemajo po tel.: 031 220 365 ali 04 59 57 032.

V Karnijske Alpe
Tržič – V soboto, 30. julija, se lahko s Planinskim društvom 
Tržič podate na planinski izlet v Karnijske Alpe na Creta di 
Collinetta/Cellon (2238 m). Na voljo sta dve različici: pot po 
zahtevnejši ferati, ki traja tri ure in ni primerna za začetni-
ke, ter lahka označena pot, po kateri bo hoje dve uri in pet-
najst minut. Prijave sprejema do srede, 27. julija, oziroma 
do zasedbe mest Stanko Koblar na GSM: 040 627 808 ali po 
e-pošti: stanko.koblar@gmail.com. 

Pohod okoli Košute
Tržič – Planinsko društvo Tržič v sodelovanju z gorsko vas-
jo Sele v Avstriji v soboto, 6. avgusta, organizira enodnev-
ni pohod okoli Košute. Pot je dolga 33 km in je zahtevna, 
zato je nujno potrebna fizična pripravljenost. Start bo ob 
5. uri izpred Gostišča Karavla Koren. Zaključek pohoda je 
v Domu na Kofcah z družabnim programom in žrebanjem 
lepih nagrad. Prevoz na izhodišče bo organiziran za vse, ki 
se bodo predhodno prijavili. Prijave zbirajo do 5. avgusta 
na naslov: pd.trzic@gmail.com ali na telefon: 040 336 090. 
Startnine ni.

PREDAVANJA

Osebnostna rast
Mojstrana – V prostorih Društva mladih Kranjska Gora bo v 
četrtek, 28. julija, ob 18. uri predavanje z naslovom Osebno-
stna rast. Vabi Društvo mladih Kranjska Gora.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo jutri, v sredo, 
27. julija, ob 18. uri petje ljudskih pesmi, v četrtek, 28. julija, 
bo ob 18. uri maketarska delavnica, zanjo se prijavite po te-
lefonu 082 058 457 ali na e-naslov mck-prijava@luniverza.
si. V četrtek, 28. julija, bo ob 18. uri bralni krožek Berimo s 
srcem, na katerem bodo ženske vseh generacij delile vtise 
o knjigah, ki jih je treba brati s srcem, in ne z glavo. Delav-
nico vodi Sergeja Kovše. V Medgeneracijskem centru Kranj 
potekajo počitniške aktivnosti od ponedeljka do petka med 
8. in 16. uro.

Morske deklice
Preddvor – V TIC-u Preddvor bo jutri, v sredo, 27. julija, od 
10. do 11. ure potekala likovna delavnica za otroke z naslo-
vom Morske deklice.

Izdelki iz perlic
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo otroci v delavnici Ča-
robni prsti v četrtek, 28. julija, ob 17. uri lahko ustvarjali iz-
delke iz perlic.

RAZSTAVE

Vršič in ruska cesta
Gozd - Martuljek – V dvorani Gasilskega doma bo v organi-
zaciji Kulturno-umetniškega društva Kranjska Gora od četrt-
ka, 28. julija, do srede, 10. avgusta, na ogled razstava Vršič 
in ruska cesta.

Razstava Vizualnega kolektiva ZEK
Kranj – Layerjeva hiša v sodelovanju z Zavodom za turizem 
in kulturo Kranj vabi v Rove pod starim Kranjem na ogled 
razstave Vizualnega kolektiva ZEK, ki prikazuje soočanje s 
tematiko minevanja. Razstava bo na ogled do 28. avgusta, 
odprtje pa bo v petek, 29. julija, ob 19. uri.

PREDSTAVE

Otožna Jasmine
Jesenice – V Kolpernu bo jutri, v torek, 26. julija, ob 20. uri 
Torkova kinoteka, ki poteka v okviru Poletja na Stari Savi. 
Ogledali si boste lahko dramo Otožna Jasmine. Vstop bo 
prost.
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ZAHVALA

V ponedeljek, 18. julija 2016, smo se poslovili od naše ljube žene, 
mame, stare mame, sestre in tete 

Helene Močnik
iz Cerkelj na Gorenjskem

Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo spremljali v času njene bolezni in 
trpljenja, jo obiskovali in molili zanjo, bolniškemu osebju Bolni-
šnice Golnik in patronažni sestri Andreji Požar. 
Iskrena hvala številnim duhovnikom, posebej g. Romanu Globo-
karju, za globoko doživet pogrebni obred. Z veličastnim petjem 
ste njeno zemeljsko slovo povzdignili pevci domačega mešanega 
in ženskega cerkvenega zbora, zbora Megaron in Anton Foerster 
in inštrumentalisti, za kar vam Bog povrni. Hvala Anici Sirc za 
sočutne besede in vsem, ki ste pomagali pri pripravi slovesnosti, 
ter pogrebni službi Pogrebnik.
Hvaležni smo tudi za vse darove, tople objeme in stiske rok ter izre-
čene ali napisane besede sožalja, ki ste jih številni sovaščani, sodelav-
ci, sorodniki, prijatelji in znanci delili z nami v teh težkih trenutkih.
Naj naša draga mama Helena odslej poje hvalnico Bogu usmi-
ljenja in Materi Mariji v kraljestvu večnega Miru in Ljubezni, mi 
pa ostanimo povezani v molitvi in ljubezni, čakajoč snidenja v 
nebeški domovini!

Hvaležni mož Štefan, otroci Damijan, Tomaž, Primož in  
Marta z družinami

V neizmerni bolečini sporočamo, da nas je v 61. letu nenadoma 
zapustil naš ljubi mož, oče, tast in dedi	

Simijon Petrov
iz Britofa

Pogreb bo danes, v torek, 26. julija 2016, ob 16. uri na pokopali-
šču v Predosljah. Pokojnik bo v vežici na tamkajšnem pokopali-
šču od 9. ure.

Vsi njegovi

Z bolečino v srcu sporočamo žalostno vest, da je v 92. letu tiho 
odšla draga mama, stara mama, sestra

Angela Prašnikar
roj. Lužovec s Kokrice

Pogreb pokojnice bo danes, v torek, 26. julija 2016, ob 15. uri na 
pokopališču na Kokrici.

Žalujoči: sin Tomi, vnukinja Teja, brat Ivan z družino

Ni te več na vrtu ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
če lučko na grobu  
upihnil bo vihar,
v naših srcih  
je ne bo nikdar. 

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustil upokojeni sodelavec 

Janez Ponebšek
Žara pokojnika bo v mrliški vežici na kranjskem pokopališču jutri, v sredo, 27. julija 2016, 

od 8. do 10. ure.

Sodelavci in upokojenci družbe Savatech

V 85. letu se je od nas poslovil

Janez Ponebšek
Žara bo v mrliški vežici na pokopališču v Kranju v sredo, 27. julija 2016, od 8. do 10. ure. 

Pogrebna slovesnost bo v ožjem družinskem krogu. 
Cvetje in sveče hvaležno odklanjamo v dobrodelne namene. 

Žalujoči: žena Marjanka, brat Bojan z družino ter hčerki Nataša in Andreja z družinama
Kranj, 22. julija 2016

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek – do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 59. kroga – 24. julija 2016
5, 21, 24, 25, 34, 37, 38 in 36

Loto PLUS: 1, 10, 16, 24, 28, 30, 31 in 33
Lotko: 0 8 2 6 8 0

Sklad 60. kroga za Sedmico: 420.000 EUR
Sklad 60. kroga za PLUS: 400.000 EUR
Sklad 60. kroga za Lotka: 150.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

BEGUNJE, 38 m2, 1. nad./3, balkon, 
klet, nadstrešek za avto, vrednost Gur-
sa 61.400 EUR, tel.: 040/567-544		
	 16002556

ODDAM

GARSONJERO, opremljeno z balko-
nom, tel.: 041/230-536	  
	 16002592

NAJAMEM

DVOSOBNO stanovanje v Cerkljah ali 
okolici, tel.: 041/997-294	  
	 16002563

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	 16002341

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

KVALITETNA bukova drva, metrska 
ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557	  
	 16002593

SUHA mešana in bukova drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235	  
	 16002541

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437	  
	 16002550

SUHA bukova drva, razžagana, goz-
darski traktor goseničar, tel.: 031/561-
707	 16002595

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO Gorenje s hladilnikom in 
štedilnikom ter  predsobo – bukev, tel.: 
031/202-667	 16002591

TURIZEM
ODDAM

2 APARTMAJA v Metajni na Pagu, 3 
do 5 oseb, hiša na sami plaži, primerno 
za majhne otroke, prosto še do 15. 7. 
in po 17. 8. 2016, tel.: 00385/989-
230-982, 040/726-544	 16002305

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonitni plo-
šči, za montažo na pročelje hiše, dim. 
94 x 125 cm, tel.: 041/563-299		
	 16002561

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770	 16002590

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kmetij-
sko mehanizacijo, tel.: 031/562-809	  
	 16002443

TRAKTOR, prikolico in kosilnico, tel.: 
031/500-933	 16002364

PRIDELKI
PRODAM

ČRNI riberz in zeleni stročji fižol, bio, 
tel.: 04/59-56-890	 16002594

VINO - cviček, kvalitetno, možna dosta-
va, tel.: 041/830-461	 16002559

VSAK dan sveže rezano cvetje gladjol, 
rdeča pesa, stročji fižol in kumarice 
za vlaganje. Smolej, Luže 22a, tel.: 
041/789-608	 16002436

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113	 16002315

TELICO ČB, visoko brejo, tel.: 
041/947-956	 16002599

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 04/25-21-416	 16002601

VEČ 14 dni starih bikcev, tel.: 
040/887-335	 16002600

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

KUHAR dobi redno zaposlitev v oštariji 
na Bledu. Evronik, d.o.o., Zgoša 69, 
Begunje, tel.: 040/277-276, Matjaž	
	 16002597

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741	 16002412

BARVANJE stanovanjskih in skupnih 
prostorov ter barvanje lesenih stopnišč-
nih ograj. Borut Mohorič, s.p., Dolenja 
vas 66, Selca, tel.: 031/877-138		
	 16002442

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	16002280

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438	 16002596

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419	 16002330

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 16002277

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	 16002283

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

V priročniku je 
poleg že poznanih 
receptov veliko 
novih, izdelanih 
iz na prvi pogled 
nenavadnih sestavin 
in kombinacij. Izbira 
sadja, zelišč in cvetja 
sega od akacije, 
vrtnic, vseh glavnih 
sadnih rastlin do 
ožepka, regrata, 
trpotca.  Opisani 
so mnogi uporabni 
načini  pridelave 
in pravilnega  
shranjevanja.  

Cena knjige je

15
EUR
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Uživajmo v doma  
pripravljenih sokovih!
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Anketa

Neja Selak, Gorenja vas:

»Tabornikom sem se pridru-
žila, ker rada spoznavam živ-
ljenje v naravi. Marsikaj sem 
se že naučila, če bi bila sama 
v gozdu, bi se že znašla. Rada 
se tudi družim s prijatelji na 
taboru.«

Pika Pavletič, Britof:

»Taborniki so bili že moji 
starši pa tudi številni drugi iz 
naše družine. Že kot dojenč-
ka so me večkrat vzeli s sabo 
na tabore, zato mi je ta način 
življenja zelo blizu. Rada tudi 
spoznavam nove ljudi.«

Brina Bonjšak, Škofja Loka:

»Samo pri tabornikih spim 
v šotoru. S sabo imam sivo 
spalno vrečo. Prvič sem na 
taboru, z mano sta tudi bra-
tec in sestrica. Lepo mi je v 
naravi, najraje imam skaka-
nje.«

Borut Žakelj, Žiri:

»Tabornikom sem se skupaj 
s prijatelji pridružil že na za-
četku osnovne šole, to je že 
petnajst let nazaj. Všeč mi je 
bivanje v naravi in življenje 
z naravo, pri tabornikih se 
naučiš tudi samostojnosti.«

Mateja Rant

Na Bohinjski Beli se v teh 
dneh odvija GootJam – skup-
no taborjenje tabornikov iz 
vseh desetih gorenjskih ro-
dov. Udeležuje se ga šeststo 
otrok in mladih prostovolj-
cev, ki uživajo v aktivnostih 
v naravi in spanju v šotorih.

Foto: Gorazd Kavčič

Življenje  
z naravo

Gaj Lesičar, Kranj:

»Zelo mi je všeč, ker se dru-
žimo in vsak dan spoznam 
kakšnega novega prijatelja. 
Rad sem v naravi, najbolj pa 
mi je všeč kopanje, čeprav je 
mrzla voda. A se tako vsaj 
osvežimo.«

info@g-glas.si

vremenska napoved
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Nastja Bojić

Gabrška Gora – »V malenkos-
tih so skrivnosti,« pravi Da-
rinka Mrak z Gabrške Gore, 
katere balkon tudi letos krasi-
jo prelepi gorenjski in koroški 
nageljni. Letošnje, deveto leto 
je za gojenje nageljnov najtež-
je doslej, čemur najbrž botru-
je večja količina vlage v zraku. 
Ker so nageljni občutljivejši 
kot v preteklih letih, mora biti 
pri njihovi oskrbi še posebno 
pazljiva, pove Darinka, ki jih 

neguje z ljubeznijo: »Včasih 
sem bila zaljubljena v mlade 
fante, zdaj pa sem zaljublje-
na v svoje nageljne.« Darin-
ka, iz katere sijeta vitalnost in 
pozitivna energija, je lani pre-
jela priznanje za najlepše go-
renjske nageljne, kar je poleg 
bujnih in dišečih cvetov še do-
datna potrditev, da svoje delo 
dobro opravlja ter da je nje-
no življenjsko vodilo pravo: 
»Dobro moraš misliti in biti 
zaljubljen v to, kar počneš, pa 
ti uspe.«

Darinka in njeni bujni  
in dišeči nageljni

Darinka ob svojih nageljnih, ki krasijo njen dom na Gabrški 
Gori. / Foto: Tina Dokl

Danes in jutri bo sprva večinoma sončno, popoldne pa spre-
menljivo oblačno s krajevnimi plohami in nevihtami. Danes 
bo ponekod po nižinah zjutraj kratkotrajna megla. V četrtek 
bodo nevihte spet pogostejše.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Jasna Paladin

Visoko – »Zelo sem bil pre-
senečen, ko so me poklica-
li na oder, prav nič nisem 
vedel o tem. Komaj čakam, 
da se odpravim v Rio – letos 
bom tam res le gledalec, a 
že čez štiri leta bom na pa-
raolimpijskih igrah v Tokiu 
tekmoval tudi sam,« nam 
je nekaj dni po velikem pre-
senečenju, ki so mu ga na 
predstavitvi letošnjih para-
olimpijcev v Arboretumu 
pripravili predstavniki Zve-
ze za šport invalidov Slove-
nije – Paraolimpijski komite 
in Lidla Slovenija, navdušen 
povedal Patrik Jagodic z Vi-
sokega. Presenečenje je bilo 
res popolno, saj sta za na-
mero organizatorjev vedela 
le njegova starša.

Komu podariti to lepo 
nagrado, verjetno ni bila tež-
ka odločitev, saj je bil Patrik 
že lani na podlagi izrednih 
rezultatov razglašen za naj-
bolj nadarjenega mladega 
športnika invalida. Na para-
olimpijskih igrah do 18 let v 
Varaždinu je osvojil kar štiri 
druga mesta. 

Diagnozo, da ima artro-
gripozo, so Patriku zdrav-
niki postavili že ob rojstvu, 

zaradi zatrjenih kolenskih 
sklepov pa je že vse svo-
je življenje na invalidskem 
vozičku. Za seboj ima že 
trinajst različnih opera-
cij, a nič ga ne odvrača od 
tega, da živi polno življe-
nje. Že vseskozi hodi v 

redno šolo in nedavno je 
kot odličnjak zaključil 8. ra-
zred Osnovne šole Šenčur, 
kjer ima svojega spremlje-
valca. Tudi šport ga priv-
lači že od malega. Sprva je 
tri leta igral namizni tenis, 
nato pa se posvetil svojemu 

največjemu veselju – pla-
vanju, ki ga aktivno treni-
ra zadnji dve leti. »Patrika 
vsak dan vozimo na trenin-
ge v Radovljico, saj plava-
nje zelo dobro vpliva nanj. 
Nikoli mu ni nič težko. Je 
zelo samozavesten fant, ko-
munikativen in motiviran – 
tako v športu kot v šoli, in 
čeprav je naporno, vse dela 
z veseljem,« je na svojega 
sina ponosna mama Jana, 
ki ga skupaj z možem Si-
monom trdno podpira na 
športni poti. Da mu je šport 
res v veselje, nam potrdi 
tudi Patrik, ki smo ga ujeli 
po enem od rednih trenin-
gov, kjer zanj skrbi trener 
Matej Globočnik. Brez po-
mislekov pove, da je njegov 
vzornik Darko Đurić in da 
plava vse discipline, razen 
prsnega.

V Rio bo skupaj z mamo 
za šest dni odpotoval 6. sep-
tembra. Ogledal si bo slav-
nostni dogodek ob odpr-
tju iger, tekme plavalcev in 
strelcev, olimpijsko vas ter 
nekaj znamenitosti mesta. 
Ne glede na to, kakšno doži-
vetje ga tam čaka, pa Patrik 
že ve: »Zagona in motivaci-
je za treninge imam zdaj več 
kot kadarkoli.«

V Rio potuje tudi Patrik
Na paraolimpijske igre v Rio potuje tudi štirinajstletni plavalec Patrik Jagodic, a tokrat kot gledalec, saj 
si je to veliko nagrado prislužil z nazivom najbolj nadarjeni mladi športnik invalid. Presenečenje je bilo 
veliko, motivacija za nadaljnjo športno pot pa je zdaj izjemna, priznava Patrik.

Patrik Jagodic ob prejemu nagrade, ki je bila zanj popolno 
presenečenje. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Vlada je prejšnji 
teden izdala uredbo o obsegu 
izdaje, sestavinah, apoenih 
in glavnih znamenjih zbi-
rateljskih kovancev ob sto-
ti obletnici Majniške dekla-
racije, ki jih bo država izdala 
leta 2017. Določila je tudi vi-
dez spominskega kovanca, ki 
bo izdan ob deseti obletnici 
uvedbe evra v Sloveniji.

Država bo ob stoti obletni-
ci Majniške deklaracije izda-
la tisoč zlatnikov v skupni no-
minalni vrednosti 100.000 
evrov, 2000 srebrnikov v 

skupni vrednosti 60.000 
evrov ter 90.500 zbira-
teljskih dvokovinskih ko-
vancev v skupni vrednosti 
271.500 evrov. Obseg izdaje 
spominskega kovanca ob de-
seti obletnici uvedbe evra v 
Sloveniji je predviden v viši-
ni milijona kovancev. Drža-
va na podlagi zakona o pri-
ložnostnih kovancih slednje 
izdaja ob političnih, zgodo-
vinskih, znanstvenih, kul-
turnih, športnih, humani-
tarnih in drugih dogodkih, 
ki so splošnega pomena za 
državo ali imajo širši med-
narodni pomen.

Kovanci ob stoletnici 
Majniške deklaracije
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